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[ ”Când nu ştim ce pierdem, ni 
se pare că suntem mai deştepţi!”                 

Adrian Trasca

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

De fiecare dată, în apropierea campaniilor 
electorale avem parte, vrem, nu vrem, de 
perioada de precampanie. În afara logicii 

fără greş (că doar nu o fi postcampanie, nu?) mai avem 
un adevăr general valabil: în precampanie partidele de 
la putere îşi fac publicitate mai ceva ca noii detergenţi, 
în timp ce partidele de opoziţie reclamă acest lucru, cu 
toate că fac sau au făcut la fel. Peste patru/opt/etc ani, 
când roata politică se învârte, partidele schimbă scaunele 
şi tonul. Unii uită imediat gradul mare de scandalizare 
pe care l-au afişat pe când erau în opoziţie şi nu puteau 
să „ajungă” la alegători pe toate căile – administrative, 
politice, media etc., alţii îi acuză pe primii. 

La fel de adevărat este că în perioada de precampanie 
toate partidele, mici sau mari, toţi candidaţii, politici 
sau nu, fac orice pentru a ieşi în faţă. Şi uite-aşa apar 
tot felul de manifestări, care mai de care mai dedicate 
cetăţenilor. În timp ce partidele (sau candidaţii) aflaţi la 
putere fac ce ştiu ei mai bine, în funcţie de … funcţiile 
pe care le deţin – primarii asfaltează şi plantează 
panseluţe, consilierii locali aprobă ce nu au votat timp 
de trei ani şi jumătate, preşedinţii consiliilor judeţene 

împart cu dărnicie fonduri până pe cele mai desfundate 
uliţe din judeţ, iar directorii instituţiilor descentralizate 
se preocupă, subit, de reducerea birocraţiei, cei care 
sunt în opoziţie fac şi ei ce pot. Şi pentru că nu au la 
îndemână mijloacele materiale şi umane ale celor de la 
putere, cei din opoziţie vin cu ideile. (Mai apar şi pumni, 

în afară de idei, dar acesta este un alt subiect…) 
Şi aşa se organizează simpozioane, discuţii, dezbateri 

de idei, se acordă ajutoare persoanelor defavorizate sau 
pensionarilor, se descoperă iubiri (… pierdute) faţă de 
oraş, cetăţeni etc, apar oameni preocupaţi de sport, 
cultură, ştiinţă, cercetare, flori, filme, fete… Desigur, 
plecând de la prezumţia de bună intenţie, nu putem 
spune dinainte că tot ceea ce organizează un partid ori 

candidat în precampanie este clar o acţiune electorală, 
menită doar să atragă voturi. Poate că respectivul chiar 
vrea să se implice într-un anumit domeniu, poate că a 
fost ros, timp de trei ani şi jumătate, de dorinţa de a 
afla care sunt durerile oamenilor simpli şi acum, iată, 
nu numai că poate să le afle, ci să le şi rezolve…

Pe de altă parte, să fim serioşi! Câţi candidaţi sau 
câte partide care au promis ceva în pre sau în campa-
nia electorală şi-au menţinut (şi aplicat), după alegeri, 
lăudabilele iniţiative? Aţi văzut cumva medicamente 
distribuite pensionarilor în regim economat de partidul 
care a avut în campania trecută o astfel de iniţiativă? 
Sau aţi auzit de politicieni care, ani la rând, au călcat 
pragul pensionarilor, ajutându-i aşa cum au promis în 
campanie? Pentru că, teoretic vorbind, dacă tot le pasă 
politicienilor, în campanie, de cetăţeni, de ce nu şi-ar 
demonstra şi după alegeri bunele intenţii, aplicând pro-
misiunile pe care le-au avansat în campanie? Dacă tot li 
s-a rupt inima de traiul greu al pensionarilor, de pildă, 
de ce nu i-ar ajuta pe aceştia, fie şi dacă nu au câştigat, 
vreun post, după alegeri?
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Mister în noapte
Răpit de Dunăre

Un paznic de noapte a 
fost recuperat, fără viaţă, din 
apele Dunării, poliţia cerce-
tând acum circumstanţele în 
care s-a produs tragedia.

La Corod
Accident mortal

Neatenţia şi traversarea 
prin loc nepermis i-au fost fa-
tale unui vârstnic din comuna 
Corod, care a fost accidentat 
mortal de un autoturism.

Fără revărsări
Prutul, în atenţie

Deşi Prutul a crescut pe 
anumite porţiuni, prin revăr-
sări controlate din acumu-
larea de la Stânca-Costeşti, 
râul este menţinut în matcă. 

Din ghinion
Tentativă 
de omor

După ce au pierdut 2000 
de euro într-un cazino, doi 
prieteni s-au luat la harţă din 
cauza ghinionului, unul în-
junghiindu-l pe celălalt. 

Eveniment/3
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La uşile ambulatoriilor de specialitate a fost, ieri, un adevărat 
pelerinaj. În decursul a doar câteva minute în care am zăbovit 
la intrarea Policlinicii judeţene, zeci de persoane, inclusiv 
bolnavi programaţi (pentru ieri!) la consultaţii sau la ridicarea 
medicaţiei, au venit, au citit anunţul lipit pe geamul uşii şi, 
neplăcut surprinşi, au plecat descumpăniţi.

De Ziua Mondială a Sănătăţii,

Bolnavi 
puşi 
pe drumuri

Un cititor îmi spunea zilele trecute 
că nu e stradă în Galaţi să nu fie ase-
zonată cu măcar câteva gropi. Mucalit, 
unul dintre colegii mei l-a liniştit, acum 
nu mai deranjează că sunt acoperite 
cu apa de ploaie. Lăsând deoparte 
că fiecare dintre noi avem, se poate 
spune, oraşul nostru, redus ca interes 
şi, evident, cunoaştere, la cartierul în 
care locuim, mereu ne tot sar în ochi 
gropile, lipsa spaţiilor verzi, aspectul 
neîngrijit al unor clădiri din centru, 
mormanele de gunoi la stradă şi alte 
lucruri care ţin de mâna de gospodar 
a administraţiei locale. Dar nu prea 
avem chef sau timp să vedem şi paiul 
din propriul nostru ochi. 

Civilizaţia străzii

Paiul din ochii noştri

Schimbarea la faţă

Teatrul Dramatic 
va avea scenă 
turnantă

Cultură/7

Cu jalba la Ministerul Muncii

Supărare mare 
între sindicatele 
siderurgiştilor

Economie/4
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Semnal de alarmă

„Schimbarea 
climei, 
o problemă 
de sănătate”

Eveniment/3

Cu plângerea
în proţap 

Pensionarii 
pleacă 
la Bucureşti

Schimbare la vârf, 
în combinat

Final de 
mandat pentru 
Rosenstock

Economie/4

Păreri şi păreri

Cazul Saghian, 
comentat politic
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Interior 

Victor Paul Dobre
Candidat la 
preşedinţia CJ?

După ce, de curând, afla-
sem că liberalii gălăţeni s-au 
orientat către candidatu-
ra prefectului Mihai Capră 
la preşedinţia Consiliului 
Judeţului, se pare că, între 
timp, ei s-au hotărât pentru 
secretarul de stat Victor Paul 
Dobre. De altfel, actualul mi-
nistru a fost înainte vicepre-
şedinte la CJ.

C.Victor

Ieri

Ioana Maria Vlas, 
eliberată
[ Şapte ani pentru FNA

Actualitate/2

Moscova

Polonia şi Rusia 
negociază scutul

Mapamond/6
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Ioana Maria Vlas, fostul preşedinte al 
SOV Invest, a ieşit, ieri, în jurul orei 19.00, 
din sediul Direcţiei Cercetări Penale, 
aceasta spunând că este obosită şi nu 
poate face prea multe declaraţii, dar ex‑
plicând că, de acum încolo, va continua să 
lupte pentru dovedirea nevinovăţiei sale. 
Curtea de Apel Bucureşti a decis, tot ieri, 
revocarea mandatului emis pe numele 
acesteia. În urmă cu o săptămână, dezba‑
terile în procesul în care Ioana Maria Vlas, 
acuzată de prăbuşirea Fondului Naţional 
de Acumulare (FNA), s‑au încheiat, ma‑
gistraţii Tribunalului Bucureşti urmând să 
dea, mâine, o soluţie în acest caz. La tribu‑
nal este aşteptat şi Sorin Ovidiu Vântu, dar 
surse judecătoreşti susţin că acesta va lipsi 
pentru a patra oară.  

Tot săptămâna trecută, Tribunalul 
Bucureşti a admis cererea de eliberare din 
arest a lui Vlas, fiind a patra solicitare ac‑
ceptată. În cazul celorlalte trei, în recurs a 
câştigat de fiecare dată Parchetul, astfel 
că fost preşedinte al SOV Invest a rămas în 
detenţie.

Avocatul Ioanei Maria Vlas ceruse in‑
stanţei să înlocuiască măsura arestării pre‑
ventive a clientei sale, explicând că aceasta 
s‑a prezentat de bunăvoie la poliţie în anul 
2000, atunci când a aflat că pe numele ei a 
fost emis mandat de arestare şi că aceasta 
are mai bine de opt ani de când se află în 
arest, perioadă care ar putea să coincidă 

cu o posibilă pedeapsă penală dată de ju‑
decători.

Şapte ani 
pentru FNA

În dosarul FNA, Ioana Maria Vlas a fost 
acuzată de înşelăciune pentru că, în calita‑
te de preşedinte al SC SOV Invest, prin mij‑
loace frauduloase, ar fi indus şi menţinut 
în eroare 13.200 de investitori la Fond, că‑
rora le‑ar fi produs o pagubă de peste 2,5 
milioane de lei noi. În faţa acuzaţiilor, Vlas 
a susţinut că acesta “nu a picat niciodată” 
şi că el funcţionează şi acum, dar a rămas 
cu active mai mici. În 2006, Tribunalul 
Bucureşti a condamnat‑o pe Ioana Maria 
Vlas la şapte ani de închisoare în dosarul 
privind Fondul Naţional de Acumulare. 
Totodată, acesteia i‑au fost interzise şi 
drepturile civile pe o perioadă de doi ani 
după executarea pedepsei. Sentinţa a fost 
atacată şi rejudecată, verdictul final al ju‑
decătorilor în această cauză fiind aşteptat 
mâine.  Gravil Bătrân, un alt inculpat în do‑
sar, a fost condamnat la doi ani de închisoa‑
re, în cazul său schimbându‑se încadrarea 
juridică a faptelor din infracţiunea de înşe‑
lăciune cu consecinţe deosebit de grave 
în cea de neglijenţă în serviciu. Totodată, 
instanţa a dispus suspendarea condiţiona‑
tă a executării pedepsei în cazul său pe o 
perioadă de încercare de patru ani.

Secretarul de stat în Ministerul 
Transporturilor, Tanczos Barna, a 
declarat, ieri, că CFR, subfinan‑
ţat de mai mulţi ani, este într‑o 
situaţie grea, iar fără o infuzie 
de capital problemele vor fi şi 
mai serioase. “Semnalele trase 
de sindicate sunt doar începutul 
şi, dacă nu reuşim să rezolvăm 
această criză, calea ferată îşi va 
pierde clienţii, ceea ce va duce şi 
mai mult la deteriorarea acestui 
domeniu”, a spus Tanczos.

Conform acestuia, resurse‑
le pentru scoaterea din impas 
a sectorului feroviar vor fi greu 
de găsit, deoarece datoriile sunt 
foarte mari, dar există şi proble‑
me legate de ajutoarele de stat. 
Tanczos Barna a adăugat că sin‑
gura companie care poate primi 
subvenţie este CFR Călători şi 
că în reabilitarea infrastructurii 

sectorului feroviar nu s‑a mai in‑
vestit de mulţi ani, motiv pentru 
care acum există “sute de puncte 
cu restricţii, cu limitare de viteză” 
şi se pierd călători. 

“Este un mod de transport 
rapid, ecologic, sigur în Europa 
şi va trebui să investim sume 
consistente pentru a aduce calea 
ferată acolo unde îi este locul”, a 
conchis Tanczos. 

Potrivit unui proiect de ordo‑
nanţă de urgenţă, elaborat de 
Ministerul Transporturilor, sta‑
tul va acorda companiei CFR SA 
subvenţii pentru acoperirea în 
totalitate a costurilor de admi‑
nistrare, întreţinere şi reparaţii a 
infrastructurii feroviare, fondu‑
rile bugetare estimate pentru 
acest an fiind de 828 milioane lei, 
iar pentru perioada 2008‑2012 la 
peste 4,7 miliarde de lei.

România şi Bulgaria sunt sta‑
tele UE cu cea mai scăzută pro‑
ductivitate în cazul culturilor de 
cereale, iar diferenţa se va adânci 
în următorii ani, astfel că recolta 
la hectar va fi în 2014 cu mult sub 
cantitatea obţinută, în medie, de 
celelalte ţări din blocul comunitar. 
În ciuda restructurării care este în 
plin proces, mai ales în România, 
producţia ar putea rămâne sub 
potenţial, se arată într‑un ra‑
port publicat de Direcţia pentru 

Agricultură a Comisiei Europene. 
La nivel european, producţia de 
cereale va înregistra o creştere 
mai moderată decât era estimat 
anterior, cu un ritm mediu anual 
de 0,8% în perioada 2008‑2014.
Contribuţia României şi Bulgariei 
la producţia agricolă europeană 
a fost în 2007 cu mult sub poten‑
ţialul celor două state, din cauza 
recoltelor reduse drastic de sece‑
tă, situaţie care se va redresa însă, 
producţiile urmând să revină la 

normal în acest an şi apoi să avan‑
seze treptat.

România şi Bulgaria vor fi obli‑
gate să lase nelucrate o parte din 
terenurile agricole, din 2014 (siste‑
mul aplicat la nivelul UE “set‑aside 
rate”, la care s‑a renunţat în anul 
agricol 2008‑2009, pentru a echi‑
libra piaţa, după recoltele reduse 
din anul precedent), ceea ce va 
determina o reducere a producţi‑
ei de cereale cu circa 1,5 milioane 
de tone.

Ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu, a confirmat, ieri, că 
în ultima şedinţă CSAT a existat 
o “discuţie” despre înlesnirea 
accesului SRI la serverele ope‑
ratorilor de telefonie, în timpul 
summit‑ului NATO, dar a susţinut 
că nu poate da mai multe detalii 
despre acest subiect,  având în 
vedere că stenograma este se‑
cretă.

Autoritatea Naţională pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei (ANRCTI) 
a emis o decizie în baza Hotărârii 
Consiliului Suprem de Apărare a 
Ţării din data de 25 martie 2008, 
privind completarea condiţiilor 
tehnice de interceptare legală a 
comunicaţiilor. Hotărârea CSAT 
este secretizată, iar, conform 
deciziei ANRCTI, “Furnizorul de 
reţele sau de servicii de comuni‑
caţii electronice are obligaţia de 

a acorda sprijin tehnic autorităţii 
naţionale în materia intercep‑
tării comunicaţiilor, în vederea 
realizării atribuţiilor ce îi revin în 
domeniu, şi va coopera cu aceas‑
tă autoritate pentru punerea în 
aplicare a criteriilor de securizare 
şi auditare a sistemului naţional 
de interceptare a comunicaţii‑
lor”. 

Conform aceluiaşi act, “fur‑
nizorul de reţele sau de servicii 
de comunicaţii electronice are 
obligaţia de a lua toate măsuri‑
le tehnice necesare în vederea 
punerii de îndată în executare 
a autorizaţiilor sau mandatelor 
de interceptare a comunicaţiilor 
emise potrivit legii”.

Autoritatea susţine că prin de‑
cizia privind interceptările s‑au 
făcut doar “clarificări ale unor 
aspecte tehnice legate de inter‑
ceptarea legală a comunicaţiilor” 

şi că “furnizorii aveau şi au în 
continuare obligaţia de a asigura 
confidenţialitatea operaţiunilor 
de interceptare printr‑un sistem 
propriu, în condiţiile legislaţiei 
speciale din domeniul protecţi‑
ei informaţiilor clasificate şi de 
a pune la dispoziţia autorităţilor 
publice competente toate datele 
tehnice referitoare la operaţiu‑
nile de interceptare, în formatul 
stabilit de acestea, având în ve‑
dere stadiul tehnologic în dome‑
niu”.

Preşedinţia a refuzat să facă 
vreo precizare în legătură cu 
hotărârea CSAT din 25 martie 
pe baza căreia a fost emisă de‑
cizia ANRCTI. SRI nu şi‑a expri‑
mat vreun punct de vedere, dar 
companiile Orange Romania şi 
Vodafone Romania au precizat 
că respectă legislaţia în dome‑
niu.

Pentru 
fondul social 
Petrom 
şi Romgaz, 
primele cotizaţii

Producătorii de gaze na‑
turale Petrom şi Romgaz au 
plătit către fondul social des‑
tinat ajutorării persoanelor cu 
venituri reduse la achitarea 
facturilor pentru gaze primele 
două tranşe lunare, în valoare 
totală de 14,54 milioane de lei, 
respectiv 16,42 milioane lei. 
Fondul social de gaze a fost 
înfiinţat, după un şi jumăta‑
te de discuţii, de Ministerul 
Economiei şi Finanţelor şi cei 
doi mari producători de gaze 
naturale. În baza unui proto‑
col, Petrom şi Romgaz vor văr‑
sa la acest fond, în 2008, 172 
de milioane de lei. Conform 
protocolului de la înfiinţare, 
din valoarea totală a fondului, 
80 de milioane de lei reprezin‑
tă contribuţia Petrom şi 92 mi‑
lioane lei contribuţia Romgaz.

Peste 200 de copii care mun‑
cesc în stradă şi alţi circa 150 cu 
risc de a munci în stradă sunt 
beneficiarii colaborării dintre 
organizaţia “Salvaţi Copiii” şi 
Organizaţia Internaţională a 
Muncii (ILO) prin care se va ela‑
bora o metodologie unitară 
pentru lucrul cu aceşti copii şi 
familiile lor. 

Proiectul este implemen‑
tat în colaborare cu Unitatea 
Specializată în Munca Copilului 
(USMC) din cadrul Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului (ANPDC) 
precum şi Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului din cele trei zone, şcoli 
şi ONG‑uri. 

Proiectul, care îi vizează de‑
ocamdată doar pe copii din 
Bucureşti, Constanţa şi Iaşi, cu‑
prinde  sesiuni de informare şi 
formare  pentru asistenţi sociali, 
părinţi şi copiii, dar include şi 
acordarea de finanţări acordate 
unor centre de asistenţă socială 
de zi. 

La Dacia,
A treia săptămână de grevă

Angajaţii de la Automobile Dacia Piteşti au intrat, ieri, în cea de‑a 
treia săptămână de grevă generală şi anunţă că vor organiza, la jumă‑
tatea acestei săptămâni, un miting de protest de patru ore, în Piaţa 
Vasile Milea din Piteşti.  “Suntem hotărâţi să rămânem în grevă gene‑
rală până când acest patronat va înţelege să discute cu noi de la egal 
la egal. Vom protesta şi vom face iar miting pentru a ne cere drepturi‑
le “, a declarat, luni, viceliderul sindicatului de la Dacia, Ion Iordache.

Pentru averea 
familiei
Dan Ioan 
Popescu, 
tot la tribunal 

Procesul privind averea 
dobândită de fostul ministru 
PSD Dan Ioan Popescu şi so‑
ţia sa va fi reluat de Secţia de 
Contencios ‑ Administrativ 
şi Fiscal a instanţei supre‑
me, ca urmare a deciziei de 
ieri a Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie (ICCJ). Completul 
de nouă magistraţi a luat în 
discuţie contestaţia procuro‑
rilor la decizia de închidere a 
dosarului privind dobândi‑
rea averii de către Dan Ioan 
Popescu şi soţia sa şi de ridi‑
care a sechestrului asigurător 
asupra bunurilor acestora şi 
a decis trimiterea dosarului 
pentru soluţionare Secţiei 
de Contencios Administrativ 
şi Fiscal a ICCJ.

Două victime
Accident la Roşia 
Montana

Două persoane au mu‑
rit, ieri, în localitatea Roşia 
Montana din judeţul Alba, 
după ce au fost lovite în plin 
de un autoturism scăpat de 
sub control, care a intrat într‑o 
curbă cu viteză mare. Maşina 
scăpată de sub control s‑a iz‑
bit de o autoutilitară care era 
parcată pe marginea drumu‑
lui, după care a lovit în plin 
două persoane, în vârstă de 
54 şi, respectiv, 57 de ani, ac‑
cidentându‑le mortal. 

Se refac actele
Dosarul 
Zambaccian, 
înapoi la DNA   

Dosarul Zambaccian, în 
care este acuzat fostul premi‑
er Adrian Năstase, va fi resti‑
tuit procurorilor anticorupţie 
pentru refacerea actelor pro‑
cedurale potrivit Legii răspun‑
derii ministeriale, completul 
de nouă judecători al instan‑
ţei supreme respingând con‑
testaţia Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie. Procesul de 
corupţie în care a fost incul‑
pat fostul premier Adrian 
Năstase este suspendat din 
22 martie 2007, după ce un 
complet de trei judecători al 
instanţei supreme a admis 
trimiterea dosarului la Curtea 
Constituţională (CC) pentru 
examinarea excepţiilor de ne‑
constituţionalitate privind răs‑
punderea ministerială. Cum 
Curtea  a admis excepţia, avo‑
caţii cuplului Năstase au cerut 
procurorilor să se desesizeze 
şi să restituie cauza la procu‑
ror pentru refacerea urmăririi 
penale. Decizia completului 
de nouă judecători, ieri, este 
definitivă.

Bucureşti
AVAS mai vinde 
un institut

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) a scos la vânzare insti‑
tutul de cercetare ISCIR‑CERT 
Bucureşti, prin metoda nego‑
cierii cu selecţie pe bază de 
oferte tehnice, a anunţat ieri, 
Autoritatea. Potenţialii cum‑
părători pot depune docu‑
mentele necesare şi ofertele 
finale, până la data de 9 iunie. 
Dosarului de prezentare cos‑
tă 2.112 lei, plus TVA.

Craiova
Violator 
adormit

O tânără în vârstă de 24 de 
ani din Craiova a fost acosta‑
tă, într‑o staţie de autobuz, de 
un bărbat care, sub amenin‑
ţări, a dus‑o într‑un cămin de 
nefamilişti al Fabricii de avioa‑
ne, unde a violat‑o, femeia re‑
uşind să scape după ce agre‑
sorul a adormit. Violatorul se 
numeşte Marian Manolache 
şi are 27 de ani. Magistraţii 
Judecătoriei Craiova au emis, 
ieri, un mandat de arestare pe 
o perioadă de 29 de zile pe 
numele lui Manolache, aces‑
ta fiind acuzat de viol.

Bacău
Măsuri extreme 
împotriva rabiei

Toţi câinii comunitari din 
municipiul Bacău vor fi cap‑
turaţi de pe străzi şi eutana‑
siaţi, au decis, luni, autorită‑
ţile veterinare, în condiţiile în 
care în oraş a fost instituită 
carantina de gradul al trei‑
lea din cauza rabiei, ultimele 
cazuri fiind depistate la adă‑
postul de câini din municipiu. 
“Adăpostul de animale a fost 
dezinfectat, iar după o zi va 
fi reluată dezinfecţia. De ase‑
menea, vor fi capturate ani‑
malele nevaccinate din oraş 
şi vor fi eutanasiate”, a decla‑
rat Viorica Marcu, directorul 
Direcţiei de Servicii Publice 
din Primăria Bacău. Potrivit 
acesteia, până în prezent au 
fost eutanasiaţi 131 de câini 
care fuseseră duşi de pe străzi 
în adăpostul de animale.

Autorităţile sanitar‑ve‑
terinare din Bacău au decis 
instituirea carantinei în muni‑
cipiul Bacău, după depistarea 
mai multor focare de rabie 
provenind de la câinii comu‑
nitari, dar au fost nevoite să 
renunţe la eutanasieri, atunci 
când asociaţiile pentru pro‑
tecţia animalelor au amenin‑
ţat cu deschiderea de acţiuni 
în instanţă.

Fără semafoare, prin ploaie
Drum greu în Capitală

Circulaţia rutieră în mai multe artere din Capitală s‑a desfăşurat cu 
dificultate, ieri, din cauza semafoarelor defecte, a acumulărilor de apă 
de pe carosabil, dar şi a numărului mare de maşini scoase pe stradă 
de şoferii speriaţi de ploaie. La acestea se adaugă aglomeraţia foarte 
mare de la intrările şi ieşirile din oraş, în special în nordul Capitalei dar 
şi numărului insuficient de agenţi care să dirijeze circulaţia, conform 
primarului general, Adriean Videanu.  

Ieri,

Ioana Maria Vlas, eliberată

Analiză ministerială

Vremuri grele la CFR
La producţia de cereale

România şi Bulgaria, 
ultimele din UE 

Documente secretizate

Interceptarea convorbirilor, 
controversată 

În trei judeţe

Copii care muncesc 
pe stradă, ajutaţiAr
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Lansare cu ţambal
Dacă democrat‑liberalii îşi lansează candidaţii cu Bănică Jr. 

nici ţărăniştii nu se lasă mai prejos şi vin cu un concert Marius 
Mihalache. Vicepreşedintele PNŢCD Dan Brânzea a anunţat 
că lansarea candidaţilor ţărănişti va avea loc pe 17 aprilie, 
în Clubul CFR. Pe lângă liderii de la centru, Marian Miluţ şi 
Aurelian Pavelescu, va fi prezent şi Marius Mihalache, care va 
oferi un concert de zile mari.

Anca Melinte 

Ieri a fost Ziua Mondială a 
Sănătăţii. Evenimentul, celebrat 
anual, a avut de astă dată o dublă 
semnificaţie aniversară întrucât a 
coincis cu împlinirea a şase dece‑
nii de la înfiinţarea Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS). 

Subliniind importanţa aces‑
tei zile speciale, în amfiteatrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, de‑
venit neîncăpător, personalităţi 
ale lumii medicale şi universita‑
re gălăţene au conferenţiat pe 

tema: „Medicina, în creşterea ca‑
lităţii serviciilor medicale”. 

Prof. dr. Aurel Nechita, de‑
canul Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie, şi‑a corelat expunerea 
cu motto‑ul din acest an al Zilei 
Mondiale – „Schimbarea climei, 
o problemă pentru sănătate” .

Prof. Nechita a subliniat nece‑
sitatea adaptării asistenţei medi‑
cale la  patologia caracteristică 
verilor tot mai toride, care fac 
din ce în ce mai multe victime, 

în special în rândul 
bolnavilor cronici 
şi al vârstnicilor. 
Este o problemă 
de sănătate pu‑
blică, o problemă 
care nu poate fi 
neglijată. În condi‑
ţiile în care capaci‑
tatea de adaptare 
a organismului la 
schimbările clima‑
tice severe este 
supr as o l ic i t at ă , 
sistemul sanitar 
trebuie să fie pre‑
gătit să facă faţă 
impactului acesto‑
ra asupra sănătăţii 
populaţiei. 

Statisticile OMS 
evaluează la peste 600.000 nu‑
mărul deceselor din anul 2007 
care pot fi puse pe seama stre‑
sului termic. Din nefericire, me‑
teorologii anunţă o vară şi mai 
fierbinte în Europa. Prin urmare 
semnalul de alarmă tras ieri, în 
amfiteatrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă, ar trebui să devină un 
capitol distinct al reformei siste‑
mului sanitar din România.

Marius M.

Cititorii noştri au fost prin‑
tre puţinii gălăţeni preveniţi că 
ieri, cu ocazia Zilei Mondiale a 
Sănătăţii, personalul din  siste‑
mul sanitar nu a lucrat şi ca atare 
uşile „policlinicilor” şi ale cabine‑
telor medicilor de familie au ră‑
mas încuiate. Asta deoarece, pur 
şi simplu, „ne‑a picat fisa” că, la 
fel ca şi în cazul altor „zile mondi‑
ale” care privesc anumite bresle, 
este posibil ca şi ziua de ieri să 
fie declarată nelucrătoare. N‑am 
primit un comunicat oficial prin 
care populaţia să fie informată 
că luni, 7 aprilie, n‑are rost să 
vină degeaba până la uşile cabi‑
netelor, deşi aşa ar fi fost normal. 
Mai ales că ni s‑a transmis un co‑
municat de presă, în care eram 
informaţi atent asupra importan‑
ţei acestei zile şi a semnificaţiei ei 
pentru sănătatea planetei… Dar, 
cum nu ne citeşte chiar întrea‑
ga populaţie gălăţeană, la uşile 
ambulatoriilor de specialitate, a 
fost, ieri, un adevărat pelerinaj. 
În decursul a doar câteva minu‑

te în care am zăbovit la intrarea 
„Policlinicii judeţene”, zeci de 
persoane, inclusiv bolnavi pro‑
gramaţi (pentru ieri !) la consul‑
taţii sau la ridicarea medicaţiei, 
au venit, au citit anunţul lipit pe 
geamul uşii şi, neplăcut surprinşi, 
au plecat descumpăniţi, gândin‑
du‑se că mai trebuie să facă un 
drum. Fie cu preţul efortului pe 
care o astfel de deplasare îl pre‑
supune pentru un bolnav (de 
cancer, de diabet…), fie cu preţul 
unei învoiri de la serviciu… Alţii, 
mai norocoşi, au aflat dintr‑un alt 
anunţ lipit pe uşă că, deşi policli‑
nica este închisă, programarea 
se respectă şi, pentru a beneficia 
de consultaţie şi/sau reţetă sunt 
aşteptaţi în spital, la etajul nouă. 

La Centrul Medical de pe stra‑
da Primăverii, uşa de la intrare 
era deschisă (în ciuda anunţului 
cu ziua liberă), dar fişierul era 
pustiu, la fel şi farmacia cu circuit 
închis până la care s‑au aventu‑
rat inutil mai mulţi bolnavi cu re‑
ţetele în mână. Am discutat cu ei, 
dar din decenţă pentru suferinţa 
care îi scosese din casă, preferăm 
să nu le facem publice numele. 

Precizăm numai că, în locul în‑
dreptăţitei indignări, la care ne 
aşteptam, am întâlnit doar re‑
semnare.  

Să nu fim înţeleşi greşit; sa‑

lutăm cu toată deferenţa ziua 
dedicată sănătăţii întregii uma‑
nităţi  şi a celor care o slujesc şi 
este neîndoielnic că „oamenii în 
halate albe” au tot dreptul să o 

poată sărbători în tihnă. Dar ar 
mai fi fost un „amănunt”, scăpat 
din vedere: şi oamenii bolnavi au 
dreptul la respect, mai ales de 
Ziua Mondială a Sănătăţii!

Sânge pe drumul Blânzilor
Neculai O., în vârstă de 21 ani, din comuna Corod, îşi conducea 

maşina duminică, la ora  0,10, pe raza localităţii Blânzi. Şoferul l‑a ac‑
cidentat mortal pe Gheorghe F., de 75 ani, din comuna Corod, vârst‑
nicul traversând prin loc nepermis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

“100 de lei pentru învăţăcei”

Un bunic fericit

„Bani grei”
Vecinii dau 
veşti bune

Din cei trei câştigători 
de săptămâna trecută 
doar doi au venit ieri la 
redacţie să îşi ridice pre‑
miile. În locul doamnei 
Virginia Şerban  s‑a  
prezentat soţul. „Soţia 

De Ziua Mondială a Sănătăţii,

Bolnavi puşi pe drumuri

Semnal de alarmă

„Schimbarea climei, 
o problemă de sănătate”

mea nu a putut veni, aşa 
că iată‑mă pe mine. Banii 
sunt bine veniţi, mai ales 
că reprezintă o treime 
din suma necesară luna 
aceasta pentru medica‑
mente. Suntem abonaţi la 
„Viaţa liberă” de 15 ani. În 
tot acest timp, soţia mea 
a câştigat de două ori”, 
ne‑a mărturisit soţul câş‑
tigătoarei. 

Plin de emoţii, domnul 
Petre Nartea a venit luni 

dimineaţă să îşi ridice pre‑
miul. „Am citit sâmbătă 
ziarul. Pagină cu pagină, 
dar tocmai ştirea cu lista 
câştigătorilor mi‑a scăpat. 
Cum nu am câştigat nici‑
odată, deşi joc de câţiva 
ani, citesc materialul de 
marţea în care apar câşti‑
gătorii cu poze. A venit un 
vecin şi mi‑a spus că am 
câştigat. Nu l‑am crezut, 
aşa că am luat ziarul şi am 
citit şi eu materialul. Am 
fost foarte bucuros. Iată 
că vecinii mei mi‑au dat o 
veste bună”, ne‑a povestit 
domnul Petre. 

O aşteptăm în continu‑
are, până vineri, ora 13,00, 
pe doamna Ruxanda 
Tatu să îşi ridice premiul. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

De la locul 
de muncă
Înghiţit 
de Dunăre

[ Un paznic a 
dispărut din timpul 
serviciului şi a fost 
găsit dimineaţă în 
apele fluviului 

Un paznic al unei 
societăţi a fost găsit 
în dimineaţa zilei de 
luni, în apele Dunării, 
după ce s‑a constatat 
că dispăruse în timpul 
serviciului de noapte. 
Ştefan Neacşu, în vâr‑
stă de 54 de ani, lucra 
la SC Ecotaste SRL, o 
societate pentru re‑
cuperarea deşeurilor 
din plastic (care are 
lucrări în zona portu‑
lui), iar duminică spre 
luni se afla în schimbul 
de noapte. Dimineaţa, 
maistrul coordonator a 
constatat lipsa bărba‑
tului de la post. După 
câteva ore de căutări, 
paznicul a fost găsit 
în Dunăre,   în  dreptul 
danei 18. 

„Dat fiind că eve‑
nimentul s‑a produs 
în timpul orelor de 
lucru, cercetările în 
acest caz le efectu‑
ăm noi împreună cu 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi şi 
Poliţia Transporturi,” 
ne‑a declarat Ionel 
Petrea, inspectorul 
şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
Galaţi. Ieri, nu se cu‑
noşteau mai multe 
despre dispariţia băr‑
batului, urmând ca 
ancheta să stabilească 
împrejurările în care 
s‑a întâmplat tragicul 
eveniment.

Petrica Paţilea     

Iulian Hîreşteanu, fericitul 
câştigător la concursul de săp‑
tămâna trecută organizat de 
“Viaţa liberă” pentru elevi şi stu‑
denţi, este elev în clasa a VI‑a la 
Şcoala Nr. 25 „Petru Rareş”. Iulian 
a venit la redacţie cu bunicul lui, 
pe chipul căruia se putea citi bu‑
curia. „Bunicul este cel care mi‑a 
completat taloanele. Sunt foarte 
fericit că am câştigat, iar cu ba‑
nii vreau să îi cumpăr un cadou 
bunicului meu”, ne‑a spus micul 
câştigător. „Banii să îi cheltuie 
pentru el. Eu nu vreau nimic. 
Sunt doar fericit că am aşa un 
nepot norocos”, a venit comple‑
tarea bunicului.

Text şi foto: Teodora Miron
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 aprilie 
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Galaţiul pe Rasdaq

7 aprilie 

 1 franc elveţian 2,3208

1 EURO 3,6949

1 liră sterlină 4,6735

1 leu moldovenesc 0,2252

1 dolar SUA 2,3518

1 g AUR  69,1576

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 99 18,81 0,19 0,19
ATLAS 4 1.800 361,8 0,201 0,202
NAVROM 12 599 3.023,20 5,05 5
CONSTRUCTII FEROVIARE 4 245 616,42 2,52 2,5
ELNAV 1 44 44 1 1
ICMRS 6 231 69,3 0,3 0,3
ICMRS 11 6.100 1.897,60 0,311 0,33
INTFOR 1 49 441 9 9
MARTENS (MALT-BERE) 4 199 1.731,30 8,7 9
PORT BAZINUL NOU 3 160 1.252,00 7,85 8
ROMPORTMET 2 200 2.260,00 11,3 11,2
TREFO 1 1 11,5 11,5 11,5

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro
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Circa 90 de pensio‑
nari din Galaţi, împre‑
ună cu liderul Alianţei 
Pensionarilor pentru 
Conciliere, Cristea Toader, 
vor pleca mâine, de la 
ora 6.00, din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, la 
Bucureşti, unde intenţio‑
nează să picheteze sediul 
Guvernului, între orele 
11.00‑14.00. Potrivit de‑
claraţiilor liderului Cristea 
Toader, în Capitală vor fi 
prezenţi în jur de 3‑4.000 
de pensionari din diver‑
se asociaţii de profil din 
ţară – Bucureşti, Brăila, 
Roman, Vaslui, Piteşti 
etc. „Solicităm majora‑
rea punctului de pensie 
în funcţie de  grupele de 
muncă şi mărirea pensiilor, 
astfel încât puterea noas‑
tră de cumpărare să fie 
cum era înainte de ’89. Noi 
vrem să intrăm la domnul 
Tăriceanu”, ne‑a declarat 
Cristea Toader. 

Maria Măndiţă

Acumulare la 
Stânca Costeşti
Prutul 
nu ameninţă 
Galaţiul
[ Ieri la prânz s‑a 
ridicat şi avertizarea 
hidrologică din 
amonte

Direcţia Apelor Prut 
a transmis ieri că viitura 
de pe râul Prut produsă 
în zilele de 6 şi 7 apri‑
lie 2008 a fost reţinută 
integral în acumularea 
Stânca-Costeşti. „În acest 
moment (n.r. ieri, ora 
13.00), coeficientul de 
umplere a lacului este de 
94 la sută,  valoare aflată 
sub Nivelul Normal de 
Retenţie (NNR). Pentru 
o tranzitare a valului de 
viitură pe râul Prut fără 
a se produce inundaţii, 
Direcţia Apelor Prut a 
decis evacuarea în mod 
controlat din acumularea  
Stânca-Costeşti a unui 
debit de doar 132 mc/s. 
Acest debit va asigura 
scurgerea apei prin albia 
minoră a râului  Prut fără 
riscul producerii unor 
inundaţii,” a declarat Dan 
Buruiană, purtătorul de 
cuvânt al DAP.  

Cât priveşte sectorul 
amonte de acumula‑
re Stânca-Costeşti, ţi‑
nând cont de tendinţa 
de scădere a niveluri‑
lor pe cursul superior 
al Prutului, Institutul 
Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărirea Apelor a 
ridicat ieri la prânz aver‑
tizarea hidrologică emisă 
pe 6 aprilie. 

Petrica Paţilea

Ieri, la BVB
Semne bune, 
dar...

Bursa de Valori Bucureşti 
a început relativ bine săp‑
tămâna curentă, cu preţuri 
în creştere, pe fondul unei 
lichidităţi care s‑a majorat 
substanţial faţă de media 
ultimelor zile. Brokerii cred 
că activitatea mai intensă a 
pieţei bucureştene s‑a dato‑
rat aprecierilor înregistrate 
pe bursele europene, dar şi 
recomandării analiştilor de 
a miza în continuare pe ac‑
ţiunile BRD ‑ Groupe Societe 
Generale (BRD) şi pe cele 
ale societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri). Cu toate 
acestea, specialiştii sunt de 
părere că situaţia este încă 
instabilă şi este nevoie de un 
trend pozitiv timp de două 
săptămâni pentru a putea 
spune că piaţa a început să 
crească. Valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri la 
BVB s‑a cifrat la 39,6 milioane 
lei (aproximativ 10,7 milioane 
euro), în piaţă fiind încheiate 
5.866 de contracte, prin care 
s‑au transferat circa 33,3 mi‑
lioane de acţiuni. Toate ope‑
raţiunile din prima şedinţă a 
săptămânii s‑au efectuat în 
piaţa principală.

Creşteri importante

La nivelul cotaţiilor s‑au 
înregistrat creşteri impor‑
tante. Indicele general BET‑C 
a câştigat 1,90 la sută, indi‑
cele BET, al celor mai lichide 
companii listate la cota BVB, 
a urcat cu 2,25 la sută, iar in‑
dicele BET‑FI, care monitori‑
zează activitatea SIF‑urilor, a 
avansat cu nu mai puţin de 
3,28 la sută. În piaţa princi‑
pală, cel mai lichid emitent 
al zilei a fost BRD, care a rulat 
titluri în valoare de 7,3 mili‑
oane lei. Pe locurile următoa‑
re s‑au plasat SIF 5 Oltenia 
(SIF5), Banca Transilvania 
(TLV) şi SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu schimburi cuprinse între 
4,5 şi 4,8 milioane lei. Au mai 
trecut pragul de un milion 
de lei alte şapte companii, 
toate făcând parte dintre 
„blue‑chips”‑urile bursei bu‑
cureştene. Toate companiile 
importante ale pieţei au înre‑
gistrat creşteri ale cursurilor, 
cele mai importante apreci‑
eri ale zilei fiind consemnate 
la Broker Cluj ‑ plus 5.06 la 
sută (preţ de închidere ‑ 1,66 
lei/acţiune), SIF2 ‑ plus 4,45 
la sută (2,58 lei/acţiune) şi SIF 
4 Muntenia (SIF4) ‑ plus 3,59 
la sută (1,73 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Christian Dessiaume, vicepre‑
şedinte al ArcelorMittal, a fost nu‑
mit în funcţia de director de ope‑
raţiuni al combinatului gălăţean, 
informează purtătorul de cuvânt 
Dorian Dumitrescu. Dessiaume îl 
înlocuieşte astfel pe Hans Ludwig 
Rosenstock (47 de ani), care şi‑a 
încheiat contractul cu combinatul 
din Galaţi. După trei ani petrecuţi 
în oraşul nostru, Rosenstock se 

va alătura unei unităţi de pro‑
duse lungi a ArcelorMittal,  din 
Luxemburg.

„Christian Dessiaume şi‑a înce‑
put cariera în sectorul produselor 
plate, în cadrul Société Nouvelle 
des Aciéries de Pompey, unde a 
deţinut – succesiv – poziţiile de in‑
giner oţelar şi şef al departamen‑
tului de laminate la cald. În 1984, 
s‑a transferat la Cisatol (o subsidi‑
ară a Sollac),  ca director al unui 
centru de servicii, după care a fost 
numit director industrial (1989) şi 
director general adjunct (1997). În 

1999, Christian Dessiaume a deve‑
nit director general la Lusosider, 
din Portugalia, până când aceas‑
tă companie a fost preluată de 
Arcelor. La finele anului 2003, 
a preluat conducerea Arcelor 
Montataire. Din septembrie 2006, 
a fost numit C.E.O. (Chief Executive 
Officer) şi şef de operaţiuni primare 
în cadrul ArcelorMittal Atlantique. 
Christian Dessiaume a absolvit 
ca inginer Şcoala Superioară de 
Ştiinţe şi Tehnologii Inginereşti de 
la Nancy”, se arată într‑un comuni‑
cat de presă. 

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

OFERTĂ DE VÂNZARE ACŢIUNI PRIN LICITAŢIE CU STRIGARE

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI cu sediul în str. Cpt. Av. Alex. Serbanescu, nr. 50, sector 1 București, 
oferă la vânzare prin metoda LICITAŢIE CU STRIGARE, în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997, 
cu modi�cările și completările ulterioare, cu prevederile Legii nr. 137/2002, cu modi�cările și completările ulterioare și cu Normele 
Metodologice aprobate prin H.G. nr. 577/2002, un număr de 661.000 acţiuni, reprezentând 3,0891% din capitalul social al S.C. HEPITES 
S.A. cu sediul în Galaţi, str. Henri Coanda, nr. 5, jud. Galaţi, CUI 1633566, atribut �scal RO, număr de înmatriculare la O�ciul Registrului 
Comerţului J17/126/1991, având ca activitate principală: comerţ cu amănuntul al produselor farmaceutice - cod CAEN 5231

Valoarea nominală a unei acţiuni este de 0,35 lei/acţiune.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 0,362 lei/acţiune, respectiv de 239.282,00 lei pentru pachetul de 661.000 acţiuni oferit la 
vânzare. 

Pentru participarea la licitaţie este obligatorie cumpărarea FIȘEI DE PREZENTARE a societăţii comerciale.
Documentele pe baza cărora se eliberează FIȘA DE PREZENTARE sunt:
- dovada de achitare a preţului FIȘEI DE PREZENTARE;
- buletin / carte de identitate sau pașaport (în cazul persoanelor �zice străine);
- împuternicire din partea ofertantului - persoană juridică/�zică;
- copie după codul �scal și certi�catul de înmatriculare al societăţii comerciale ofertante;
- angajamentul de con�denţialitate care va � semnat la sediul A.V.A.S.

FIȘA DE PREZENTARE poate � procurată începând cu data de 08.04.2008, de luni până joi între orele 900-1700 , iar vineri între orele 900-
1400, de la Direcţia Valori�care Pachete Minoritare din cadrul A.V.A.S. din București, str. Promoroacă, nr. 9-11, sector 1. 

Pentru participarea la licitaţie, potenţialii cumpărători vor depune la sediul A.V.A.S., Direcţia Valori�care Pachete Minoritare, din str. 
Promoroacă, nr. 9-11, etaj 6, sector 1, București, în plic sigilat, documentele de participare precizate la art. 35 din Normele Metodologice 
aprobate cu H.G. nr. 577/2002 și în Secţiunea C a FIȘEI DE PREZENTARE, până în data de 22.04.2008, ora 1200, acest termen �ind termen 
de decădere.

Potenţialii cumpărători care doresc date și informaţii referitoare la S.C. HEPITES S.A. Galaţi, în scopul întocmirii unui raport de expertiză 
asupra societăţii, pot consulta documentele la sediul societăţii comerciale, după cumpărarea FIȘEI DE PREZENTARE, semnarea 
ANGAJAMENTULUI DE CONFIDENŢIALITATE și plata TAXEI DE ACCES DIRECT la date și informaţii.

Pentru persoanele �zice/juridice române, plata FIȘEI DE PREZENTARE, în sumă de 4.627,00 lei +TVA, a TAXEI DE ACCES DIRECT la date 
și informaţii, în sumă de 3.168,00 lei + TVA și a TAXEI DE PARTICIPARE la licitaţie, în sumă de 770,00 lei + TVA, se va face cu ordin 
de plată în contul deschis de A.V.A.S. la Direcţia de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, având codul IBAN nr. 
RO07TREZ7005055XXX000351.

GARANŢIA DE PARTICIPARE la licitaţie, în sumă de 46.270,00 lei, se va depune în contul deschis de A.V.A.S. la Direcţia de Trezorerie și 
Contabilitate Publică a Municipiului București, având codul IBAN nr. RO53TREZ700500503X000226.
Codul �scal al A.V.A.S. este 11795573.

Pentru persoanele �zice/juridice străine, plata FIȘEI DE PREZENTARE, a TAXEI DE ACCES DIRECT la date și informaţii și a TAXEI 
DE PARTICIPARE la licitaţie se va face în devize convertibile, în conturile având codul IBAN nr. RO39EXIM1010000088S1EU03, nr. 
RO85EXIM1010000088S1US07 sau nr. RO25EXIM1010000088S1GB03, deschise de A.V.A.S. la Banca de Export-Import a României 
(EXIMBANK-SMB) cu sediul în București, Splaiul Independenţei nr. 15, sector 5, la cursul valutar valabil la data achitării acestora, comunicat 
de Banca Naţională a României. 

GARANŢIA DE PARTICIPARE la licitaţie se va depune într-una din formele precizate în FIȘA DE PREZENTARE.

Deschiderea plicurilor cu documentele de participare la licitaţie se va face în prezenţa tuturor ofertanţilor în data de 22.04.2008, ora 
1300 la sediul A.V.A.S. din str. Promoroacă, nr. 9-11, sector 1, București - Direcţia Valori�care Pachete Minoritare.

In data 23.04.2008, ora 1100 se va a�șa lista ofertanţilor acceptaţi.
A�șarea se va face la sediul A.V.A.S. din str. Promoroacă, nr. 9-11, sector 1, București.

LICITAŢIA CU STRIGARE va avea loc în data de 23.04.2008, ora 1200 la sediul A.V.A.S.

Alte relaţii privind S.C. HEPITES S.A. Galaţi se pot obţine de la Direcţia Valori�care Pachete Minoritare din cadrul A.V.A.S., telefon: 
(021)30.36.115, fax: (021)30.36.523. 

Informaţii suplimentare privind oferta A.V.A.S. se pot obţine consultând și site-ul cu adresa  www.avas.gov.ro   

Schimbare la vârf, în combinat

Final de mandat 
pentru Rosenstock
[ Noul director de operaţiuni al combinatului ArcelorMittal Galaţi este Christian Dessiaume

Cu plângerea
în proţap 
Pensionarii 
pleacă 
la Bucureşti 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA Nr. 176, 
din 7 aprilie 2008 

privind: convocarea în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru 
miercuri, 9 aprilie 2008, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din str. Eroilor 
nr. 7, sala mare 

Eugen Durbacă, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere referatul secretarului judeţului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. 2, 3 şi 7 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
Avand în vedere prevederile art. 26 alin. 3 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţului Galaţi; 
În baza prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E: 
Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru miercuri, 9 

aprilie 2008, ora 1400, la sediul Consiliul Judeţului Galaţi din str. Eroilor nr. 7, sala mare, 
cu următorul proiect al ordinii de zi: 

1. Înfiinţarea Autorităţii judeţene de transport public şi modificarea organigramei şi a statu‑
lui de funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi. 

2. Aprobarea programului judeţean de transport rutier public de persoane prin servicii re‑
gulate, pentru perioada 2008 ‑ 2011. 

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la 

sediul Consiliului Judeţului Galaţi. 
PREŞEDINTE,

Eugen Durbacă 

Iniţial, Sindicatul 
„Solidaritatea” a transmis către 
Ministerul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale un protest faţă de faptul 
că s-a dispus revocarea înregis‑
trării conflictului de interese de la 
ArcelorMittal. Gheorghe Tiber a 
ameninţat cu tribunalul şi cu mi‑
liardele de lei cerute drept daune 
şi, astăzi, ministerul i-a invitat pe 
aceştia la discuţii la Bucureşti. 
Vineri, ministerul s-a gândit mai 
bine şi a invitat şi celelalte cinci 
sindicate semnatare ale conflic‑
tului de interese. Gheorghe Tiber 
s-a supărat, considerând că el nu 

vrea să stea la aceeaşi masă cu 
celelalte cinci sindicate, la discu‑
ţii cu ministrul Muncii, pentru că 
aceste cinci sindicate sunt „tră‑
dătoare”. Aşa că la Bucureşti au 
plecat ieri unii dintre reprezen‑
tanţii de la FSS Metarom (cei care 
au semnat conflictul de interese), 
Forum şi UTSL. Delegaţiei gălăţe‑
ne i s-a adăugat şi Nicoleta Ralea, 
directoarea Direcţiei Teritoriale 
de Muncă, venind însă cu altă 
maşină şi cu echipa sa. Discuţiile 
s-au purtat cu ministrul secretar 
de stat Denisa Pătraşcu, cea care 
a semnat ordinul de revocare a 

înregistrării conflictului de in‑
terese şi cu doi directori din mi‑
nister. Sindicatele au cerut revo‑
carea revocării, pentru că există 
deja un proces pe rol, mutat la 
Curtea Constituţională (gestul 
instanţei gălăţene a fost cel mai 
comod cu putinţă) şi pentru că, 
în opinia acestora, negocierea 
a avut loc. S-au prezentat toate 
procesele-verbale de la negocie‑
re şi hotărârile instanţei gălăţene. 
Ministrul secretar de stat a alcă‑
tuit o comisie din cinci persoane, 
pentru a analiza cazul, urmând 
ca în termen de 30 de zile să dea 

Cu jalba la Ministerul Muncii

Supărare mare 
între sindicatele siderurgiştilor
[ UTSL, Forum, Siderurgistul, UPDS, UPSRS au avut discuţii la minister 
[ Astăzi e aşteptată, separat, „Solidaritatea” [ Cine e mai egal ca alţii?

un răspuns. Înainte de a primi 
răspunsul, sindicatele au plecat 
de acolo nemulţumite, pentru 
faptul că Solidaritatea a fost in‑
vitată la discuţii a doua zi. Ionică 
Pricope, liderul „Siderurgistul”, 
ne-a declarat: „Ce, noi suntem 
ciumaţi de nu stă Tiber la aceeaşi 
masă cu noi? Pe de altă parte, 
Ministerul Muncii poate jude‑
ca cu două unităţi de măsură, 
una pentru noi şi alta pentru 
Solidaritatea?”

Aşadar, după întâlnirea de ieri 
a unor sindicate din combinat 
cu ministrul secretar de stat al 
Muncii, toată lumea e supărată. 
Liderii sunt supăraţi între ei, sin‑
dicatele între ele, pentru că unii 
se consideră mai egali ca alţii. 
Ideea că Ministerul Muncii va da 
un răspuns în 30 de zile e deja 
comică, pentru că în 30 de zile se 
poate începe negocierea legală 
a contractului colectiv de muncă 
pe 2008. Între timp, Gheorghe 
Tiber, care ştie că la 1 mai ar pu‑
tea să declanşeze negocierea la 
care nu mai există nicio obiecţie, 
se grăbeşte să declanşeze greva 
generală. După propria afirma‑
ţie, „cel puţin 2.000 de siderur‑
gişti cu certitudine vor înceta 
lucrul”. Până la urmă nu mai ştim 
dacă e vorba de salarii, de bătălia 
pentru fotoliul de „lider maximo” 
pe platformă, de imposibilitatea 
administraţiei de a mări salariile 
cu mai mult de 12,5 la sută sau, 
pur şi simplu, e o nebunie gene‑
rală în România. 

Aurel Stancu

După trei ani, Hans Ludwig Rosenstock 
se desparte de Galaţi
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Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

 „Sunt onorat să primesc 
încă o dată confirmarea sus-
ţinerii Partidului Alternativa 
Ecologistă, lucru de care eu, sin-
cer, nu m-am îndoit nicio clipă”, 
a declarat  liberalul Marius Stan, 
care a participat la prima parte 
a conferinţei de presă a PAE de 
ieri. Stan nu a venit cu mâna 
goală, ci însoţit de preşedintele 
Organizaţiei Municipale a PNL, 
Mircea Răzvan Cristea.  Stan a 
adus şi  confirmarea liderului 
PIN, Cozmin Guşă, că-i va sprijini 
candidatura la Primăria Galaţi. 
„Legat de dl Ştefan, sunt mai 
mult decât bucuros să-i strâng 
mâna”, a spus liberalul, menţio-
nând că deja au bătut palma, fă-
când aluzie la faptul că iniţial fu-
sese propus candidat de PAE…. 

Şi au urmat ieri strângerile de 
mâini, simbolice, ale celor trei.

Preşedintele PAE, Ion Ştefan, 
promisese că Marius Stan va 
fi prezent la conferinţele de 
presă ale partidului său încă 
de pe vremea în care îl lansase 
candidat la Primărie din par-
tea Alternativei Ecologiste. Ieri, 
ecologistul s-a ţinut în sfârşit 
de cuvânt. Trebuie menţionat 
şi că ieri, PIN Galaţi, care trece 
printr-o criză, şi-a plasat confe-
rinţa de presă… la aceeaşi oră 
cu PAE! Ştefan a precizat însă că 
are legături puternice la centru, 
cu liderii PIN Cozmin Guşă şi 
Lavinia Şandru…

Foto: Victor Cilincă    

Forţe noi 
Fost prefect, 
candidat la 
preşedinţia CJ

PD-L Galaţi a anunţat 
că ieri în Biroul Permanent 
Naţional al partidului au 
fost avizate propunerea 
organizaţiei judeţene pen-
tru candidatul la Primăria 
Galaţi, deja lansat -  Andrei 
Lişinschi, şi cea  pentru 
preşedinţia Consiliului 
Judeţului, în persoana lui 
Marius Necula, propuneri 
făcute de preşedintele 
Organizaţiei Judeţene, 
Mircea Toader. Şeful PD-L 
Galaţi fusese pe lista pro-
punerilor pentru preşe-
dinţia CJ, alături de Necula 
şi de consilierul judeţean 
Iulian Aramă, directorul 
general de la Electrica. 
Necula a fost, înainte de 
fuziunea cu PD, preşedinte 
al PLD, unde a ajuns, după 
o perioadă de neutralitate, 
după ce plecase din PSD. El 
a fost subprefect şi prefect 
în guvernarea PSD. Forţe 
noi intră în lupta pentru 
conducerea judeţului.

Victor Cilincă

2 în 1: maşină 
şi stâlp

Tecuceanul Florin D., în 
vârstă de 28 ani, îşi con-
ducea băut maşina du-
minică, la ora 22,00, pe 
strada Nicoreşti din Tecuci. 
Tânărul nu a adaptat viteza 
la condiţiile de trafic, caro-
sabil umed, a derapat şi a 
intrat într-un stâlp. Şoferul 
şi pasagerul din autotu-
rism, Ioan A., de 35 ani, au 
fost accidentaţi.  

Elena Parapiru

După Revoluţie, cei optspre-
zece ani care au trecut, marcând 
nesfârşita perioadă a tranziţiei, 
nu au fost suficienţi pentru ca 
România să atingă standardul 
unui trai decent, comparabil 
celui occidental şi din acest 
motiv cetăţenii sunt indignaţi. 
Timpul scurs părea enorm şi 
absurd. Conducătorii vieţii poli-
tico-administrative, încurajând 
amânarea şi suficienţa, au înlo-
cuit schimbările reformiste şi de 
competenţă cu promisiuni nere-
alizate şi, de aceea, în perspecti-
va marilor confruntări electorale 
ale anului 2008, nu mai au ce 
căuta pe scaunele confortabile, 
ocupate prin demagogie şi do-
rinţa nelimitată de înavuţire. 

Un suflu nou a adus în poli-
tica gălăţeană lansarea de către 
PD-L a lui Andrei Lişinschi, în 
campania pentru alegerea no-
ului primar. Tânăr şi ambiţios, 
realizat numai datorită meritelor 
personale, născut şi crescut pe 
aceste maluri dunărene, Andrei 
Lişinschi consideră o datorie 
sacră să-şi pună capacităţile în 
slujba oraşului pe care atât îl în-
drăgeşte! Convins că trebuie să 
ofere argumente prin care este 
hotărât să înlăture amânarea şi 
suficienţa instalate în fruntea 
comunităţii gălăţene, candidatul 
PD-L a ales singura cale viabilă, 
aceea a consultării cu cei che-

maţi să-i dea votul pe 1 iunie. 
Astfel au început în municipiul 
nostru o serie de dezbateri de 
interes major pentru dezvolta-
rea viitoare a oraşului. 

Vineri, 4 aprilie 2008, prin 
strădania lui Andrei Lişinschi în 
noua sală a Teatrului Muzical 
Nae Leonard, a avut loc dezba-
terea publică cu tema: Priorităţi 
ale învăţământului şi culturii gă-
lăţene. 

Neîncrezători la început, 
dar atraşi de faptul că cineva 
e dornic să-i consulte şi să Ie 
asculte problemele legate de 
munca lor, profesori, oameni de 
cultură, artişti şi reputaţi scriitori 
gălăţeni au umplut până la refuz 
sala. La lunga masă a prezidiului, 
se aflau şi invitaţi de onoare ca: 
Ioan Onisei, membru în Consiliul 
Naţional al Audiovizualului, 
fost secretar de stat în cadrul 
Ministerului Culturii şi Cultelor, 
profesorul Dragoş Neamu, pre-
şedintele reţelei naţionale a mu-
zeelor din România, specialist în 
implementarea proiectelor cul-
turale şi educaţionale, Paloma 
Petrescu, fost secretar de stat al 
Ministerului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, precum şi respec-
tatul artist plastic, muzeograf şi 
scenarist, Gheorghe Andreescu. 
Prezenţi au fost şi reprezentanţi 
ai conducerii instituţiilor de în-
văţământ din municipiul Galaţi, 

ce au avut, prin prezenţa inspec-
torului general-adjunct, Mitică 
Dudău, un reprezentant compe-
tent şi cooperant. 

Ca o garanţie că cele discu-
tate vor rămâne înscrise ferm şi 
vor constitui esenţa noului pro-
gram de dezvoltare social-politi-
că al celui mai putemic partid, a 
fost prezenţa lui Mircea Toader, 
preşedintele organizaţiei PD-L 
Galaţi. 

Unite în ideea de "Pact şi im-
pact în sistemul educaţional gă-
lăţean”, principalele subiecte ale 
dezbaterii au fost: 

- Propuneri de flexibilizare şi 
diversificare a resurselor finan-
ciare; 

- Management administrativ 
educaţional şi cultural; 

- Probleme legate de patri-
moniul cultural local şi estetica 
urbană. 

Încurajaţi de atmosfera bi-
nevoitoare din sală, cei prezenţi 
s-au angajat într-un amplu dia-
log, expunându-şi punctele de 
vedere şi subliniind dificultăţile. 

Emoţionantă a fost interven-
ţia domnului Vlad Vasiliu, di-
rectorul Teatrului Dramatic din 
Galaţi, care a solicitat fonduri 
pentru sprijinirea numeroaselor 
talente din judeţul nostru; profe-
sorul Nazare Ghiţă a atenţionat 
că unele clădiri din patrimoniul 
cultural local sunt ameninţate cu 

degradarea şi necesită măsuri de 
salvare. 

În centrul dezbaterilor, ţinta 
tuturor întrebărilor a fost Andrei 
Lişinschi care s-a dovedit spon-
tan şi ferm în răspunsuri şi a 
Iansat conceptul "EUROGALAŢI”, 
bazat pe trei factori esenţi-
ali: CONSTRUCŢIE! PROGRES! 
ÎNNOIRE!, menit să asigure viito-
rul nostru european care, în opi-
nia autorului, numai nouă ne stă 
în putinţă să-l facem să vină mai 
repede, dacă vom şti să-i ieşim în 
întâmpinare. Subliniind că forţa 
e în noi, Andrei Lişinschi a afir-
mat că a sosit vremea să se trea-
că la fapte. Cei prezenţi au aflat 
că viitorul bate la porţile oraşului 
şi noul primar trebuie să aducă 
cu el forţa schimbării în bine. 

Concluzia a fost că în faţa 
conceptului "EUROGALAŢI” care 
combate mediocritatea, cei care 
nu au putut să-şi onoreze promi-
siunile şi au păcălit alegătorii se 
cuvine să părăsească scaunele 
acoperite de praful lâncezelii. 

Prin prezenţa sa energică şi 
competentă, Andrei Lişinschi a 
garantat că poate deveni prima-
rul de toate zilele, grăbit să tră-
iască alături de concitadinii săi 
într-un oraş EUROPEAN care se 
numeşte GALAŢI. 

Profesor, Dan Meran 

Stimaţi locatari, 

Ca o dovadă de transparenţă şi fair-play în 
relaţia contractuală derulată de asociaţiile de 
proprietari/locatari, conducerea SC APATERM SA 
Galaţi vă informează şi în legătură cu aspectele 
pozitive. 

Partenerii noştri contractuali, asociaţii de pro-
prietari/locatari, sunt în număr de 655, urmând 
ca, în perioada următoare, să se suplimenteze cu 
alte 4 asociaţii nou înfiinţate prin desprindere din 
asociaţii greu de administrat datorită numărului 
mare de imobile arondate. 

La polul opus faţă de cazurile prezentate în 
scrisoarea deschisă precedentă, se află un număr 
important de asociaţii de proprietari care au în-
ţeles necesitatea abordării acestei relaţii din per-
spectiva respectării legalităţii şi a corectitudinii, 
atitudine care denotă un comportament plin de 
consideraţie, atât faţă de sine cât şi faţă de terţi 
parteneri. 

La acest standard relaţional s-a putut ajunge 
numai printr-o permanentă comunicare, prin 
prezentarea deschisă şi corectă a întregii game 
de probleme cu care se confruntă fiecare dintre 
părţile implicate în contract, eforturi înţelese şi 
susţinute în permanenţă de primarul municipiu-
lui Galaţi. Pentru realizarea acestui deziderat a 
fost nevoie de atitudine civică şi de implicare din 
partea ambilor parteneri contractuali. 

Aşa cum noi ne-am înţeles şi ne-am corectat 
permanent eventualele disfuncţionalităţi apărute 
în relaţiile cu consumatorii, recunoscând cu fran-
cheţe că este loc şi de mai bine, în acelaşi mod 

partenerii noştri, care au înţeles că este imperios 
necesară o atitudine de consumator bazată pe 
corectitudine şi consideraţie, au găsit în societa-
tea noastră un partener de contract deschis tutu-
ror propunerilor şi soluţiilor legale care pot avea 
drept finalitate satisfacerea celor care beneficiază 
de serviciile noastre. 

Şi pentru că asemenea atitudine trebuie medi-
atizată deoarece reprezintă cea mai bună dova-
dă a rezultatelor care se pot obţine atunci când 
proprietarii iau măsuri cu privire la drepturile şi 
obligaţiile comune ce Ie revin asupra proprietă-
ţii comune şi înţeleg exact eventualele efecte ale 
nerespectării obligaţiilor asumate prin contract, 
vă prezentăm în continuare o serie de asociaţii de 
proprietari care se încadrează în categoria celor 
bun platnice şi al căror exemplu ar trebui urmat: 

1. Asociaţia de proprietari nr.545, Micro 20; 
2. Asociaţia de proprietari nr. 127 bis, Centru; 
3. Asociaţia de proprietari nr. 117, Centru; 
4. Asociaţia de proprietari nr. 239, Mazepa I; 
5. Asociaţia de proprietari nr.141, Centru; 
6. Asociatia de proprietari nr. 782, Micro 14; 
7. Asociaţia de proprietari nr. 712, Micro 38; 
8. Asociaţia de proprietari nr. 568, Micro 21; 
9. Asociaţia de proprietari nr. 715, Micro 38; 
10. Asociatia de proprietari nr. 780, Micro 14; 
11. Asociatia de proprietari nr. 160, Mazepa I; 
12. Asociaţia de proprietari nr. 172, Centru; 
Tuturor partenerilor care-şi respectă obligaţiile 

asumate prin contractele încheiate SC APATERM 
SA Galaţi Ie mulţumeşte cu deosebită consideraţie. 

Director general,
CJ George Cubasa

O avarie produsă ieri, în 
jurul orei 11,00, la Postul de 
Transformare Mihai Bravu i-a 
lăsat pe gălăţenii de pe strada 
Domnească aproape două ore 
fără curent electric. „Remedierea 
avariei a fost o chestiune de du-
rată, motiv ce a condus la impo-
sibilitatea alimentării cu energie 
electrică a consumatorilor de 

pe strada Domnească pentru o 
perioadă de timp. După finaliza-
rea lucrărilor s-a trecut la confi-
guraţia normală de funcţionare 
a instalaţiilor”, se arată într-un 
comunicat semnat de directo-
rul Electrica SDEE Galaţi, Iulian 
Aramă.

C.Luca

Viteză şi accidente, la Tecuci
Tecuceanul Valentin B., în vârstă de 22 ani, îşi conducea maşina 

duminică, la ora 9,10, în afara localităţii Tecuci, la kilometrul 3+400. 
Şoferul nu a adaptat viteza la condiţiile de trafic – carosabil umed –, a 
pierdut controlul direcţiei de mers, răsturnându-se. Au fost acciden-
taţi tecucenii Vasilica B., de 42 ani, şi Maricel B., de 53 ani, pasageri în 
autoturism. 

Elena Parapiru

Candidatul PNŢCD la şefia 
Consiliului Judeţului este Dorin 
Meran, mai nou, preşedintele 
municipalei ţărăniste. După ce 
a schimbat „mai puţine partide 
decât Durbacă”, după cum măr-
turiseşte singur, Meran vrea ca 
PNŢCD să se reînscrie pe traiec-
toria din perioada 1996-2000 şi 
„împreună să facem istorie pen-
tru Galaţi”. Meran a început cari-
era politică în PSM, a continuat-o 
în PSD, PRM şi PD. A plecat din 
arca democraţilor pentru că nu 
a vrut să facă o fuziune cu PLD. 
Meran susţine că doar a cochetat 

cu PIN, pentru că adeziunea nu 
i-a fost validată. Proaspătul ţără-
nist i-a luat locul la fel de proas-
pătului fost ţărănist Constantin 
Prisecaru care a fost pentru mai 
puţin de o lună la conducerea or-
ganizaţiei municipale a PNŢCD, 
de unde a plecat nefiind validat. 
Chiar dacă îşi schimbă pentru a 
treia oară în acest an liderul mu-
nicipalei, ţărăniştii sunt mândri 
că, deocamdată, au acelaşi can-
didat la primărie, pe Constantin 
Telegan.

Anca Melinte 

Cu o întârziere de 20 de mi-
nute, în sala de conferinţe a eta-
jului 9 al Hotelului Galaţi, ieri a 
avut loc o conferinţă de presă a 
PIN Galaţi. Purtătorul de cuvânt, 
Maria Luminiţa Mihai, a prezen-
tat unul dintre proiectele par-
tidului – „Aleea PIN-ului”, care 
constă în plantarea de brăduţi 
pe scuarul de pe strada Brăilei, 
din centru până la Inelul de 
Rocadă. Deşi am aflat că proiec-
tul este „foarte bine pus la 

punct”, Maria Mihai nu a fost în 
măsură să spună de câţi brăduţi 
ar fi nevoie, sau cine va finanţa 
achiziţionarea acestora – „va fi 
un finanţator secret”. Am mai 
aflat de la purtătoarea de cuvânt 
că deja organizaţia judeţeană 
– care numără „700 de membri 
în judeţ”! – a decis să schimbe 
„sigla” din „Ne-am săturat cât 
ne-au furat” în „Să înceapă odată 
curăţenia morală de primăvară! 
M-am săturat cât m-au furat” şi 

că, mâine, organizaţia îşi va lansa 
candidaţii la Consiliul Local, într-
un loc şi la o oră ce vor fi stabilite 
ulterior. Cât priveşte subiectele 
cât de cât serioase de politică – 
plecarea Organizaţiei Municipale 
PIN la PD-L sau a lui Dorin Meran 
la PNŢCD -, acestea au rămas 
fără răspunsuri, purtătoarea de 
cuvânt precizând că nu este 
împuternicită să spună. Qui pro-
dest?

Maria Măndiţă          

Oamenii politici comentea-
ză încă pe marginea cazului 
Saghian, directorul de campa-
nie al PSD, bătut sâmbătă de 
doi necunoscuţi. „Astfel de fap-
te trebuie comentate şi trebuie 
înfierate cum nu se poate mai 
drastic! Nu suntem în junglă, 
nu suntem în Epoca de Piatră, 
să ajungem să lovim un om!”, a 
spus liberalul Marius Stan, într-o 
conferinţă de presă comună cu 
Partidul Alternativa Ecologistă. 
Stan a făcut un apel la autorităţi, 
pentru a-i depista pe infractori şi 

a-i pedepsi drastic.
La rândul său, preşedinte-

le PNL Galaţi, Mircea Răzvan 
Cristea, a spus în aceeaşi confe-
rinţă de presă că incidentul este  
„regretabil” şi că liberalii sunt 
departe de astfel de manifestări 
brutale. Viceprimarul spera  că 
incidentul nu va avea urmări me-
dicale nedorite pentru victimă.

Preşedintele PAE, Ion Şefan, în 
conferinţa sa de presă, a fost însă 
nemilos: „Se fac presiuni mari în 
teritoriu, vizavi de încercarea de 
a trece de la un partid la altul, 

iar Gheorghe Saghian nu este 
vreun mieluşel în zonă. A făcut 
întotdeauna presiuni pe oamenii  
politici, care sunt bine clasaţi în 
sondaje. Sigur că este regretabil 
ce i s-a întâmplat, dar nici să-l 
transformăm într-o victimă şi în-
tr-un om care nu este vinovat de 
nimic din ceea ce se întâmplă pe 
presiuni din teritoriu...”. În plus, 
ecologistul a insinuat şi că PSD 
se victimizează, făcând o trimite-
re la alegerile din 2004.

Victor Cilincă 

Pumnul 
şi politica
În aşteptarea 
bătăii

Marian Popa, prim-
vicepreşedintele PNŢCD 
Galaţi, aşteaptă să pă-
ţească acelaşi lucru ca 
şi social democratul 
Gheorghe Saghian, 
pentru că a făcut o dez-
văluire privind terenul 
Aviasan. „Eu vă arăt un 
document şi, dacă voi 
fi ciufulit, înseamnă că 
cei de la PSD au drep-
tate, dacă nu, înseamnă 
că l-au bătut singuri [pe 
Saghian], ca să crească 
în sondaje”, a declarat 
Marian Popa, fluturând 
un act semnat de pro-
curorul care anchetează 
speţa care vizează tere-
nul Aviasan. Potrivit lui 
Popa, din documentul 
pe care îl deţine reiese 
că terenul de la Aviasan 
aparţine societăţii 
Aviasan Tuzla şi că un 
certificat de la Tuzla, act 
aferent altui teren decât 
cel de la Galaţi a fost 
modificat şi falsificat. 

Solicitări 
pentru prefect

Marian Popa a avut 
două solicitări pen-
tru prefectul Mihai 
Capră. Popa susţine că 
a surprins-o   pe  vice-
preşedinta Consiliului 
Judeţului, Marcela 
Sighinaş, că a venit 
duminică, la o întâlni-
re cu organizaţia PNL 
din Iveşti, cu maşina 
CJ. Ţărănistul îi solicită 
prefectului să îi impute 
liberalei cursa efectuată 
în interesul partidului. 
Deşi am încercat să o 
contactăm pe Marcela 
Sighinaş pentru a ne 
explica scopul deplasă-
rii sale în judeţ, nu am 
reuşit. În al doilea rând, 
Marian Popa îi cere  pre-
fectului să facă demer-
suri pentru suspenda-
rea autorizaţiei de func-
ţionare a combinatului, 
pentru a pune capăt 
furturilor de pe platfor-
ma siderurgică. 

Liderul PNŢCD, 
Constantin Telegan, i-a 
solicitat din nou candi-
datului PD-L la primă-
rie, Andrei Lişinschi, să 
prezinte reabilitarea ju-
decătorească. Telegan a 
citit din dosarele care au 
fost publicate pe net. 

Anca Melinte

Copil accidentat
Gălăţeanul Săndel S., în vârstă de 46 ani, se afla la volanul maşinii 

sale vineri, la ora 12,00, pe strada Traian, din Galaţi. În dreptul unui 
imobil şoferul l-a accidentat pe Gabriel T., de opt ani, care traversa 
prin loc nepermis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Amabilităţi

Vizite între partide

Un primar pentru toate zileleScrisoare deschisă 
- adresată cetăţenilor municipiului Galaţi - 

beneficiari de energie termică furnizată prin sistemul centralizat

P

Brăduţi morali

Sus-PIN politic  

Politicieni umblaţi

Al şaselea partid

Două ore fără curent

Avarie 
pe Domnească

Păreri şi păreri

Cazul Saghian, comentat politic
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Iar s‑au inflamat radicalii islamişti, după 
ce‑au auzit (că de uitat, nu se uită ei la 
blestemăţii) despre un film al unui par‑

lamentar olandez radical. Suportat din moti‑
ve de democraţie de majoritatea olandezilor 
cu scaun la cap, cel care vrea să stârnească 
probabil tam‑tam încercând să‑l copie pe Al 
Gore cu filmul său, dar nu atacându‑l pe Bush 
şi poluarea, ci ostracizându‑i pe emigranţii 
musulmani, radicalul a provocat la rândul său 
reacţii jignitoare la adresa ţării sale, manifes‑
tanţii islamici dând foc drapelului Olandei.

Un ideal generos, cel al concordiei cul‑
turale, pare să fie depăşit în aceste vremuri, 
în care, de multe ori, nimeni nu respectă pe 
nimeni.  Dalai Lama a avut o intervenţie de 
admirat, cerând lumii să nu boicoteze Jocurile 
Olimpice din China. Ca şi în cazul musul‑
manilor care, furioşi, dau foc steagului unei 
ţări care nu i‑a jignit, judecând astfel pe toţi 
pentru unul, militanţii care încearcă să boi‑
coteze jocurile de la Beijing pun în pericol 
un principiu extraordinar, care a funcţionat în 
Grecia antică, unde a şi fost inventat: conteni‑
rea războaielor pe timpul paşnicelor întreceri. 
Acum, cei care vor să răzbune moartea atâtor 
călugări şi simpli cetăţeni tibetani, în timpul 

recentelor intervenţii ale poliţiştilor chinezi 
în Tibet, au încercat de câteva ori să stingă 
flacăra olimpică.  Flacăra sacră! Cei care au 
scăpat din masacrul de la Tien An Men sau 
cei care au văzut brutalităţile poliţiei chineze 
în Tibetul ocupat de atâţia ani cu forţa ar‑
melor atee, înţeleg poate gestul de a stinge 
flacăra care va lumina China. Şi încă – mi se 
pare chiar blasfemie! – s‑a încercat stingerea 
ei cu un penibil stingător de incendiu, mo‑
dern. Ce‑o fi zicând zeiţa Atena, văzând de 
acolo, de sus, flacăra ameninţată de spuma 
vremurilor noi?

Ieri, la Paris, unde tradiţia baricadei este 
mereu nestinsă, protestele împotriva flăcării 
olimpice au continuat, în timp ce flacăra a 
fost escortată, se spune, ca un şef de stat. 
Duminică, la Londra, mai mulţi militanţi au 
pătruns în autobuzul (!) în care torţa, însoţită 
de zeii nevăzuţi ai jocurilor, a fost chiar smul‑
să pentru o clipă. 

Dalai Lama trăieşte în exil şi este unul din‑
tre cei mai respectaţi protestatari împotriva 
ocupării Tibetului de către comunişti. El este 
o victimă. Şi, totuşi, a înţeles prea bine că 
flacăra olimpică, focul veşnic al păcii, trebuie 
salvată. 

Zei şi stingătoare

Principalul negociator polo‑
nez în dosarul scutului american 
antirachetă se întâlneşte, astăzi, 
la Moscova, cu un înalt oficial rus, 
pentru discuţii pe această temă, 
după progresele anunţate la 
Soci de preşedintele american şi 
omologul său rus. Astfel, adjunc‑
tul ministrului rus al Afacerilor 
Externe, Serghei Kisliak, împre‑
ună cu omologul său polonez 
Witold Waszczykowski, respon‑
sabil pentru dosarul scutului an‑
tirachetă, vor avea consultări  pe 
teme militare, în capitala rusă.

“Există multe probleme de 
discutat”, a declarat Kisliak. “Mi 

se pare că este posibil” să coope‑
răm mai activ pentru a elimina 
punctele de dezacord, a adăugat 
totodată oficialul rus.

Începând de duminică seara, 
Varşovia s‑a declarat pregătită să 
discute cu Moscova despre acce‑
sul la elementele dispozitivului 
antirachetă care ar putea fi insta‑
late în Polonia.”Nici nu se pune 
problema ca ruşii să poată avea 
dreptul de a staţiona în perma‑
nenţă în Polonia. Aceasta s‑a în‑
tâmplat deja (în timpul perioadei 
comuniste) şi nu se va mai repe‑
ta”, a subliniat Waszczykowski.

Preşedintele rus Vladimir 
Putin ar putea deveni, în cur‑
sul acestei luni, liderul celui mai 
puternic partid din ţară – Rusia 
Unită ‑  sporindu‑şi influenţa 
după încheierea mandatului pre‑
zidenţial, a declarat, ieri, Serghei 

Mironov, preşedintele Camerei 
superioare a Parlamentului. 
Putin poate deveni liderul facţiu‑
nii, cel mai probabil la Congresul 
din cursul acestei luni, a mai spus 
Mironov. Indiferent de partidul 
pe care îl va conduce, preşedin‑

tele Dumei de Stat, Boris Grizlov, 
a confirmat că parlamentul rus 
va supune la vot, la 8 mai, can‑
didatura lui Vladimir Putin pen‑
tru funcţia de premier, la o zi 
după transferul de putere de la 
Kremlin.

Comisia Europeană (CE) a in‑
trodus un set de reguli prin care 
stabileşte condiţii unitare de uti‑
lizare a serviciilor de telefonie 
mobilă la bordul avioanelor în 
Uniunea Europeană, ceea ce va 
permite pasagerilor să poată co‑
munica pe durata călătoriilor pe 
deasupra bătrânului continent.  
Utilizarea serviciilor de telefonie 
pe timpul zborurilor presupune 
existenţa la bordul aeronavelor 
a unei staţii de bază la care se co‑
nectează terminalul mobil, staţie 
care nu permite emisia la puteri 

mari şi care face apoi legătura 
prin satelit cu reţelele terestre 
de telefonie mobilă. Mecanismul 
trebuie să îndeplinească multi‑
ple condiţii, pentru a nu pune în 
pericol echipamentele de bord 
necesare navigării. Licenţele de 
utilizare a serviciilor de comuni‑
caţii mobile la bordul avioanelor 
au fost acordate până în prezent 
de mai multe state membre ale 
Uniunii Europene, printre care 
Belgia, Olanda, Germania, Franţa 
şi Italia. 

Inspectoratele generale ame‑
ricane ale comandamentelor 
din Europa, Africa şi Orientul 
Mijlociu au descoperit o serie de 
fraude comise de ofiţerii săi, cum 
ar fi falsificarea unor documente, 
abuzuri, adulter sau relaţii sexua‑
le cu subordonaţi. Potrivit dosa‑
relor analizate de inspectori, un 
ofiţer de rang înalt a completat 
cu date false documentele de 
deplasare, pretinzând plata unei 

camere şi a unui mic dejun care 
nu au existat, alţii au comis abu‑
zuri în funcţie, un superior i‑a 
cerut unui subordonat să‑i perie 
covorul persan, spre exemplu. 
Alţi ofiţeri de rang înalt le‑au ce‑
rut subordonaţilor lor să le ridice 
hainele de la curăţătorie sau spă‑
lătorie. De asemenea, inspectorii 
au descoperit şi cazuri privind 
relaţii sexuale nepermise, între 
şefi şi subordonaţi sau adulter 

(care este considerat o infracţi‑
une gravă de către armată), re‑
clamaţii de hărţuire sexuală. Unii 
subordonaţi au încercat să‑şi 
şantajeze superiorii cu acuzaţii 
de hărţuire sexuală nefondate. 
Îngrijorările inspectorilor sunt 
cu atât mai mari cu cât, deşi po‑
pulaţia militară de la bazele din 
Europa a scăzut, nivelul cazurilor 
de infracţiuni a sporit.

Torţa olimpică a fost stinsă de 
două ori, ieri, în cursul acţiunilor 

de protest organizate la Paris de 
activişti protibetani. Patru pro‑

Preşedintele Argentinei, pri‑
ma doamnă a Franţei şi mai mulţi 
miniştri francezi s‑au alăturat, 
la Paris, miilor de manifestanţi 
care au cerut gherilelor colum‑
biene să o elibereze pe Ingrid 
Betancourt. Franţa a trimis o mi‑
siune medicală în Columbia pen‑
tru a încerca să îi ofere îngrijiri 

lui Ingrid Betancourt, cetăţeană 
columbiano‑franceză, răpită în 
urmă cu şase ani de zile de ghe‑
rilele FARC, dar militanţii colum‑
bieni nu şi‑au dat încă acordul.
Poliţia franceză a apreciat că 
aproximativ 5.000 de persoane 
s‑au strâns în centrul Parisului în 
cadrul manifestaţiei de susţinere 

a lui Betancourt şi a familiei sale, 
alte 15 mitinguri similare fiind 
organizate în diferite alte oraşe. 
Betancourt este foarte bolnavă, 
suferind de hepatită şi alte boli, 
iar fiul său a avertizat că ar putea 
muri în câteva zile, dacă nu pri‑
meşte o transfuzie de sânge. 

Muntenegru
Preşedintele, reales pentru cinci ani

Filip Vujanovici a fost reales pentru un nou mandat de preşedinte 
al Muntenegrului, calmând astfel temerile partidului aflat de 17 ani 
la conducerea acestei foste republici iugoslave care s‑a separat de 
Serbia în urmă cu doi ani.  Preşedintele muntenegrean, al cărui rol 
este în mare parte protocolar, este ales pentru un mandat de cinci 
ani.

Soci
Explozie în urma lui Bush

Un poliţist a fost rănit într‑o explozie produsă în staţiunea rusă 
Soci, după întâlnirea dintre Vladimir Putin şi omologul său american 
George W. Bush. “Poliţistul verifica o geantă descoperită în apropie‑
rea unui cinematograf, când aceasta a explodat. În urma rănilor, am‑
bele mâini i‑au fost amputate, poliţistul suferind răni şi la abdomen”, 
au dezvăluit sursele din domeniul securităţii.Explozia a avut loc după 
ce liderul american părăsise deja staţiunea.

Negocieri
Voronin 
se întâlneşte 
cu Smirnov

Preşedintele moldovean 
Vladimir Voronin şi liderul 
transnistrean, Igor Smirnov, 
au convenit ieri, în cadrul unei 
convorbiri telefonice, să aibă 
o întrevedere pe tema relaţii‑
lor dintre Chişinău şi Tiraspol. 
Voronin militează pentru de‑
militarizare, crearea forţelor 
militare comune între Chişinău 
şi Tiraspol şi înlocuirea unită‑
ţilor militare proprii cu cen‑
tre de pregătire a forţelor de 
menţinere a păcii – scopuri în 
sprijinul cărora i‑a trimis o se‑
rie de iniţiative preşedintelui 
Smirnov, încă de anul trecut.  

Victimele 
atacurilor
Americani 
ucişi în Irak

Trei soldaţi americani au 
fost ucişi şi alţi 31 răniţi, în 
urma a două atacuri cu rache‑
te sau mortiere, la Bagdad, a 
anunţat un ofiţer din armata 
Statelor Unite. Unul dintre 
atacuri, care a avut loc în Zona 
Verde, unde se află şi amba‑
sada Statelor Unite, s‑a soldat 
cu moartea a doi soldaţi şi ră‑
nirea altor 17. Într‑un al doilea 
atac, asupra unei baze ameri‑
cane într‑o altă zonă a capita‑
lei Irakului, a murit un soldat 
american, alţi 14 fiind răniţi, a 
precizat oficialul.

Demisie în tabăra 
democraţilor
Hilary a rămas 
fără strateg

Mark Penn a renunţat la 
funcţia de strateg de cam‑
panie al lui Hillary Clinton în 
urma dezvăluirilor potrivit 
cărora firma de relaţii publi‑
ce Burson‑Marsteller, al cărei 
preşedinte este acesta, a cola‑
borat cu Guvernul columbian. 
Burson‑Marsteller a fost anga‑
jată de Guvernul de la Bogota 
pentru a favoriza adoptarea 
tratatului de liber schimb 
americano‑columbian, tratat 
căruia Hillary Clinton i se opu‑
ne. În replică, Guvernul colum‑
bian a anunţat rezilierea con‑
tractului cu Burson‑Marsteller, 
precizând într‑un comunicat 
că atitudinea lui Penn “denotă 
lipsă de respect pentru colum‑
bieni”.

Budapesta
Greva trans-
portatorilor 
ungari

Mai multe sindicate 
ungare din transportul 
feroviar şi transportul în 
comun  din Budapesta 
sunt în grevă generală, 
încă de duminică noap‑
tea. Doar o pătrime din‑
tre angajaţii din sistemul 
feroviar naţional sunt afi‑
liaţi sindicatului VDSZSZ, 
care a declanşat greva, 
dar în condiţiile în care 
aceştia se ocupă în ma‑
joritate de serviciile de 
mentenanţă a trenuri‑
lor, greva lor poate duce 
efectiv la blocarea trans‑
portului pe căile ferate.

Pakistan 
Protest 
anti‑olandez 

Câteva zeci de mii 
de persoane au mani‑
festat, în oraşul pakis‑
tanez Karachi, în semn 
de protest faţă de fil‑
mul antiislamic realizat 
de   deputatul olandez 
Geert Wilders şi faţă de 
caricaturile cu profetul 
Mahomed publicate 
de un cotidian danez în 
2005.Tinerii manifestanţi 
au ars drapelele daneze 
şi olandeze, alături de 
un portret al preşedinte‑
lui american George W. 
Bush, potrivit martorilor. 
Organizatorii au făcut 
apel la Guvernul pakis‑
tanez să rupă relaţiile cu 
Danemarca şi Olanda şi 
să expulzeze diplomaţii 
celor două ţări.

Circulaţie 
îngreunată
Franţa, sub 
zăpadă

Căderi masive de 
zăpadă au afectat, ieri, 
nordul Franţei, circulaţia 
fiind îngreunată pe prin‑
cipalele artere rutiere, 
potrivit Centrului regi‑
onal de informare şi co‑
ordonare rutieră. Stratul 
de zăpadă a atins între 
20 şi 30 de centimetri, în 
unele regiuni. Institutul 
Meteo‑France, a emis 
alertă portocalie în 16 
departamente din nordul 
şi estul Franţei, din cauza 
ninsorilor şi poleiului. 
Acest fenomen a îngreu‑
nat circulaţia pe anumite 
artere rutiere. 

Un cetăţean de rând din Noua 
Zeelandă riscă să îşi petreacă 
cinci ani după gratii, acuzat fiind 
că ar fi agresat un băiat de 15 ani, 
folosindu‑se de un arici. Supărat 
la culme, William Singalargh ar 
fi aruncat de mai multe ori cu 
ariciul înspre băiat, cauzându‑i 
acestuia câteva zgârieturi şi iri‑

taţii ale pielii, leziuni care nu au 
necesitat intervenţie medica‑
lă.  Un ziar local a scris că nu se 
ştie, deocamdată, dacă ariciul 
era mort sau viu în momentul 
atacului, dar că el a fost colectat 
ca probă pentru investigaţie de 
către poliţişti.      

Moscova

Polonia şi Rusia negociază 
scutul

Perspectivă

Putin, lider pentru Rusia Unită

În bazele militare americane

Creşte numărul de abuzuri

Franţa

Torţa olimpică, 
stinsă de două ori

5.000 de manifestanţi

Protest pentru Ingrid 
Betancourt

Se poate vorbi şi din avion

La telefon, 
deasupra Europei

Atacat cu un arici

testatari au fost arestaţi ‑ doi ac‑
tivişti care au încercat să bloche‑
ze trecerea torţei olimpice şi doi 
membri ai organizaţiei Reporteri 
fără Frontiere, acuzaţi că au pă‑
truns în cordonul de securitate. 
Pe fondul protestelor, autorită‑
ţile au decis stingerea torţei şi 
urcarea ei într‑un autocar. După 
scurt timp a fost reaprinsă şi 
ştafeta a continuat pe străzile 
Parisului. Cursa nu a durat mult 
timp şi, din cauza continuării 
protestelor, flacăra a fost stinsă 
din nou, iar torţa a fost urcată 
în acelaşi autocar. Prefectura 
Parisului a confirmat că torţa 
olimpică a fost stinsă “din mo‑
tive tehnice”, fără a oferi detalii. 
Ulterior, autorităţile au anunţat 
reaprinderea flăcării olimpice.
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La „Dunărea de Jos”
Editura Fundaţiei 
Universitare a 
împlinit nouă ani  
[ 605 titluri, 
325.000 de exemplare

Editura Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” din Galaţi a îm‑
plinit nouă ani. Prof.univ.dr.Cosma 
Tudose, directorul editurii, recu‑
noaşte că au fost „nouă ani plă‑
cuţi, plini de satisfacţii”.  

Au fost editate şi tipărite în 
acest timp cursuri, îndrumare de 
laborator şi de proiecte, caiete de 
seminar etc. Editura este acredita‑
tă de CNCSIS. „Ca urmare a acestei 
acreditări, declară directorul, aflu‑
xul autorilor de carte spre editură 
a crescut an de an, fiind interesate 
în special cadrele didactice aflate 
în concurs pentru diferite posturi 
didactice. Calitatea şi numărul căr‑
ţilor tipărite la această editură au 
crescut, de asemenea, constant, 
ajungându‑se astăzi la 605 titluri 
în peste 325.000 de exempla‑
re – în medie 70‑80 de titluri pe 
an, în 30‑40.000 de exemplare”. 
După cum mai aflăm de la Cosma  
Tudose, sunt 15 colecţii de carte, 
dintre care unele cu şase ani ve‑
chime – Ştiinţe Inginereşti, Cartea 
de economie, Ştiinţe fundamenta‑
le, Cultură şi civilizaţie, Didactica, 
altele noi: Medica, Juridica, Sport 
etc. Exemplare din fiecare titlu au 
ajuns atât la Biblioteca Naţională 
din Bucureşti cât şi la Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia” şi la 
Biblioteca Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. 

Premiile şi Diplomele 
Universitaria pentru 2007

În fiecare an, la aniversare, 
editura organizează Gala premi‑
ilor Colecţiilor de carte pentru 
titlurile tipărite în anul prece‑
dent, prilej cu care autorii pri‑
mesc Premiul Universitaria 
pentru cele mai bune lucrări. 
De data aceasta, Muşat Sorin 
Dumitru, Panait Tănase, Zgherea 
Gheorghe (coordonator), 
Georgescu Milpomenia, Dima 
Ştefan, Dinică Mihaela Rodica, 
Costin Gheorghe, Mehedinţi Ion, 
Codrescu  Roxana, Porneală Sava, 
Muşat Liana, Munteanu Sabina, 
Neagu Costică, Dragu Mircea, 
Stoian Cristina, Scutelnicu Elena  
au primit Premiul Universitaria, 
iar Banu Iuliana, Dimofte Aglaia, 
Ioniţă Bogdan, Banu Constantin, 
Dorin Sorin Strătilă, Garnai Maria, 
Matulea Iordan, Tălmaciu Nicoleta, 
Slămnoiu Georgică, Ştefan Radu, 
Năstase Iosif, Oancea Gabriel, Strat 
Ioan, Mehedinţi Rodica, Hîncu 
Mihaela, Durbală Irina, Onişor 
Cristian, Dinu Ciprian, Păcuraru 
Nelu, Luca Iamandi, Mircea 
Octavian, Domnişoru Leonard – 
au primit Diploma Universitaria.

Cu acelaşi prilej, în holul 
Universităţii a avut loc şi un specta‑
col  susţinut de formaţia „Galaxia” 
(dans de societate) şi soliştii folk 
Andrei Vasii, Ioana Decianu şi 
Florin Chiriac – organizat de Casa 
de Cultură a Studenţilor.              

          
Angela Ribinciuc  

Nedumerire
De ce nu vine 
Balşoi Teatr 
la Galaţi?

Ne‑a vizitat la redac‑
ţie domnul Iosifescu, un 
cititor al ziarului, dorind 
să ştie de ce turneul în 
România al Teatrului 
Balşoi din Moscova, care 
se va încheia în această 
săptămână, cuprinde 16 
localităţi, unele mult mai 
mici decât Galaţiul, însă 
nu şi oraşul nostru.

Am încercat să‑i dăm 
un răspuns şi iată ce 
am aflat: sala Casei de 
Cultură a Sindicatelor 
este închisă pentru re‑
paraţii. Conducerea 
Teatrului Muzical nu a 
fost contactată pentru 
a găzdui spectacolul de 
balet „Lacul lebedelor”, 
al celebrei instituţii de 
teatru din Moscova. 

Sunând la cele două 
agenţii care au organi‑
zat turneul – Asociaţia 
Culturală de Teatru, 
Muzică şi Film „Dracula”, 
respectiv Music 
Management – spunând 
cine suntem şi ce nedu‑
merire avem, nu ne‑au 
dat nicio explicaţie. Prin 
urmare, stimate domn 
Iosifescu, tot ce vă pu‑
tem spune, ţinând cont 
de faptul că aproape toa‑
te spectacolele au loc în 
casele de cultură ale lo‑
calităţilor respective, dar 
şi de faptul că singurele 
oraşe din Moldova (şi tot‑
odată ultimele din tur‑
neu) în care balerinii din 
Moscova vor prezenta 
spectacolul sunt Bacău 
şi Iaşi, explicaţiile noas‑
tre ar fi două: fie am avut 
ghinionul de a fi reparată 
Casa Sindicatelor tocmai 
în această perioadă, fie 
s‑a terminat perioada 
alocată turneului tocmai 
când ar fi trebuit să ajun‑
gă şi la noi.

A.Ribinciuc 

Pe parcursul lunii aprilie, 
Biblioteca „V.A.Urechia” conti‑
nuă şirul expoziţiilor dedicate 
personalităţilor gălăţene.

Alfons Oscar Saligny (3 apri‑
lie 1853, Şerbăneşti, (fost) jud. 
Tecuci ‑ 4 mai 1903, Bucureşti), 
fratele inginerului constructor 

Până la încheierea 
reparaţiilor la 

clădirea teatrului, 
spectacolele 

Dramaticului pot 
fi vizionate la 

Casa de Cultură 
a Studenţilor, în 
fiecare weekend

Foto: A.Ribinciuc 

La Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” s‑a deschis, la sfârşitul 
săptămânii trecute, expoziţia 
„Percepţii” a tânărului Leontin 
Ghiniţă, profesor de discipli‑
ne tehnice la Grupul Şcolar 
„Dumitru Moţoc” şi cursant 
în anul II la Şcoala de Artă din 
cadrul Centrului Cultural, sec‑
ţia Fotografie, coordonată de 
Nicolaie Sburlan.

Doi dintre directorii instituţi‑
ei‑gazdă, Aurel Manole şi Eduard 
Mihalcea, au participat la verni‑
saj, alături de colegi ai autorului, 
dar şi de elevi de la „Dumitru 
Moţoc” veniţi să‑şi susţină moral 
profesorul. Aurel Manole a preci‑
zat că holul Centrului Cultural – 
unde sunt amplasate lucrările ce 
alcătuiesc expoziţia ‑ este un loc 
vizitat de iubitorii artei fotografi‑
ce care, periodic, se interesează 
de programul expoziţional. 

„Menirea artei este aceea de 

Lansare 
de carte
Roberto 
Căluian: 
„Singur şi trist” 

Joi, la ora 11.00, 
Biblioteca Judeţeană 
“V.A.Urechia” va găzdui 
lansarea volumului de 
versuri “Singur şi trist”, 
de Roberto Căluian, elev 
în clasa a VI‑a B la Şcoala 
Nr.17 “Nichita Stănescu”. 
Participarea este liberă.

 A.R.

De la Vlad Vasiliu, directorul 
Dramaticului gălăţean, aflăm 
în ce stadiu sunt reparaţiile la 
clădirea teatrului: „Deja sunt 
bulversat: e un praf îngrozitor, 
singurele birouri improvizate 
sunt acum în foaierul teatrului, 
două mici birouri între coloane, 
în zgomot, praf ‑ cu alte cuvin‑
te, deocamdată e dezastru. Dar 
acest dezastru sper să însemne, 
totuşi, ceva bun, se pare că până 
spre sfârşitul lunii mai reparaţii‑
le vor fi gata, însă nu total. Sala, 
scena, faţada, foaierul sperăm să 
fie gata până atunci. Ne‑au cam 
întârziat acele licitaţii, contestări 
la licitaţii, o groază de lucruri de 
care m‑am izbit pentru prima 
oară, dar a trebuit să trecem şi 
prin asta. Există promisiunea 
să fie gata până la sfârşitul lunii 
mai, rămânând ca finisajele din 
spate să se facă în lunile iunie 
şi iulie, când noi deja închidem 
stagiunea şi ne aducem toată 
aparatura de la Casa Studenţilor 
să o montăm pe scena noastră. 
Am văzut cu ochii mei scena tur‑
nantă, pot spune că sunt fericit! 
Trebuie să vedem şi instalaţiile 
celelalte, birourile, se face şi al 
doilea rând de cabine, deasupra 
primelor. Încă nu există decât o 
scară de lemn, deocamdată, pe 
care am urcat şi am vizitat noile 
cabine. Suntem într‑un stadiu 
avansat. Foaierul va fi însă su‑
perb. Se lucrează acum la tavan, 
stucaturi iar frontonul scenei va 
avea nişte basoreliefuri. Se va 
păstra ce a fost din foarte vechi; 
intervenţiile de după anii ´50, 
acele stucaturi, stil rusesc care 

s‑au făcut nu respectau ceea 
ce a fost iniţial, acea austeritate 
grecească ce exista în foaier, în 
proiectul original. Au venit niş‑
te arhitecţi şi au spus să dăm jos 
ceea ce trebuia dat jos”, afirmă 
Vlad Vasiliu.

Premieră înainte de Florii

În paralel cu reparaţiile la clă‑
direa teatrului, actorii lucrează 
la viitoarea premieră, un spec‑
tacol în regia lui Cătălin Vasiliu, 
despre care vom afla mai multe 
zilele următoare. Directorul, care 
în particular este şi tatăl regizo‑
rului, ne‑a dezvăluit doar atât: 
„În preajma Floriilor, 20 aprilie, 
îmi face cadou premiera” (pe 
Vlad Vasiliu îl mai cheamă Florin 
Sebastian, după cum ne‑a de‑
clarat într‑un interviu mai vechi 
– n.n.). 

Abc‑ul teatrului pentru elevi

Vlad Vasiliu a făcut parte din 
juriul Festivalului de teatru şco‑
lar „I.L.Caragiale”, încheiat vine‑
rea trecută, unde din 16 trupe, 
„doar două nu au fost luate în 
considerare, restul toate au avut 
câte ceva bun. Elevii au fost, din 
punctul meu de vedere, mai buni 
în acest an decât în precedenţii. 
Mă deranjează însă un lucru: atât 
timp cât specialistul nu dă niş‑
te repere generale, nu se poate 
face teatru ca lumea. Degeaba 
ai un profesor care vrea să facă 
teatru cu elevii dacă nu ia în cal‑
cul unele lucruri ce ţin strict de 
profesie: de exemplu, era o fată 

La Biblioteca „V.A.Urechia”

Personalităţi gălăţene

a trezi interesul şi de a crea un 
impact imediat. Şi, eventual, de 
a înfrumuseţa un pic zona cea‑
laltă, lăuntrică, a noastră, de tră‑
ire”, a mai spus directorul artistic 

al instituţiei-gazdă, amintind şi 
faptul că Centrul Cultural repre‑
zintă locul unde cursanţii de la 
toate secţiile au prilejul de a face 
cunoştinţă cu publicul iubitor de 

artă. Directorul Eduard Mihalcea 
a spus simplu: „Îmi place ceea ce 
văd în expoziţie” şi a precizat că 
îl reprezintă pe Nicolaie Sburlan, 
aflat la momentul vernisajului la 
Oradea, la o altă expoziţie a fo‑
tografilor gălăţeni.

Leontin Ghiniţă a precizat că 
expoziţia se adresează iubitori‑
lor de imagine şi, în primul rând, 
celor care au capacitatea de 
contemplare. „Ochiul, cum bine 
ştim, este, din punct de vedere 
biologic, o extensie a creierului. 
Iar talentul, dacă există, trebuie 
să fie completat cu efortul in‑
vestit în obţinerea rezultatului 
dorit. Rezultatul acesta trebuie 
să ducă mai departe mesajul pe 
care artistul îl creează, distorsi‑
onând cât mai puţin percepţia 
trăită. Această artă presupune 
o stăpânire perfectă a unor no‑

Artă fotografică 

„Percepţii” trăite
[ Expoziţia lui Leontin Ghiniţă

Schimbarea la faţă

Teatrul Dramatic 
va avea scenă turnantă

care juca foarte bine, dar pe care 
nu o auzeam. Când a început să 
ţipe am auzit‑o, dar de ce să fie 
nevoie să ţipi pentru a fi auzit din 
sală? O altă fată foarte frumoasă, 
imediat ce intra în scenă se în‑
torcea cu spatele la public.  Sunt 
lucruri ce ţin de abc‑ul teatrului 
şi pe care e bine să‑l ştie orice tâ‑
năr. Am văzut copii foarte buni, 
dar care nu ştiu să meargă sau 
care gesticulează prea mult”. 

Proiect de spectacole‑lecţii 

Directorul teatrului vine şi 
cu soluţii: ”Am făcut o mulţime 

de proiecte, unele le‑am înain‑
tat chiar Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, în care să ne implicăm 
în  programa şcolară: spre exem‑
plu, să pregătim un spectacol a la 
Bernstein, cu fragmente de poe‑
zie, de teatru, chiar de roman, 
lecturate de actori, cu o legătură 
între ele făcută de un profesor 
deosebit cum ar fi Parapiru, de 
pildă. Un fel de spectacol‑lecţie, 
duminica dimineaţa. Nu multe, 
trei pe stagiune, dar care ar pu‑
tea aduce la teatru, duminica 
dimineaţa, elevi care altfel ar citi 
Eminescu, dacă l‑ar auzi lecturat 
de Ioana Citta Baciu. Alt proiect: 

sunt acele discipline opţionale, 
la care a fost inclus iniţial şi tea‑
trul. Niciodată nu s‑a apelat la in‑
stituţia noastră să ni se spună să 
trimitem pe cineva să le explice 
copiilor de la o şcoală sau de la 
un liceu  cu ce se mănâncă tea‑
trul.  Sunt lucruri uşor de realizat, 
iar aceşti copii doritori de teatru, 
ar putea să  înveţe lucruri utile şi 
s‑ar prezenta la un festival mult 
mai bine. Avem copii buni, avem 
material uman bun, dar din pă‑
cate aceşti copii nu sunt îndea‑
juns îndrumaţi”, conchide Vlad 
Vasiliu. 

         

foto Vasile Caburgan În spatele schelelor este faţada Teatrului Dramatic

ţiuni de tehnică, de compoziţie, 
de încadrare iar rezultatul do‑
rit este obţinut numai în urma 
unei simbioze perfecte între 
om şi aparatul foto. Satisfacţia, 
în fotografie, pentru mine vine 
atunci când încerc să transmit 
mai departe ceea ce am simţit 
eu în momentul când am făcut 
o fotografie”, a declarat autorul 
la vernisaj. 

Lucrările expuse au fost reali‑
zate în ultimii doi ani.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan    

Anghel Saligny, a 
fost iniţiatorul pri‑
mului laborator de 
încercări pentru 
materiale de con‑
strucţii de pe lângă 
Şcoala Naţională de 
Poduri şi Şosele din 
Bucureşti, laborator 
căruia i‑a consacrat 
toată activitatea 
sa. Membru fonda‑
tor al Societăţii de 
Ştiinţe, alături de 

alte nume de prestigiu la acea 
vreme, membru al Societăţii 
Politehnice, membru corespon‑
dent al Academiei Române şi 
membru al Societăţii de Chimie 
din Londra, dr.Alfons Saligny 
este reprezentat în colecţiile 

Bibliotecii „V.A.Urechia” prin lu‑
crări de specialitate ale acestuia, 
apărute pe parcursul vieţii. În 
onoarea sa, Societatea de Ştiinţe 
şi Societatea Politehnică au ridi‑
cat în anul 1910 un bust, ce se 
află astăzi în curtea  vechiului 
sediu al Şcolii de Poduri şi Şosele 
din Bucureşti.

Negoiţă Dănăilă (17 aprilie 
1878, sat Buceşti, com. Iveşti 
‑ 5 februarie 1953, Bucureşti) 
a intrat în  istoria chimiei ca 
fondator al şcolii de chimie 
tehnologică din România şi 
al învăţământului superior de 
chimie industrială, prin înfiin‑
ţarea în 1919 a Institutului de 
Chimie Industrială. Membru a 
numeroase societăţi ştiinţifi‑
ce din străinătate precum şi al 

Societăţii Române de Ştiinţe, 
a deţinut de‑a lungul carierei 
profesionale funcţia de de‑
can al Facultăţii de Chimie din 
cadrul Institutului Politehnic 
Bucureşti. Recunoaşterea meri‑
telor sale a venit odată cu ale‑
gerea ca membru de onoare al 
Academiei Române şi ca preşe‑
dinte al Institutului Naţional de 
Cercetări Tehnologice. În 1998 
a fost declarat, post mortem, 
Cetăţean de Onoare al comu‑
nei Iveşti. Microexpoziţia dedi‑
cată acestuia cuprinde lucrări 
din colecţiile bibliotecii şi res
pectiv fotografii şi documente 
autografe din fondul Colecţiilor 
speciale.

Camelia Toporaş

Imagine 
din ”Lacul 
lebedeleor” - 
Balşoi Teatr 
Moscova

Imagine de la vernisaj

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Medicină
Marţi, 8 Aprilie 2008

8
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Remediu
Pisicile, calmante

Proprietarii de pisici prezintă cu 33 la sută mai puţine riscuri de infarct 
sau accident cerebral, potrivit unui studiu realizat de cercetătorii ameri‑
cani şi preluat de site‑ul dailymail.co.uk. Cercetătorii de la Universitatea 
din Minnesota spun că prezenţa în casă a felinei contribuie la reducerea 
stresului şi a anxietăţii şi protejează proprietarul de maladii cardiovascu‑
lare. Specialiştii afirmă că până şi foştii proprietari de pisici beneficiază 
de aceste efecte protectoare. 

Pentru creier,
Vinul, 
mai dăunător 
decât berea

Vinul provoacă mai mul‑
te stricăciuni în creier decât 
berea sau băuturile alcoolice 
tari, conform unui studiu re‑
alizat de cercetătorii germani 
şi preluat de dailymail.co.uk. 
Potrivit cercetătorilor, vinul 
afectează hipocampul, zona 
asociată memoriei şi orien‑
tării spaţiale, una dintre pri‑
mele regiuni din creier viza‑
tă de degenerare în maladia 
Alzheimer. Rezultatele aces‑
tui studiu îi priveşte mai ales 
pe consumatorii de alcool 
din clasa medie, majoritatea 
fiind convinşi că vinul este 
benefic pentru sănătate. De 
asemenea, femeile sunt cele 
mai afectate, ele având ten‑
dinţa de a bea mai frecvent 
vin decât bere.

Mediafax/M.Z.

Medici gălăţeni şi cărţile lor / Maria Ciuchi:

Nu stresului şi depresiei psihice! 
Să alegem fericirea!

Autoarea, medic primar – me‑
dicină generală ne mărturiseşte 
că s‑a „hazardat” să abordeze 
temele referitoare la stres şi de‑
presie psihică (ce aparţin, de 
fapt, psihologilor şi psihiatrilor) 
întrucât „depresia afectează 
mai substanţial sănătatea decât 
bolile cronice, precum cele ale 
articulaţiilor, ateroscleroza, ast‑
mul bronşic, diabetul zaharat 
etc. Depresia agravează ritmul 
cardiac variabil după un infarct 
miocardic. Depresia este puter‑
nic subevaluată” – motivaţie ce 
aparţine Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii. De asemenea, „...depre‑
sia este cotată ca primă cauză de 
invaliditate pentru tineri, adulţi 

şi vârstnici, după bolile cardio‑
vasculare”. Totodată, are în vede‑
re faptul că „…stresul prelungit 
favorizează instalarea depresiei, 
iar aceasta din urmă determină 
scăderea imunităţii (a forţelor 
noastre de apărare), care poa‑
te duce organismul la starea de 
vulnerabilitate totală, asemănă‑
toare temutei SIDA. Triada „stres  
prelungit – depresie – scăderea 
imunităţii” funcţionează perfect 
dacă omul se lasă prins în aceas‑
tă capcană”. Mai trebuie adăugat 
faptul că, în paginile cărţii, au‑
toarea nu numai că relevă sur‑
sele stresului şi depresiei şi oferă 
unele sugestii privind terapia 
lor (tratamentul medicamentos 

al formelor de depresie cronică 
aparţine psihiatrilor) ci, relevând 
noţiunea de fericire, de fapt invi‑
tă cititorul „… să accepte unele 
informaţii în scopul cunoaşterii 
de sine şi a respectului de sine 
pentru a‑şi forma, treptat, dar in‑
sistent, acel tip de personalitate 
puternică, echilibrată, deschisă 
către evoluţia spirituală (căutând 
şi unele modele), capabil să gă‑
sească soluţii optime provocării 
vieţii”. Informaţiile sunt grupate 
în capitolele: *Stresul *Stresul fa‑
milial poate fi prevenit şi combă‑
tut prin mijloace simple şi sigure: 
cedând locul fericirii *Depresia 
psihică – posibilităţi de preve‑
nire şi tratament *Fericirea este 

un drept (şi o datorie) la care nu 
trebuie doar să visăm *Cum ne 
putem cunoaşte şi modela pen‑
tru a trăi starea de fericire. Sunt 
stări ce se desprind şi din consta‑
tările autoarei la cabinetul medi‑
cal, unde pacienţii (în proporţie 
de 80 la sută) prezintă „… cauze 
fizice (mai ales dureri cu diferite 
localizări) şi psihice care au un 
punct de plecare stresul, depre‑
sia sau alte frământări interioa‑
re”.

Cartea, ce a văzut lumina ti‑
parului zilele trecute la editura 
gălăţeană „Partener”, se poate 
procura de la Librăria „Lumina”, 
str. N. Bălcescu nr.5‑7.

Virgil Guruianu

Mediafax/M.Z.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5613 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Conţinutul plângerii

Dna Dana Istrate din Galaţi 
are necazuri cu un vecin. S‑a 
plâns unui domn poliţist, a as‑
cultat‑o şi i‑a spus să depună “o 
plângere scrisă” la secţia de po‑
liţie. Ar vrea să ştie ce trebuie să 
cuprindă acea plângere.

O plângere adresată unui or‑
gan de stat trebuie să cuprindă, 
pe scurt, descrierea faptei, indi‑
carea făptaşului, indicarea adre‑
sei părţilor şi a martorilor şi pre‑
cizarea dacă persoana vătămată 
se constituie parte civilă (art. 283 
Cod procedură penală).

Mă tem însă că nu la poliţie 
trebuie să depuneţi plângerea, 
ci direct la Judecătorie. Vedeţi 
în acest sens art. 279 (2) lit. A din 
Codul de procedură penală al că‑
rui conţinut vi‑l redau: “Plângerea 
prealabilă se adresează: instanţei 
de judecată, în cazul infracţiuni‑
lor prevăzute de Codul penal că 
se pedepsesc numai la plângere 
prealabilă a persoanei vătămate. 
În cazul când o depuneţi totuşi 
la poliţie şi acolo se constată că, 
greşit v‑aţi adresat acelui organ, 
se trimite Parchetului local, de 
unde vi se comunică că instanţa 
de judecată este competentă. 

Ce este autoritatea 
de lucru judecat?

Dl Sandu Mardare din Galaţi  
s‑a dus la Judecătorie să depună 
o  cerere de chemare în judeca‑
tă şi acolo i s‑a spus că nu se mai 
poate face nimic deoarece “în 
cauză operează autoritatea de 

lucru judecat”. Vrea să ştie la ce 
se referă această autoritate.

O dată cu  noua acţiune pe 
care aţi prezentat‑o judecătoru‑
lui de serviciu aveţi între hârtii‑
le anexă şi sentinţa din 2003. Şi 
atunci omul a fost dator să vă 
atragă atenţia că nu veţi putea 
avea sorţi de izbândă din mo‑
ment ce pentru aceeaşi cauză 
v‑aţi mai judecat cu aceeaşi per‑
soană. Ca să vă convingeţi, vedeţi 
textul din Codul de procedură 
civilă al cărui conţinut vi‑l redau: 
“Nimeni nu poate fi chemat în 
judecată  pentru aceeaşi cauză, 
acelaşi obiect şi 
de aceeaşi par‑
te înaintea mai 
multor instan‑
ţe”.

Şi vedeţi  în 
c o n t i n u a r e : 
“Această excepţie se va ridica de 
părţi sau de judecător în orice 
stare a pricinii în faţa instanţelor 
de fond”. În privinţa necompe‑
tenţei vedeţi că această excep‑
ţie este de ordine publică şi prin 
urmare este obligatorie pentru 
părţi şi instanţe.

Vă redăm art. 159 Cod proce‑
dură civilă.   

“Necompetenţa este de ordi‑
ne publică: 1) Când pricina  nu 
este de competenţa instanţelor 
judecătoreşti. 2) Când pricina 
este de competenţa unei instan‑
ţe  de alt grad. 3) Când pricina 
este de competenţa unei alte 
instanţe de acelaşi grad şi părţile 
nu o pot înlătura. Aveţi  grijă că 
această “forţare” vă poate costa 
foarte mult. Cum? Gândiţi‑vă ce 

s‑ar întâmpla dacă adversarul 
şi‑ar angaja un  avocat al cărui 
onorariu până la urmă poate fi 
suportat de dvs. 

Cauzele care înlătură 
caracterul penal al faptei

Dl Nistor R. din Galaţi  a avut 
o altercaţie cu câţiva băieţi din 
cartier,   în urma căreia unul din‑
tre ei a fost internat în spital. Au 
fost chemaţi la poliţie şi acolo li 
s‑a spus că în funcţie de numă‑
rul de zile de îngrijiri medicale 

cel care l‑a lovit va răspunde. 
Deoarece el a fost cel care l‑a 
lovit vrea să ştie “dacă se afla în 
legitimă apărare mai poate răs‑
punde? Până la urmă îşi va anga‑
ja şi un avocat, dacă va fi nevoie, 
dar vrea să ştie ce spune legea 
despre “legitima apărare”. Aşa 
este. Legitima apărare constituie 
una dintre cauzele care înlătu‑
ră caracterul penal al faptei. Ce 
spune legea? Vedeţi  art. 44 din 
Cod penal, al cărui conţinut vi‑l 
redau: “Nu constituie infracţiune 
fapta prevăzută  de legea pena‑
lă, săvârşită în stare de «legitimă 
apărare»”. Şi în continuare: “Este 
în stare de legitimă apărare ace‑
la care săvârşeşte fapta pentru 
a înlătura un  atac material, di‑
rect, imediat şi injust, îndreptat 

împotriva sa…” Aşadar, apărarea 
trebuie să fie necesară pentru 
înlăturarea atacului altfel nu e 
considerată legitimă. Astea sunt 
însă aspecte care vor fi avute în 
vedere de procuror, iar dacă ca‑
uza ajunge la instanţă, de către 
judecător.

Cert este că în favoarea dvs. 
operează şi aliniatul final al art. 
44 Cod penal care se referă la o 
eventuală  depăşire a limitei unei 
apărări proporţionale cu gravita‑
tea pericolului şi anume: “Este, 
de asemenea, în legitimă apă‑
rare şi acela care din cauza tul‑

burării sau temerii 
a depăşit limitele 
unei apărări pro‑
porţionale cu gra‑
vitatea pericolului  
şi cu împrejurările 
în care s‑a produs 

atacul”.

”Reabilitarea de drept”     

Dl Costea Marin din Galaţi 
în urmă cu câţiva ani a executat 
o pedeapsă penală. I s‑a spus 
că pentru a i se înlătura defini‑
tiv consecinţele trebuie să ceară 
instanţei reabilitarea. Vrea să ştie 
care sunt efectele şi în ce condiţii 
poate fi solicitată reabilitarea.

“Reabilitarea face să înceteze 
decăderile şi interdicţiile, pre‑
cum şi incapacităţile care rezultă 
din condamnare”. Iar la alin. II  se 
precizează că “reabilitarea nu are 
ca urmare obligaţia de reintegra‑
re în funcţia din care  infractorul 
a fost scos în urma condamnă‑
rii…”

Reabilitarea de drept nu in‑
tervine decât în cazul condam‑
nării la amendă sau la pedeapsa 
închisorii care nu depăşeşte un 
an, în condiţiile în care în decurs 
de trei ani condamnatul nu a să‑
vârşit nicio  infracţiune. Separat 
de această formă de reabilitare 
avem “reabilitarea judecătoreas‑
că” reglementată de art. 135 Cod 
penal din al cărui conţinut vă rog 
să reţineţi:

“Condamnatul poate fi reabili‑
tat, la cerere, de instanţa judecă‑
torească: a) în cazul condamnării 
la pedeapsa închisorii mai mari 
de un an până la cinci ani, după 
trecerea unui termen de patru 
ani la care se adaugă jumătate 
din durata pedepsei pronunţate.

b) pentru pedepsele mai mari 
de cinci ani până la zece ani, după 
trecerea unui termen de cinci ani, 
la care sa adaugă jumătate din 
durata pedepsei  pronunţate; c) 
în cazul condamnării la pedepse 
mai mari de zece ani, după tre‑
cerea  unui termen de şapte ani, 
la care se adaugă jumătate din 
durata pedepsei pronunţate. Şi 
în fine, d) în cazul pedepsei de‑
tenţiunii pe viaţă comutate sau 
înlocuite  cu pedeapsa închisorii 
după trecerea unui termen de 
şapte ani, la care se adaugă ju‑
mătate din durata pedepsei cu 
închisoare. “Procurorul general 
poate dispune în cazuri excep‑
ţionale reducerea termenelor 
prevăzute în acest articol”. Dacă 
vreţi să ştiţi  mai  multe vedeţi 
Codul penal comentat şi adnotat 
ediţia 2008 pag. 261‑270. 

Vasile Crintea  

Pe strada 
Tecuci nr. 69 
Coproprietate 
forţată
Către cotidianul 
independent „Viaţa 
liberă” Galaţi

 
Referitor adresei dumnea‑
voastră nr. 2154/28.02.2008 
înregistrată la Primăria Galaţi 
cu nr. 24788/11.03.2008 vă 
comunicăm următoarele:

‑ Imobilul situat în str. 
Tecuci nr. 69 figurează în 
evidenţele patrimoniului 
municipiului Galaţi cu nr. de 
inventar 12817 având statut 
de locuinţă; 

Doamna Mândru 
Maria‑Victoria locuieşte în 
imobilul mai sus rubricat în 
baza contractului de închi‑
riere nr. 51384/02.09.2002 
încheiat cu Primăria Galaţi, 
spaţiul fiind compus din: o 
cameră – 7,20 mp, bucătărie 
comună – 10,80 – 5,40 mp, 
bucătărie vară comună – 5,72 
– 2,86 mp marchiză comună – 
9,35‑4,67 mp, magazie – 3,64 
mp, curte – 50 mp. În realita‑
te doamna Mândru ocupă: 1 
cameră – 8,66 mp, bucătărie 
– 11,54 mp, şi o marchiză – 
5,94 mp în exclusivitate, de‑
pendinţele ca: bucătăria de 
vară, magazia şi WC‑ul  fiind 
cumpărate în cotă de 58% de 
numita Gheorghe Angelica, 
proprietară conform con‑
tractului de vânzare‑cum‑
părare nr. 79/24.11.2003. 
Datorită dependinţelor 
care sunt folosite la comun 
apar neînţelegeri între cele 
două familii, atât doamna 
Mândru Maria‑Victoria, cât şi 
Gheorghe Angelica solicită 
atribuirea în proprietate ex‑
clusivă a dependinţelor aflate 
la comun.      Conform D.C. 
145/15.03.2007 se respinge ca 
nefondat apelul declarat de 
numita Gheorghe Angelica 
împotriva sentinţei civile nr. 
4100/20.07.2005 prin care 
aceasta a  chemat în judeca‑
tă Consiliul Local Galaţi şi S.C. 
Loconfort S.A. Galaţi, solici‑
tând ieşirea din indiviziune 
cu privire la dependinţele 
imobilului  din str. Tecuci nr. 
69, dependinţele rămânând  
în continuare în regim de co‑
proprietate forţată. 

Vă mulţumim pentru co‑
laborare.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Către „Viaţa liberă” Galaţi

La petiţia grupului de prieteni 
din comuna Lieşti, judeţul Galaţi, 
care s‑a adresat redacţiei ziarului 
„Viaţa liberă” Galaţi, dorind să 
afle condiţiile obţinerii pensiei 
anticipate sau anticipate parţia‑
lă, facem cunoscut următoarele:

Categoriile de pensie antici‑
pată şi pensie anticipată parţială 
sunt prevăzute la articolele 49 şi 
50 din Legea nr.19/2000 privind 
sistemul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulte‑
rioare.

La art.49 din Legea nr.19/2000, 
se precizează că asiguraţii care 
au depăşit stagiul complet de 
cotizare cu cel puţin zece ani pot 
solicita pensie anticipată cu cel 
mult cinci ani înaintea vârstelor 
standard de pensionare, iar la 
art.50 din aceeaşi lege se menţi‑
onează că asiguraţii care au reali‑
zat stagiile complete de cotizare, 
precum şi cei care au depăşit sta‑

giul complet de cotizare cu până 
la zece ani pot solicita pensie 
anticipată parţială cu reduce‑
rea vârstelor standard de pensi‑
onare cu cel mult cinci ani.

Vârstele standard de pen‑
sionare, cât şi stagiile minime 
şi complete de cotizare sunt 
reglementate tot prin Legea 
nr.19/2000.

Vârsta standard de pensiona‑
re este de 60 ani pentru femei şi 
65 ani pentru bărbaţi. Atingerea 
vârstei standard de pensionare 
se va realiza în termen de 13 ani 
de la intrarea în vigoare a legii 
(1.04.2001) prin creşterea vârste‑
lor de pensionare, pornindu‑se 
de la 57 ani pentru femei şi de la 
62 ani pentru bărbaţi

Stagiul minim de cotizare 
atât pentru femei, cât şi pentru 
bărbaţi, este de 15 ani. Creşterea 
stagiului minim de la 10 ani la 15 
ani se va realiza în termen de 13 
ani de la intrarea în vigoare a le‑
gii. Stagiul complet de cotizare 
este de 30 ani pentru femei şi 

35 ani pentru bărbaţi. Atingerea 
stagiului complet de cotizare se 
va realiza tot în termen de 13 
ani de la data intrării în vigoare 
a legii, prin creşterea acestuia de 
la 25 ani pentru femei şi de la 30 
ani pentru bărbaţi.

Vârstele standard de pensi‑
onare, stagiile minime şi com‑
plete de cotizare sunt eşalonate 
în anexa nr.3 la lege, care a fost 
detaliată, în funcţie de luna şi 
anul naşterii asiguratului, prin 
anexa nr.9 la Ordinul ministrului 
Muncii nr. 340/4.05.2001 pentru 
aprobarea Normelor de aplicare 
a prevederilor Legii nr.19/2000.

Domnul Mihai Gheorghe, 
care este născut în luna mai 1950 
şi are o vechime totală în muncă 
(stagiu de cotizare realizat) de 
31 ani şi 10 luni nu poate soli‑
cita pensie anticipată parţială 
la împlinirea vârstei de 60 ani 
deoarece nu are realizat stagiul 
complet de cotizare de 35 ani, 
corespunzător vârstei standard 
de pensionare de 65 ani.

Către redacţia cotidianului 
„Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs. nr. 
2163/28.02.2008, prin care ne în‑
aintaţi sesizarea numitului Lungu 
Tănase, din comuna Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi, avem onoarea să 
vă comunicăm următoarele:

În reclamaţia depusă de dom‑
nul Lungu Tănase la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 

nr.5846/P/2007, s‑au efectuat 
cercetări sub aspectul comiterii 
infracţiunii de abuz în serviciu 
contra intereselor persoanelor, 
faptă prevăzută şi pedepsită de 
art.246 Cod penal.

Verificările efectuate au stabi‑
lit că Lungu Tănase a avut cunoş‑
tinţă de angajarea sa la Primăria 
comunei Frumuşiţa, lucru recu‑
noscut şi de acesta.

Angajarea în cadrul Primăriei 

Frumuşiţa s‑a realizat conform 
Legii 76/16.01.2002 privind sis‑
temul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, prin care se dădea posi‑
bilitatea angajării şomerilor şi a 
celor cu ajutor social.

Întrucât la data efectuării an‑
gajărilor a fost întocmit un nu‑
măr mare de dosare, iar fondurile 
alocate erau insuficiente, s‑a re‑
nunţat la o serie de angajări, ră‑

mânând numai personalul strict 
necesar.

Întreaga procedură de angaja‑
re era supravegheată de AJOFM 
Galaţi, iar plata se efectua după 
verificarea statelor de plată şi a 
celorlalte documente de către 
această instituţie.

Dosarul nr.5846/P/2007 a 
fost înaintat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi la data  
de 13.11.2007, urmând ca aceas‑

tă instituţie să trimită răspuns 
numitului Lungu Tănase privind 
modul de soluţionare, după con‑
firmarea sau infirmarea soluţiei 
propuse.

Cu stimă, 
comisar şef de Poliţie 

Fănel Arama 
inspector şef – 

Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi

Între femei 
şi bărbaţi
Egalitate în faţa 
pensiei
[ Stagii de cotizare 
şi vârste de pensionare 
diferite, totuşi

Către Domnul Bradea 
Dumitru Galaţi, str. Brăilei 
nr.218, bl. C7

La cererea dumneavoas‑
tră adresată conducerii zi‑
arului „Viaţa liberă” Galaţi, 
transmisă la Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi pentru so‑
luţionare, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

Sistemul public de pen‑
sii, reglementat de Legea 
nr.19/2000 cu modificările 
şi completările ulterioare, 
este organizat şi funcţionea‑
ză având la bază mai multe 
principii, printre care şi prin‑
cipiul egalităţii, care asigură 
tuturor participanţilor la sis‑
temul public, contribuabili 
şi beneficiari, un tratament 
nediscriminatoriu în ceea ce 
priveşte drepturile şi obli‑
gaţiile prevăzute de lege 
[litera 6 de la articolul 2 din 
Legea nr. 19/2000]. Calculul 
pensiilor în sistemul public 
de pensii, în conformitate cu 
prevederile art. 76, 77, 78 şi 
164 din Legea nr.19/2000, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, nu se efectuea‑
ză diferit în funcţie de sex. 
Diferite sunt vârstele stan‑
dard de pensionare, stagiile 
minime şi complete de coti‑
zare, pentru cele două cate‑
gorii de persoane, respectiv 
femei şi bărbaţi.

Vârstele standard de 
pensionare sunt de 60 de 
ani pentru femei şi de 65 de 
ani pentru bărbaţi şi, cores‑
punzător, stagiile complete 
de cotizare sunt de 30 ani 
pentru femei şi 35 ani pen‑
tru bărbaţi. Punctajul mediu 
anual se determină în acelaşi 
mod, atât pentru femei cât şi 
pentru bărbaţi, prin împăr‑
ţirea numărului de puncte 
rezultat din însumarea punc‑
tajelor anuale realizate de 
asigurat în perioada de coti‑
zare la numărul de ani cores‑
punzători stagiului complet 
de cotizare.

Considerăm că stagiile 
complete de cotizare pentru 
femei sunt diferite de stagiile 
complete de cotizare pentru 
bărbaţi având în vedere că 
şi vârstele standard de pen‑
sionare sunt diferite şi astfel 
existând posibilitatea ca sta‑
giile de cotizare potenţial de 
realizat de către bărbaţi să 
fie mai mari decât în cazul 
femeilor.

Georgeta Modiga, 
director executiv, Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Eveniment rutier
Litigiu 
de natură civilă
Către ziarul 
„Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs. nr. 
2152/2008 prin care aţi în‑
aintat sesizarea dlui Tofan 
Tănasă din Galaţi, str. 
Democraţiei nr. 20, vă comu‑
nicăm:

La data de 21.09.2007, dl 
Tofan Tănasă a fost implicat 
în producerea unui eveni‑
ment rutier soldat cu pagu‑
be materiale în urma căruia 
autoturismul dumnealui 
GL‑04‑UJN a suferit avarii. 
Lucrătorul de  poliţie rutieră 
a procedat la soluţionarea 
tamponării prin întocmirea 
procesului-verbal seria PCA 
nr. 2373904 şi sancţionarea 
conducătorului auto Grecu 
Sorin pentru nerespectarea 
prevederilor art. 101 alin. 3 
din OUG 195/2002 rep. cu  
modificările şi completările 
ulterioare.

Întrucât între părţile im‑
plicate a intervenit un litigiu 
de natură  civilă, aspectele 
sesizate sunt de competenţa 
instanţei de judecată.

Comisar‑şef de poliţie, 
Fănel Aramă – 

inspector şef 
Inspectoratul de Poliţie al 

Judeţului Galaţi

Lămuriri de la Casa de Pensii

Condiţii pentru pensionarea 
anticipată

Pentru doamna Grosu Maria, 
care este născută în luna august 
1953, vârsta standard de pensio‑
nare este de 59 ani şi 6 luni, iar 
stagiul minim de cotizare este de 
14 ani. Cu numai 8 ani vechime în 
muncă realizaţi până în prezent 
nu îndeplineşte condiţiile obţi‑
nerii pensiei de limită de vârstă 
nici la împlinirea vârstei de 59 ani 
şi 6 luni.

Nici domnul Barbu Emil, 
pentru care vârsta standard de 

pensionare este de 65 ani, iar sta‑
giul complet de cotizare este de 
35 ani, nu poate solicita pensie 
anticipată parţială la împlinirea 
vârstei de 60 ani deoarece, aşa 
cum înţelegem din petiţie, are o 
vechime totală în muncă de 33 
ani şi 9 luni.

Georgeta Modiga ‑ 
director executiv 

Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi

Angajări la Primăria Frumuşiţa

Parchetul va da o soluţie

Curier juridic
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Goluri Goluri Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis

Hochei

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Bani pentru 
gimnaste

GIMNASTICĂ. România, 
campioană europeană pe 
echipe, este şi cea mai bună 
naţiune în clasamentul pe 
medalii al Campionatului 
European de gimnastică de la 
Clermont‑Ferrand, cu un total 
de cinci medalii (două de aur, 
două de argint şi una de bronz). 
România a devansat Rusia (două 
medalii de aur şi una de argint) 
şi Germania (un titlu european). 
Româncele ar putea fi premiate 
de către Agenţia Naţională pen‑
tru Sport, conform legislaţiei 
în vigoare, cu suma totală de 
192.500 de lei. Suma cea mai 
mare ar putea‑o primi Sandra 
Izbaşa ‑ 64.400 lei.

TENIS. Jucătorul rus de tenis 
Nikolai Davidenko a câştigat 
turneul ATP de la Miami, al doi‑
lea de Masters Series al sezonu‑
lui, după ce l‑a învins în finală pe 
spaniolul Rafael Nadal, cu scorul 
de 6‑4, 6‑2.

VOLEI. Formaţia VCM Piatra 
Neamţ s‑a calificat în finala 
play‑off‑ului Diviziei A1 la volei 
masculin, după ce a învins, pe 
teren propriu, cu scorul de 3‑2, 
echipa Steaua Bucureşti, în al 
patrulea meci al semifinalei dis‑
putate după sistemul “cel mai 
bun din cinci meciuri. În finală, 
nemţenii vor întâlni campioana 
en‑titre CVM Tomis Constanţa.

HANDBAL. Echipa masculi‑
nă de handbal UCM Reşiţa a fost 
învinsă, duminică, în deplasare, 
de Benfica Lisabona, cu scorul 
de 31‑26, în meciul tur al semi‑
finalelor Challenge Cup. Meciul 
retur va avea loc duminica vii‑
toare, la Reşiţa.

BASCHET. Rezultate înregis‑
trate în ultima etapă a returului 
Diviziei A de baschet masculin: 
CS Otopeni ‑ “U” Cluj 75‑85, Elba 
Timişoara ‑ CSM Oradea 95‑75, 
BC Mureş ‑ CSU Sibiu 79‑75, CSU 
Braşov ‑ BCMUS Piteşti 74‑88, BC 
Vâlcea ‑ BC Târgovişte 109‑98, 
CSU Ploieşti ‑ Dinamo 95‑93, Gaz 
Metan Mediaş ‑ Rapid Bucureşti 
92‑83. Programul primului tur 
din play‑off, care se va disputa 
după sistemul “cel mai bun din 
trei partide”: CSU Ploieşti (lo‑
cul 1) ‑ BC Mureş (locul 8), CSU 
Sibiu (2) ‑ Dinamo Bucureşti (7), 
“U” Cluj (3) ‑ Gaz Metan Mediaş 
(6), Rapid Bucureşti (4) ‑ Elba 
Timişoara (5). Meciurile vor avea 
loc pe 17, 20 şi 24 aprilie.

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 22‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mascu‑
lin: HCM Constanţa ‑ Romvag 
Caracal 34‑19, Uztel Ploieşti ‑ Poli 
Timişoara 26‑25, CSM Medgidia 
‑ Steaua Bucureşti 28‑28, HC 
Odorhei ‑ Bucovina Suceava 
29‑28, Pandurii Tg.Jiu ‑ Minaur 
Baia Mare 31‑30, Ştiinţa Bacău ‑ 
UCM Reşiţa 38‑40.

VOLEI. Echipa italia‑
nă Perugia a câştigat Liga 
Campionilor la volei feminin, 
după ce a învins în finală forma‑
ţia rusă Odintsovo, cu scorul de 
3‑1. În meciul pentru locul trei, 
echipa italiană Asystel Novara a 
învins formaţia spaniolă Murcia, 
cu scorul de 3‑2.

BOX. Pugilistul ucrainean 
Vladimir Kliciko (32 de ani), 
deţinător al titlului mondial la 
categoria grea, versiunile WBO 
şi IBF, îşi va pune în joc, în luna 
iulie, centura WBO într‑un meci 
cu americanul Tony Thompson. 
Meciul va avea loc în Germania. 
Thompson (36 de ani) a obţinut 
în carieră 31 de victorii şi a fost 
învins o singură dată, dar nu a 
luptat niciodată pentru titlul 
mondial.

OLIMPICE. Înotătorul bri‑
tanic Mark Foster va participa 
pentru a cincea oară în carieră 
la Jocurile Olimpice, el obţinând 
calificarea la competiţia de la 
Beijing la 20 de ani după prima 
sa olimpiadă. Foster (38 de ani) 
s‑a calificat la Beijing, după ce 
a fost cronometrat cu 22.29 în 
proba de 50 metri din cadrul 
campionatelor Marii Britanii. 
Foster este un specialist al con‑
cursurilor în bazin scurt, având 
în palmares şase titluri de cam‑
pion mondial (patru la 50 m 
liber şi două la 50 m fluture). La 
Jocurile Olimpice, Foster nu a 
câştigat nicio medalie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Echipa Steaua Bucureşti a 
învins, duminică seara, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑0, formaţia 
Dacia Mioveni, în etapa a 27‑a a 
Ligii, obţinând victoria cu numărul 
1.000 din palmares. Golurile par‑
tidei au fost marcate de D.Goian 
şi Jose Moreno. În urma acestui 
succes, Steaua a egalat la puncte 
echipa CFR Cluj, care rămâne lider 
doar datorită golaverajului supe‑
rior. La finalul sezonului, însă, se 
vor lua în considerare meciurile 
directe, capitol la care steliştii au 
avantaj în faţa clujenilor. Într‑un 
alt meci disputat duminică seara, 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ U.T.Arad 
1‑1 (au marcat Rusmir, respectiv, 
Fl.Dan).

[ Antrenorul formaţiei Steaua, 
Marius Lăcătuş, care a împlinit, 
sâmbătă, 44 de ani, a precizat că 
se simte “bine, sănătos şi voinic”. 
Lăcătuş s‑a născut la 5 aprilie 1964, 
la Braşov, şi a jucat la Steagul Roşu 
Braşov, Steaua, AC Fiorentina, Real 
Oviedo şi FC Naţional.

[ Clubul turc Galatasaray 
Istanbul a anunţat că tehnicianul 
german Karl‑Heinz Feldkamp a 
demisionat din funcţia de antre‑
nor principal al echipei, din cau‑
za unor divergenţe cu oficiali din 
conducerea grupării. Feldkamp 
(73 de ani) a preluat formaţia turcă 
în iunie 2007 şi avea contract până 
în 2009.

D.C.Predescu

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 32‑a a 
campionatului italian: Fiorentina 
‑ Reggina 2‑0 (atacantul român 
Adrian Mutu a marcat al doi‑
lea gol al gazdelor, în minutul 
90+2), Catania ‑ Napoli 3‑0, 
Parma ‑ Lazio Roma 2‑2, Atalanta 
Bergamo ‑ Internazionale 
Milano 0‑2, Siena ‑ Udinese 1‑1, 
Sampdoria Genova ‑ Livorno 
2‑0, Torino ‑ Empoli 0‑1, Palermo 
‑ Juventus Torino 3‑2. Clasament: 
1.Inter 72 puncte, 2.Roma 68 p, 
3.Juventus 58 p.

ANGLIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
33‑a a campionatului englez: 
Middlesbrough ‑ Manchester 
United 2‑2, Everton ‑ Derby 
County 1‑0. Clasament: 1. 
Manchester United 77 p, 
2.Chelsea 74 p, 3.Arsenal 71 p.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
31‑a a campionatului spaniol: 
Atletico Madrid ‑ Almeria 6‑3, 
Levante ‑ Real Valladolid 0‑3, 
Real Zaragoza ‑ Betis Sevilla 
0‑3, Athletic Bilbao ‑ Espanol 
Barcelona 1‑0, Racing Santander 
‑ Deportivo La Coruna 1‑3, 
Murcia ‑ Valencia 1‑0, FC Sevilla 
‑ Villarreal 2‑0, FC Barcelona ‑ 
Getafe 0‑0. Clasament: 1. Real 
Madrid  66 p, 2.  FC  Barcelona  

Zilele trecute s‑au încheiat jocurile 
Campionatului Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru speranţe olimpice (14 ani). Echipa pregăti‑
tă de Marius Trandafir a adus Clubului Municipal 
Dunărea Galaţi a doua medalie de bronz, după 
cea cucerită de juniorii mari. În calificări, gălăţenii 
au surclasat pe Palestra şi Chimistul, ambele din 
Bucureşti, cu 15‑0, 2‑0 şi 9‑1, respectiv, 7‑1, 10‑1 şi 
6‑1, şi a împărţit victoriile cu Steaua: 1‑7, 3‑3 şi 2‑1. 
În turneul final, în trei manşe, a învins de trei ori pe 
Progym Gheorgheni şi o dată pe Steaua, în final 
clasându‑se pe poziţia a III‑a şi cucerind, cum am 
spus, medaliile de bronz.

Antrenorul Trandafir a avut la dispoziţie ur‑
mătorul lot de jucători: Cosmin Cornea, Andrei 
Alistar, Anton Popa şi Alexandru Pitariu (toţi elevi 

la Şcoala 33), Florin Panica, Nicuşor Horghidan, 
Mihăiţă Horghidan (Şc.12), Gabriel Spiridon, 
Claudiu Masară, Cosmin Măndică, Mihăiţă Mişu 
(Şc.18), Marius Răileanu, Gabriel Costache (Sc.19), 
Costel Iorga, Alin Rusu (Şc.20), Dragoş Voiculeţ, 
Rareş Dan şi Vlad Truşan (Şc.28), Daniel Claudiu, 
Alexandru Munteanu (Şc.13), Cristian Asandei 
(Şc.42), Marius Stoian (Şc.7), Adrian Mardare 
(Sc.40), Marian Nechita (Liceul 8) Sebastian Ivaşcu 
(Liceul Pedagogic) Adrian Gheorghe (Şc. 2), Robert 
Prisecaru (Şc.9) şi Andrei Păpădie (Şc.25).

Zece dintre aceşti copii participă, la Bucureşti, la 
un trial naţional pentru selecţia în lotul României: 
Panica, Stoian, Ivaşcu, Spiridon, Rusu, Iorga, Popa, 
Răileanu,Costache şi Măndică.

Gh.Arsenie

Junioarele 
CSU Metal 
‑ la turneul 
semifinal

[ Începând de ieri şi până 
pe 11 aprilie, echipa de volei 
junioare a CSU Metal Galaţi 
participă la turneul semifi‑
nal desfăşurat în Capitală. 
Iau parte şase formaţii: IOR 
Bucureşti, CSS Caransebeş, 
Provolei Miercurea Ciuc, CSS 
Unirea Iaşi, CSS 5 Bucureşti şi 
CSU Metal.

[ Echipa de baschet 
Under 16 a Combinatei 
Phoenix‑LPS Galaţi s‑a ca‑
lificat pentru turneul final 
al Campionatului Naţional. 
În penultima fază ‑ semifi‑
nalele ‑ elevii antrenorilor 
Gelu Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu s‑au impus 
în meciurile disputate la 
Târgovişte.

[ Juniorii (U 20) de la 
Phoenix‑LPS participă în 
aceste zile la turneul final 
al Naţionalelor de baschet, 
care se desfăşoară la Piteşti. 
Alături de gălăţeni, la între‑
ceri iau parte CSS Bucureşti, 
CSS Constanţa şi LPS Piteşti.

[ Jucând în sala pro‑
prie, C.S.S. Galaţi a câştigat 
turneul al IV‑lea al Seriei C 
a Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
II. Echipa pregătită de Florin 
Andronic şi Valeriu Basso 
a obţinut următoarele re‑
zultate: 28‑21 cu Liceul cu 
Program Sportiv Brăila, 27‑18 
cu HCM Hidroconcas Buzău, 
26‑13 cu LPS Focşani şi 19‑17 
cu liderul seriei, LPS Buzău. 
Gălăţenii şi‑au  consolidat  
locul  doi, înaintea ultimului 
turneu, care va avea loc la 
Buzău, între 11 şi 13 aprilie.

[ În Campionatul 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi B), 
echipele gălăţene au înregis‑
trat următoarele rezultate: 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi ‑ Dunărea Călăraşi 1‑3 
la juniori A (pentru gazde a 
marcat Velea) şi 1‑2 la juni‑
ori B; Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci ‑ Metalul Constanţa 
1‑2 (Buduga) şi 1‑2; Prefab 
Modelu ‑ Oţelul Galaţi 0‑5 
(Avram 3, Schwartz şi Oprea) 
şi 2‑5; FCM Dunărea Galaţi ‑ 
Elpis Constanţa 1‑0 (Surpru).

În etapa următoare, pro‑
gramul echipelor noastre 
arată astfel: LPS Buzău ‑ LPS 
Galaţi, Dunărea Călăraşi ‑ CSS 
Tecuci, Metalul Constanţa 
‑ FCM Dunărea şi Oţelul ‑ 
Gloria Buzău.

[ Astăzi, în Liga a III‑a de 
fotbal, echipele gălăţene joa‑
că astfel: Oţelul II ‑ FC Bârlad 
(Stadionul „Siderurgistul”, ora 
17,00), FCM II Bacău ‑ Bujorii 
Tg.Bujor şi CFR Paşcani ‑ 
Politehnica.

[ În etapa de dumi‑
nică a Campionatului de 
rugby, echipa de juniori II 
a Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea Galaţi a în‑
vins cu 5‑0 pe CSS Unirea 
Iaşi (eseu ‑ D.Enăchescu). 
Iată jucătorii folosiţi: 
Ţâroiu, Hermegiu, Costin, 
Costea, Bâtlan, Stuhuleţ, 
Badiu, Gurău, Oprişan, 
Caracostea, Enăchescu, 
Stroie, Stanciu, Nazarov, 
Partenie, Gheorghiţă, Calfas 
şi Beşleagă. La juniori I au 
câştigat ieşenii, cu 15‑5 (ese‑
ul gălăţenilor a fost realizat 
de C.Zaharia).

Gh.Arsenie

Complexul Sportiv „Dacia”, din 
Mazepa, a găzduit întrecerile celei 
de‑a IV‑a ediţii a “Cupei munici‑
piului Galaţi” la tenis, competiţie 
organizată de către Clubul Dacia, 
Primăria Galaţi şi Direcţia pentru 
Sport. Premiile au fost în valoare de 
6.000 lei.

Iată primii clasaţi, aşa cum i‑a 
transmis federaţiei de specialitate 
arbitrul principal, bucureşteanul 
Iosif Comănescu.

Fete,10 ani:   1.Lorena Baston 
(Dacia Galaţi), 2. Diana Ciubotariu 
(CSM Dunărea Galaţi), 3.Iudith 
Andrei   şi Miruna Stanciu (am‑
bele Dacia); 14 ani: 1. Gabriela 
Talabă (Dacia), 2. Mădălina 
Tudoroiu (Omega Brăila), 3. Ana 
Maria Gâlcă şi Luiza Petcu (am‑
bele Venus Braila); 16 ani: 1.Irina 
Giuşcă (Dacia‑ICMRSG), 2.Patricia 

Ţig (Clubul de Tenis ICMRSG), 
3.Andreea Ursachi şi Oana Ionescu 
(ambele C.T.ICMRSG).

Băieţi, 12 ani: 1.Cosmin Pioară 
(Unirea Focşani), 2.Radu Lupu (C.T. 
ICMRSG), 3.Vlad Mănescu (Valmet 
Brăila) şi Lazăr Teodor (Unirea); 14 
ani: 1.Bogdan Ilie (Dacia), 2.George 
Halici (Venus), 3.Cristian Avram 
şi Marius Frosa (ambii Dunărea); 
16 ani: 1.Alexandru Preda (C.T. 
ICMRSG), 2.Artur Culicovschi 
(Dunărea), 3.Mirel Sandu şi Mihai 
Podaru (ambii Dacia); Seniori: 
1.Răzvan Lazarenco (Dacia), 
2.Gabriel Ciuntră  (Sport Club 
Bacău), 3.Valeriu Bogdan (C.T. 
ICMRSG) şi Alexandru Ştefan 
(Slobozia). Sponsorii tradiţionali 
ai Clubului Dacia sunt societăţile 
Arcada, Ecosal şi Techterra.

Gh.A.

LIGA CAMPIONILOR. Pro
gramul partidelor care vor 
avea loc, marţi şi miercuri, de 
la ora 21.45, în manşa secundă 
a sferturilor de finală ale Ligii 
Campionilor: marţi: Liverpool ‑ 
Arsenal (în tur 1‑1), meci transmis 
de Pro TV; Chelsea  ‑ Fenerbahce 

(în tur 1‑2); miercuri: Manchester 
United  ‑ AS Roma (în tur 2‑0), 
meci transmis de Pro TV; FC 
Barcelona ‑ Schalke 04 (în tur 
1‑0).

CUPA UEFA. Programul par‑
tidelor care vor avea loc, joi, în 
manşa secundă a sferturilor de fi‑

nală ale Cupei UEFA: Zenit Sankt‑ 
Petersburg ‑ Bayer Leverkusen 
(în tur 4‑1), Sporting Lisabona 
‑ Glasgow Rangers (în tur 0‑0), 
Getafe ‑ Bayern Munchen (în tur 
1‑1), PSV Eindhoven ‑ Fiorentina 
(în tur 1‑1).

D.C.P.

„Oţelarii” au avut primă specială cu Dinamo!
Aflat încă sub impresia meciului pierdut cu Dinamo, directorul general al Oţelului a anunţat ieri că le pro‑

pusese jucătorilor săi o primă ieşită din comun pentru a‑i învinge pe „câinii roşii”. „Dacă nici aşa n‑am obţinut 
acel declic, nu ştiu ce să mai zic. Nu merge cu zăhărelul? Trebuie să revenim la bici. Ne lipseşte, în continuare, 
acea agresivitate, acea determinare fără de care nu se poate. De pildă, în pauza meciului de sâmbătă, am in‑
trat în vestiar şi le‑am zis să joace mai bărbăteşte, dar am primit un răspuns stupefiant din partea unui jucător. 
Mi‑a zis că are trei cartonaşe galbene şi că, dacă mai ia unul, va sta o etapă, ca şi cum noi avem nevoie de un 
fizic în plus pe teren, nu de aportul său”, a acuzat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

S‑au aşteptat 
la această capcană

Butoanele, brichetele şi cele‑
lalte activităţi de bordură care 
denaturează ideea de fotbal, 
de competiţie propriu‑zisă, se 
înmulţesc precum ciupercile 
după ploaie. Cu toate că deunăzi 
amenda apucăturile patronului 
Stelei, Gigi Becali, şeful Clubului 
Poli Timişoara se ţine de pros‑
tii similare. Ieri-dimineaţă, pe 
agenţiile de presă şi‑a făcut loc 
o informaţie conform căreia gru‑
parea de pe Bega este interesată 
de serviciile jucătorului Janos 
Szekely de la Oţelul! Culmea 
ironiei este că Marius Stan, di‑
rectorul general al clubului gă‑
lăţean, intuise chiar înainte cu 
aproximativ o oră că se va lovi 
de această problemă. Se aştepta 
totuşi ca Becali, numărul 1 de la 
Steaua, să fie omul‑diversiune şi 
nicidecum trupa de pe Bega.

Chivorchian, 
tot un fel de Gigi

„O să vedeţi că săptămâna vii‑
toare, înaintea meciului direct cu 
Steaua, va apărea declaraţia lui 
Gigi care va spune că Janos este 
unul dintre cei mai buni jucători 
din ţară şi că va fi transferat în 
Ghencea. Aşa a făcut şi în toam‑
na trecută, aşa a făcut şi Rapidul 
în iarnă ‑ strategii învechite, fu‑
mate”, afirma Stan. N‑a trebuit 
să aştepte prea mult deoarece 
Gheorghe Chivorchian, subal‑
ternul lui Marian Iancu, a ieşit 
la atac: „Acum plec la Galaţi ca 
să mă întâlnesc cu Marius Stan 
pentru transferul lui Szekely. 
Vom face o ofertă scrisă, ni‑l do‑
rim pentru că el este timişorean 
şi locul său este la Poli.” Înaintea 
ultimei etape, tot timişorenii bol‑
mojiseră că şi‑l doresc pe Goga 
de la Universitatea Cluj, echipă 
pe care tocmai au învins‑o cu 

Atacuri diversioniste înaintea partidei de mâine, de la Galaţi

Enervat 
de oficialii 

lui Poli 
Timişoara, 

Marius Stan 
a dat echipa 

bănăţeană 
pe mâna 

Comisiei de 
Disciplină a 

Federaţiei

Oţelul ‑ Timişoara a început...
[ Capii clubului bănăţean Politehnica au anunţat că vin la Dunăre pentru 
a negocia transferul „oţelarului” Szekely, deşi mutarea jucătorilor în toiul 
competiţiei este strict interzisă [ Mai mult decât atât, cele două cluburi 
au programată pentru mâine altă întâlnire, cea oficială din Liga I [ „I‑am 
dat pe mâna Comisiei de Disciplină”, a răspuns tabăra gălăţeană [ Jocul 

propriu‑zis de mâine va începe la ora 17.00

3‑0. Carevasăzică, punct ochit, 
punct lovit.

„Asemenea manevre 
se sancţionează”

„Extraordinar! Ce v‑am zis 
eu?” ‑ asta a fost reacţia lui Stan 
la auzul informaţiei cu iz de di‑
versiune. „Timişoara, în loc să 
înveţe lucrurile bune de la Gigi 

Becali, de pildă să vadă cum se 
ajunge pe primul loc, îi copiază 
numai părţile negative. 

Deja am sunat la Federaţie şi 
am făcut un memoriu la Comisia 
de Disciplină pentru că atitudi‑
nea lui Poli este intolerabilă, este 
o încălcare flagrantă a regula‑
mentului. 

Există un articol de lege care 
stipulează că influenţarea unui 

jucător advers pentru a nu‑şi 
apăra şansele la capacitate ma‑
ximă se sancţionează”, a tunat 
conducătorul „oţelarilor”. Cu 
toate că meciul de mâine, de la 
Galaţi, s‑a transformat deja în‑
tr‑un mic război, Marius Stan a 
copt şi o ironie: „Vrând‑nevrând, 
trebuie să stau acasă ca să aştept 
oferta.”

Foto: Bogdan Codrescu

Steaua a egalat liderul

Punct final în “Cupa 
municipiului Galaţi”

Chelsea se apropie

59 p, 3.Villarreal 59 p.
GERMANIA. Rezultate înregis‑

trate, duminică, în etapa a 27‑a a 
campionatului german: Borussia 
Dortmund ‑ Bayer Leverkusen 
2‑1, Bayern Munchen ‑ VfL 
Bochum 3‑1. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 57 p, 2.Schalke 48 p, 
3.SV Hamburg 47 p.

ANGLIA. Echipa de ligă se‑
cundă Cardiff City s‑a calificat, 
duminică, în finala Cupei Angliei, 
după ce a învins, cu scorul de 
1‑0, formaţia Barnsley, o altă for‑
maţie din liga a doua. Cardiff City 
va juca pentru prima oară finala 
Cupei Angliei după ce a câşti‑

gat trofeul în 1927, iar o victorie 
finală ar pune probleme forului 
englez, deoarece echipa galeză 
nu poate, teoretic, să reprezinte 
Anglia în Cupa UEFA. În finală, 
Cardiff City va întâlni formaţia 
Portsmouth.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
32‑a a campionatului francez: 
Paris Saint‑Germain ‑ Nancy 
0‑1, Olympique Marseille ‑ 
Olympique Lyon 3‑1. Clasament: 
1.Lyon 67 p, 2.Bordeaux 61 p, 
3.Nancy 55 p.

D.C.Predescu

Meciurile europene ale săptămânii

„Speranţe” de... bronz

Foto: Florin PădurescuAr
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Oferte de
Serviciu

Angajez bonă 
pentru copil în 
vârstă de 6 ani.

Studii: minim diplomă 
de bacalaureat, 

de preferat să vorbească 
limba engleză. 

Salariu atractiv. 
(euro)

Relaţii la telefon: 
0751053900.   

Companie de distribuţie
angajează:

MANIPULANŢI
 Cerinţe: * absolvent liceu
	          * onestitate, perseverenţă
     	          * asumarea responsabilităţilor profesionale
Se oferă: * pachet salarial foarte  atractiv 
	           * mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV‑urile dvs. la fax 310909, 471551 
sau email office@legato.ro până la data de 10.04.08.  

S.C. angajează:

DIRECTOR VÂNZĂRI
în domeniul uşi garaj, uşi indus-
triale, automatizări

Se cere: 
experienţă  în domeniul vânză-
rilor

Se oferă:
salariu atractiv, bonuri de masă, 
procent din vânzări
maşină serviciu, telefon.
CV la fax 0236473588, tel. 
0236324703. 

 

SC Daniel SRL angajeaz : 
CONSULTANT VÂNZ RI 

 
Se solicit :  

- experien  sau aptitudini în comercializarea 
produselor electronice, electrocasnice i IT; 
- seriozitate i determinare pentru domeniu; 
- abilit i de comunicare; 
- preferabil permis auto categoria B. 

 
Se ofer  serviciu stabil cu salariu motivant. 
Cei interesa i sunt a tepta i  cu un CV la Magazinul 
Daniel EXPERT din GALA I, str. Siderurgi tilor, 
nr.25, bl. SD7A, parter, zilnic între orele 9.00-19.00.

 

SC Daniel SRL angajeaz : 
CONSULTANT VÂNZ RI 

 
Se solicit :  

- experien  sau aptitudini în comercializarea 
produselor electronice, electrocasnice i IT; 
- seriozitate i determinare pentru domeniu; 
- abilit i de comunicare; 
- preferabil permis auto categoria B. 

 
Se ofer  serviciu stabil cu salariu motivant. 
Cei interesa i sunt a tepta i  cu un CV la Magazinul 
Daniel EXPERT din GALA I, str. Siderurgi tilor, 
nr.25, bl. SD7A, parter, zilnic între orele 9.00-19.00.

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI,
Şoseaua Smârdan nr. 2,  

angajează  în condiţii avantajoase:

ŞOFERI MACARAGII, MECANICI EXPLOATARE  UTILAJE, 
ŞOFERI CU PERMIS CATEG. C, E, D

Se oferă: 
‑ primă de instalare
‑ salarizare atractivă
‑ tichete de masă
‑ bonusuri salariale
‑ transport gratuit
 ‑ siguranţa locului de muncă.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, te‑
lefon 448114. Program: luni‑vineri, orele 8,00‑16,00.   

ANGAJAM AGENT IMOBILIAR CU 
SAU FARA EXPERIENTA. 0741182377. 
(SMS/07‑04‑2008 8:54:24)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0028187/NC-5110)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028069/NC-85476)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• Angajăm consilieri vânzări. Cerinţe: 
experienţă un an permis B, se oferă 
contract de muncă, tichete de masă, 
maşină, tel. Pentru domeniul de ac-
tivitate rel. www.almaterm.ro. CV-
urile se trimit: galati@almaterm.ro, 
0722455351, 492744. (0028403/NC-
86374)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/masaj, indiferent vârstă, 
0722196463. (0028265/NC-86942)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin lenjerie intimă. Rog seriozi-
tate, 0741037446. (009666/NC-86968)
• SC Robmih Ital SRL recrutează pen-
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni-
vineri 14,00-18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC-86983)

• SC Total Construct SRL, firmă distri-
buţie materiale de construcţii anga-
jează manipulanţi pentru depozit, 
323722. (0028200/NC-86692)
• Societate comercială angajează 
macaragiu macara turn. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.9. (0028449/NC-
87305)
• Angajăm: cosmeticiană, manichiu-
ristă, coafeză, frizer. Tel. 0742179001, 
494677. (009785/NC-87338)
• SC angajează dispeceră cu experi-
enţă. Tel. 0744372532, 0721085864. 
(0028352/NC-87431)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, salariul 200 
E net (în mână), cu carte de muncă. 
0743317242. (0028364/NC-87680)
• Urgent! Personal feminin pentru ho-
tel, restaurant în Napoli, www.europu-
blic-job.ro. 0747661527, 0268415350, 
0729772702. (03/08/ext./176m/NC-
87686)
• Restaurant Valurile Dunării angajea-
ză administratori, bucătari, ospătari, 
barmani. CV se depun la fax 411061. 
Rel. la 0747111505. (03/08/gc/21/NC-
87792)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0741327387. (0028343/
NC-87919)
• Spălătorie auto şi vulcanizare auto 
angajează personal calificat şi neca-
lificat, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. Tel. 468550. (0028341/
NC-87923)

• Angajez consultant vânzări mobi-
lă. Tel. 0744241990, fax. 0334814605. 
(0028391/NC-88082)
• SC Gyron Crew selectează marinari şi 
timonieri fluviali pentru colaborare pe 
termen lung. Este necesară cunoaşte-
rea unei limbi străine şi profesia, CM 
emis în Germania (Olanda). Pentru cei 
ce nu deţin acest carnet, societatea 
organizează transport în Germania pe 
data de 13 aprilie în vederea obţine-
rii acestuia. Rel. tel./fax. 0239622030, 
07530820092. (BR-R. 0007128.1.5). 
(03.08.EXT.211m/NC-88086)
• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC-88180)
• SC Ecotech angajează electricieni 
auto. Oferim salariu atractiv în condi-
ţii de muncă avantajoase. Rel. la tel. 
0744517768. (0028615/NC-88369)
• SC amenajări interioare angajează 
muncitori calificaţi sau necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0751016776 sau pe 
mail la istrategl@gmail.com. (0028553/
NC-88380)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0723355637, 0722871581. (0028609/
NC-88381)
• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, piz-
zar, spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322, 0749044339. (0028614/
NC-88385)

• SC Style Construct angajează cu 
experienţă în domeniu confecţionări 
şi montări tâmplărie de PVC şi Al. Tel. 
0745975496. (008941/NC-88418)
• Intermedia angajează agenţi vânzări 
cu experienţă în domeniul construc-
ţiilor, hidroizolatori, rigipsari, zugravi 
-gletuitori, necalificaţi, manipulanţi. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (02/08/BC/60/NC-88480)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
FEMEI UCENICE LA SECŢIE VOPSITORIE. 
CONDIŢII DE MUNCĂ ŞI SALARIZARE 
AVANTAJOASE. TELEFON 0336.401.711 
(04/08cs11/NC-88575)
• SC Ocica angajează contabil evi-
denţă primară şi gestionar cu cunoş-
tinţe operare PC. Tel. 0727018289. 
(0028584/NC-88717)
• Angajez zidari, faianţari, tel. 
0748450898. (009112/NC-88748)
• Angajez tâmplar lemn, asigur locuin-
ţă, 0744395480. (009133/NC-88772)
• SC angajează muncitori pe maşină 
de cusut industrială, condiţii avan-
tajoase. Rel. la tel. 449440, 449441, 
0749359572. (0028592/NC-88794)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) pro-
movare produse teleshopping, venit 
minim garantat 8 mil. Tel. 0751818864. 
(0028646/NC-88809)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI PENTRU LUCRĂRI DE 
PLACARE CU POLISTIREN CU UN 
MINIM DE EXPERIENŢĂ, 0743453375. 
(0028594/PF/88817)
• SC Total Construct SRL angajea-
ză şoferi cat. B, C, E. Relaţii 323722. 
(0028507/NC-88915)

• Taxi GT angajează şoferi taxi. Relaţii 
la tel. 472122. (0028649/NC-88895)
• Angajăm, urgent, lăcătuşi mecanici, 
electricieni, tinichigii, izolatori, tâm-
plari navali pentru Italia. 0740403312, 
0748175233, 00393477374946. 
(0028508/NC-88945)
• SC angajează placatori polistiren cu 
sau fără experienţă, salariu avantajos. 
Tel. 0746168218. (000388/NC-89026)
• Companie multinaţională recrutează 
consultanţi financiari. CV - liviuiacob@
rzb.ro. (000314/NC-89039)
• SC angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0768359169. (000367/
NC-89044)
• Fabrica de stivuitoare SC Galcar SRL 
Galaţi angajează urgent: vopsitor, 
electrician auto, operator tăiere cu 
plasmă, 0746061464. (0028459/NC-
89057)
• SC Arcom Mecon SA Galaţi angajea-
ză automacaragii. Tel. 0236472823, 
472901. (0028516/NC-89068)
• SC angajează lucrători amenajări 
int. şi ext. Tel. 0743025446, 413446. 
(0028514/NC-89069)
• Donaldo angajează hidroizolator 
şi muncitor necalificat pentru hidro-
izolaţii. Detalii la sediul firmei: Bdul 
George Coşbuc nr.3, bl M1, ap.6 sau la 
tel. 329350. (04/08/mr/08/NC-89087)
• Şofer maxi-taxi cu experienţă, traseu 
63, 0754623780. (000411/NC-89132)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
zidari necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu). (0028518/NC-89135)
• Angajez vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0742149469, 0749055024. 
(0028466/NC-89138)

• SC angajează sudor cu experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică. Tel. 334499. 
(0028472/NC-89224)
• Angajăm electrician şi lăcătuş pen-
tru montare instalaţie electrică, 
0722767448. (000416/NC-89229)
• Spălătorie auto modernă, zona G. 
Coşbuc angajează personal, salariu 
bun. Tel. 0745969809, 0753601491. 
(0028534/NC-89278)
• Angajăm manipulator depozit cos-
metice, studii medii, experienţă minim 
2 ani. Relaţii la telefon 0729822664, 
orele 8,00-14,00. (0028475/NC-89305)
• Compania naţională de curierat 
Curiero angajează: reprezentant vân-
zări. Căutăm persoane dinamice, cu 
iniţiativă, care să stăpânească tehnica 
negocierii; cu experienţă în vânzări şi 
să deţină permis auto categ. B, minim 
un an. Responsabilităţi: iniţiază acţiuni 
de vânzări în zona coordonată, mă-
rind protofoliul de clienţi; urmăreşte 
atingerea targetului lunar/anual vân-
zări; elaborează rapoarte de vânzări. 
Oferim: lucrul într-un mediu profesio-
nal şi într-o companie de succes; sala-
riu atractiv; telefon mobil; automobil; 
bonus conform rezultatelor. Cei inte-
resaţi pot trimite CV-ul la adresa de 
email: marius.petrescu@curiero.ro cu 
subiectul "Reprezentant vânzări ora-
şul Galaţi". (04.08.EXT.06m/NC-89334)
• SC Spiact SA angajează urgent -ma-
triţer, rigipsar, zidar, zugrav. Informaţii 
la tel./fax 0236460062. (04.08/GC.08/
NC-89336)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat ptr. transport mărfuri (TIR 
+semiremorcă). CV se trimite la fax 
0336103026. (0028498/NC-89452)

• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC-89462)
• Societate comercială angajează sudor 
şi lăcătuş. Relaţii la tel. 0722803800, de 
l -v, 8,30 -15,30 (0028492/NC-89464)
• Vânzătoare fornetti sau magazin 
alimentar, 550 lei plus 1%. 495228. 
(0028493/NC-89473)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, salariu atractiv, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0028486/NC-89495)
• Angajez bucătar şi ospătari. 
0743259840. (000473/NC-89497)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744545992. (000497/
NC-89512)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, salariu atractiv. 0746548997, 
0744265747. (000495/NC-89514)
• Angajăm economist, cu experien-
ţă, str. Grădina Veche nr. 15. 321724. 
(0028751/NC-89546)
• SC angajează zidar, zugrav, faian-
ţar, seriozitate. 488365, 0742620758. 
(000530/NC-89548)
• Angajăm operator copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64. (0028500/
NC-89556)
• Angajez vânzătoare pizza. Relaţii la 
tel. 0749828424. (009383/NC-89593)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în maşini universale de tâmplărie. 
Relaţii la tel. 0723650800, 0753315054. 
(000552/NC-89595)
• Societate comercială angajează 
electrostivuitorist şi manipulator 
depozit frigorific. Interviul zilnic, str. 
Traian nr.437, Galaţi. (04/08/BC/26/
NC-89614)Ar
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Companie cunoscut  în distribu ie angajeaz :     
 
 
                                     MANAGER AUDIT INTERN         
              
Cerin e: *studii economice  
              *disponibilitate pentru deplas ri în ar  
              *cuno tin e operare PC  
              * abilit i de lider, comunicativ 
              * permis auto  
              * constituie un avantaj experien a într-un post similar 
Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas , ma in  i  
telefon de serviciu. 
 Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  CV-ul i copia de pe diploma 
sau adeverin a de studii la fax 432335 sau e-mail office@legato.ro  pân  
la data de 10.04.08. 

 
 
 
 
 
 
 

  

• SC Suintest SRL Galaţi angajează 
pentru firmă porcine prisacă inginer 
zootehnist. Relaţii la nr.0746068172. 
(04.08/GC/11/NC-89636)
• SC Suintest SRL angajează cu con-
tract de colaborare inginer construc-
tor. Relaţii la telefon nr.0729828803. 
(04/08/GC.11/NC-89638)
• Urgent! Angajări electricieni auto, 
mecanici auto, muncitori necali-
ficaţi, secretară, operatori PC. Tel. 
0740763552, 0728149282. (0028491/
NC-89734)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat (în vederea 
calificării) pentru lucru în ţară şi în 
străinătate. Meseriile: vopsitor naval, 
sudor naval, tubulator naval, lăcătuş 
naval. Telefon 414588, 0731838172. 
(0028812/NC-89735)
• Angajăm barmaniţă (cerem seriozi-
tate). Tel. 0749424253. (009412/NC-
89737)
• Societate comercială angajează 
montatori pavele în ţară şi străinătate, 
0740202218. (000565/NC-89738)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000605/NC-89742)
• SC angajează şoferi Rabă -TIR (motor 
Renault) pentru curse interne, oferim 
salariu avantajos. Telefon 0730050558. 
(000574/NC-89745)
• Angajez vânzătoare chioşc în cartier 
Micro 21. Tel. 0747617208. (0028759/
NC-89746)
• Angajăm montatori mobilă şi lu-
crători în PAL, salariu motivant. Tel. 
0742098656. (000612/NC-89748)
• Angajez şofer taximetrie. Tel. 
0747312685. (000624/NC-89774)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722619814. (000618/NC-
89777)
• SC Elnav SA angajează: zidari şa-
motori, turnători formatori, sudori, 
instalator, oţelari, maşinişti pod ru-
lant, economist, gestionar. Relaţii 
suplimentare la sediul societăţii str. 
Calea Prutului nr.11, sau la telefon 
448700/138. (0028767/NC-89829)
• Angajez bucătărese restaurant, 
0745525642. (009465/NC-89837)

• Angajăm montatori tâmplărie PVC 
şi Al cu sau fără experienţă. Telefon 
0741499145. (009461/NC-89838)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează, 
în condiţiile legii, agenţi pază. Tel. 
460064, 0752965803. (0028825/NC-
89900)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI electronice şi 
biliard şi AGENŢI DE ORDINE. Relaţii 
la telefon 0730070208. (04/08/bc/30/
NC-89901)
• Angajăm agentă turism, nu se cere 
experienţă. 0740496591. (0028775/
NC-89919)
• Companie americană oferă 800 E /
lună persoanelor licenţiate şi dorni-
ce de carieră în consultanţă financi-
ară, asigurări. Rel. tel. 0752090927. 
(009118/NC-89937)
• Societate comercială angajează func-
ţionar administrativ, program şi sala-
riu atractiv. Relaţii la tel. 0723979670. 
(000595/NC-89940)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0028765/NC-89942)
• Angajez macaragiu pentru ma-
cara Telemac. Telefon 0720010637. 
(009429/NC-89943)
• Angajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase. Tel. 306326. (000614/NC-89944)
• Angajăm consultant credite, salariu 
fix +comisioane, CV la office@credi-
trapid.net, tel. 0766702756. (009436/
NC-89945)
• Vânzători chioşc cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(000615/NC-89946)
• Angajez barmaniţe -ospătăriţe. Tel. 
0744300661. (009428/NC-89948)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru lucrări de construcţii şi amenajări. 
Tel. 313213. (0408/bc/29/NC-89972)
• SC Artis angajează montatori termo-
pane, uşi metalice şi de interior. Tel. 
0743155253. (0028829/NC-89992)
• SC Galco SA angajează director vân-
zări, experienţă în domeniu. Relaţii 
la tel. 0239697697. CV se pot trimi-
te la adresa: office@galco.ro sau fax 
0239610888. Termenul –limită depu-
nere CV marţi, 8.04.2008. (0028777/
NC-89993)
• Angajez ospătăriţe, barmaniţe pen-
tru Lepşa, asigur cazare +masă, salariu 
atractiv. Tel. 0745682043. (000717/NC-
90149)

• Fonomat –partener Orange anga-
jează shop assistant. Se oferă: pachet 
salarial atractiv bazat pe responsa-
bilităţi şi performanţe profesionale; 
posibilitatea dezvoltării unei cariere 
într-un mediu dinamic şi profesionist 
al unei companii naţionale. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare; cunoştinţe 
minime operare PC şi contabilitate 
primară; studii superioare şi experien-
ţă în vânzări constituie un avantaj. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să trimită CV şi 
scrisoare de intenţie la adresa: adrian.
ionescu@fonomat.ro, până la data de 
13.04.2008. (0028776/NC-89995)
• Asigurăm contracte de muncă în 
Cipru pentru: informaticieni –calcu-
lator, engleză sau greacă; personal 
hotelier: recepţioner, cameriste, os-
pătari, barmani, menajere –engleză; 
construcţii –rigipsari, sudori, zugravi, 
zidari. 0723971095, 0723300344. 
(0028818/NC-89998)
• Angajăm muncitori necalificaţi am-
balatori, laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028819/NC-
90002)
• Societate comercială angajează 
agent comercial cu experienţă în co-
mercializarea produselor metalurgice. 
Studiile tehnice superioare constituie 
un avantaj. Relaţii la tel. 0726123027. 
(0028827/NC-90004)
• Angajez urgent muncitori necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0748292900. 
(009517/NC-90027)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (000712/
NC-90147)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746168179 după ora 10,00. 
(009561/NC-90150)
• SOCIETATE DE PAZĂ ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢIILE LEGII 333 AGENŢI DE PAZĂ 
/INTERVENŢIE ATESTAŢI ŞI ŞOFERI, 
VECHIME MINIMĂ 5 ANI. RELAŢII 
TEL. 466499, 0747920826. (0029787/
PF/90156)
• SC angajăm vânzătoare bar (barma-
niţă). Tel. 0744574030, 0746066260. 
(0028788/NC-90160)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740072249. (009581/NC-90161)
• Caut persoană pentru îngrijire fetiţă 
3 ani, rog seriozitate. Tel. 0722484293, 
0770485062. (000582/NC-90162)

• Angajez vânzătoare magazin lenjerie 
intimă. Tel. 0745899008. (000669/NC-
90168)
• Firmă construcţii angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. 0742178785, 
0740753868. (000672/NC-90170)
• Angajez şofer taxi, experienţă. Tel. 
0742043202. (000675/NC-90172)
• Angajez vânzătoare(i) covrigi stra-
dal. Tel. 0766643773 sau 0742619772. 
(000679/NC-90174)
• SC angajează zugravi, rigipsari, ne-
calificaţi, echipe, program 8 ore, CM. 
0742111307. (0028833/NC-90177)
• Angajăm personal necalificat, salariu 
atractiv. 0742212979. (0028834/NC-
90181)
• SC Pianella SRL angajează lucrător 
comercial cu şi fără experienţă pentru 
Gara Nouă CF Galaţi. Tel. 0741089855. 
(000693/NC-90183)
• Urgent caut menajeră. 0741923190. 
(009537/NC-90185)
• Angajez doi barmani (barmaniţe), 
program lejer. 0770651202. (009543/
NC-90187)
• Societate telecomunicaţii angajăm 
personal să lucreze în Call Center, 
constituie avantaj cunoaşterea limbi-
lor italiană, franceză sau engleză. Tel. 
0741948423. (0028717/NC-90193)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii la telefon 0751244206. 
(0028718/NC-90194)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Spital CFR, 8 ore /zi, 5 zile 
/săptămână. 0744609804. (0028720/
NC-90195)
• Angajez debarasatoare bar. Telefon 
0745363241. (0028722/NC-90197)
• SC Tritonic Group Construct SRL an-
gajează inginer construcţii şi 2 mese-
riaşi, 1 necalificat, salarii motivante. 
Relaţii la tel. 0753703909. (0028721/
NC-90200)
• SC angajează zidari, dulgheri, fierari 
-betonişti, rigipsari, zugravi, muncitori 
necalificaţi şi inginer constructor cu 
experienţă. Tel. 434401, 0766393642. 
(0028671/NC-90203)
• Angajez şoferi TIR pentru Europa. 
0722228375. (0028673/NC-90205)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, pro-
fesionist. Tel. 0743924910. (0028850/
NC-90206)
• Angajez muncitori calificaţi, neca-
lificaţi, atelier tâmplărie. Rel. telefon 
0722282528, 0752753749. (0028660/
NC-90207)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la telefoanele 0723872301, 
0752428939, 0372908892. (0028662/
NC-90209)
• Angajez calificaţi şi necalificaţi în 
amenajări. 0742040265. (0028710/NC-
90212)
• Angajez asistentă farmacie, provin-
cie. 0728312228. (0028704/NC-90213)
• Angajăm cocător, carte muncă. Tel. 
311905. (0028705/NC-90215)
• Angajez vânzătoare magazin fornetti 
şi fast-food cu carnet de sănătate şi 
curs de igienă efectuat. Relaţii la tele-
fon 0747083551. (0028709/NC-90217)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări cu experienţă 1 an, permis B, 
se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă şi comision din vânzări. Relaţii 
şi CV-uri galati@almaterm.ro, fax 
313080, tel. 0722455351, www.alma-
term.ro. (0028715/NC-90221)
• Angajăm tâmplari aluminiu, carnet 
conducere categoria B constituie un 
avantaj. Tel. 0740303789. (0028707/
NC-90223)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
non stop. Tel. 0722547911. (0028791/
NC-90226)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0745042574. 
(0028797/NC-90228)
• Angajăm bucătar program 8,00 
-16,00, 900 net. 0729140602. (009587/
NC-90229)
• Angajăm ospătari, absolvenţi liceu, 
şcoală profesională. 0729140602. 
(009587/NC-90230)
• Angajez paznic o persoană serioa-
să, exclus alcoolici. Tel. 0723497605. 
(009588/NC-90232)
• Angajăm pizzari şi bucătari. Tel. 
494018. (009585/NC-90234)
• Colegiul Naţional Mihail Kogălniceanu 
scoate la concurs în ziua de 21 aprilie 
2008, ora 10,00 un post paznic de 
noapte. Relaţii la 430704. (0028790/
NC-90235)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, salariu 
atractiv 0723014951 (04/08cs12/NC-
90422)
• Angajăm inginer în industria ali-
mentară şi şofer categoria B pentru 
distribuţie produse de panificaţie. 
Asteptam C.V. - urile dumneavoastra 
pe faxul: 0236 44 99 77 sau pe adresa: 
resurse.umane@cukys.ro (04/08cs37/
NC-90431)
• SC Ben -Trade SRL angajează perso-
nal pentru agenţie de turism. Relaţii la 
tel. 0742462616. (0028737/NC-90448)
• Angajez menajeră sârguincioasă. 
0751626393. (009634/NC-90454)
• Restaurant pizzerie Serafin angajea-
ză: ospătari, ajutor ospătari şi spălători 
vase. Relaţii la 0766104433. (0028736/
NC-90456)
• SC Albo SRL angajează vânzătoa-
re şi şef magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (4/08/
bc/26/NC-90459)
• Angajăm instalator sanitar (subsoluri) 
part -time şi full -time. 0745214688, 
0724197064. (000748/NC-90466)
• Angajez personal pentru magazin 
alimentar, salariu atractiv. 0751167623. 
(009619/NC-90468)
• Consiliul Local I.C.Brătianu, jude-
ţul Tulcea organizează, în data de 
21.04.2008, ora 10,30 concurs pen-
tru ocuparea următoarelor funcţii: 
referent contabil -studii medii de 
specialitate sau cursuri de calificare, 
vechime 2 ani; şofer -studii medii, 
permis de conducere categ. B, vechi-
me min. 2 ani. Dosarul se depune la 
sediul Consiliului Local I.C.Brătianu, 
până la data de 14.04.2008. Relaţii, te-
matica şi alte informaţii suplimentare 
la sediul Consiliului Local sau la tel. 
0240573134. (0028680/NC-90475)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru servicii de curăţenie. Rel. 
tel. 0753304028. (000741/NC-90478)
• Angajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel. 
0745250388, 0770684204. (009603/
NC-90480)
• Angajez barmaniţă serioasă, carte 
de muncă, bonusuri. 0755383477. 
(009609/NC-90481)
• Angajez tâmplar inclusiv şi femei 
pentru sectorul chituire -lăcuire, str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0028677/
NC-90482)
• Restaurantul "La Mamma" angajea-
ză barmani şi ospătari. Tel. 475129. 
(009616/NC-90483)
• Restaurant pizzerie angajează aj. bu-
cătar -pizzar, salariu motivant. Rel. la 
tel. 492301. (0028678/NC-90484)
• Angajăm, cu contract de muncă 
muncitori pentru amenajări interioare 
şi zidărie. 0748815421. (0028679/NC-
90485)
• Angajez şofer taxi, cu experien-
ţă Renault Megane. 0742882168. 
(000723/NC-90486)

• Angajez, urgent, frizeri şi coafeze, cu 
experienţă, salariu mediu +carte de 
muncă. Tel. 0731943703. (0028725/
NC-90487)
• Familie, angajează menajerăa cu car-
te de muncă . Se cer seriozitate , disci-
plină şi rigurozitate. Tel.: 0748.884.128 
(04/08cs39/NC-90488)
• SC cu capital străin, sediul în Brăila, 
angajează, urgent, lucrători cu experi-
enţă, min. 5 ani în întreţinere, reparaţii 
şi montaj ascensoare, instalaţii de ridi-
cat. Se oferă: pachet salarial atractiv, 
bonuri de masă, maşină de serviciu. 
Tel. 0726293347. (0028726/NC-90489)
• SC distribuţie angajează şoferi cat. 
C, cu sal. 1000 lei/ lună. CV-urile la 
fax 0336815132 sau tel. 0754075664. 
(0028727/NC-90490)
• Salon Adina angajează cosmeticiană 
şi coafeză. Tel. 312787. (vl/NC-90492)
• Angajez şoferi taximetrie, în con-
diţii avantajoase. Tel. 0752968624, 
0754926736. (000733/NC-90493)
• Angajăm personal pentru agenţie 
imobiliară. Tel. 318804. (000735/NC-
90494)
• Angajez bucătari -pizzari. Tel. 
0740864916, 0745243794. (0028730/
NC-90496)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu sau fără experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0741998061. 
(0028080/NC-85595)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0748318989. (0028626/NC-88445)
• SC GAMACRIS SRL angajează fră-
mântător, cocător şi modelator cu 
experienţă, şi muncitor necalifi-
cat pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei, în str. Saturn, 
nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(04/08cs18/NC-88679)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0727470741. (000350/NC-88992)
• Plecări în străinătate, comision 
0% Europa, Asia. Personal calificat 
şantiere navale, toate meseriile, 
limba engleză, salariu 8-14 euro/
oră. Tel. 0241606524, 0723580781, 
email office@gatewaytrading.ro. 
(000421/NC-89234)
• Soc. com. construcţii angajează: 
inginer constructor, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0720486008. CV la tel./ 
fax 316239. (0028495/NC-89458)
• Belastil angajează hair stilişti şi 
manichiuristă, salariu foarte atrac-
tiv. Tel. 0744779076, 0744630200, 
între orele 10,00 -18,00. (0028485/
NC-89493)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC, CARTE 
MUNCĂ, PROGRAM 8 ORE. 417319. 
(0028488/NC-89503)
• Angajez brutari, frământători, mo-
delatori, cocători. Oferim seriozita-
te, rugăm seriozitate, 0236448128, 
0755275490. (009357/NC-89602)
• Astra-Sport-Best angajează perso-
nal pentru agenţiile de pariuri spor-
tive Galaţi, Brăila. Rel. 0726347501. 
(0028755/NC-89611)
• Angajăm sudori calificaţi, sa-
lariu avantajos plus bonuri. Tel. 
0721247452. (0028761/NC-89736)
• Angajez intelectuală pensiona-
ră pentru supraveghere şcolăriţă. 
0753118584 (04/08/mr/10/NC-
89766)
• Societate comercială angajează 
şofer atestat mărfuri periculoase, 
CV la OP1 CP39 Galaţi. (0028820/
NC-89830)
• Angajăm manipulant depozit le-
gume -citrice. Tel. 473990. (009473/
NC-89897)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR.257 
ANGAJEAZĂ: BRUTARI, PATISERI, 
COFETARI, LABORANŢI, 
ELECTRICIENI, ŞOFERI B+C, B+E. 
SE OFERĂ PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR.257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236/494769. 
(04/08CS30/NC-89821)
• Extrem Club King angajează bu-
cătăreasă, ospătăriţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0744566992. (0028773/NC-
89898)
• Freeconstruct angajează zidari, 
rigipsari, salariu min. 1000 lei +bo-
nuri de masă. Tel. 0744566992. 
(0028773/NC-89899)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în secţia UCC. Se acordă tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-89999)
• Angajez promoteri, elevi şi stu-
denţi, mobisud@yahoo.com, 
0744781484. (0028780/NC-90024)
• Pizzeria Da Rosso angajează os-
pătăriţe, ajutori de bucătar şi pi-
zzar. Tel. 0743526084. (0028782/
NC-90026)
• Angajăm vânzătoare la maga-
ziul Crama lângă Casieria IREG 
Siderurgiştilor. (0028838/NC-
90145)
• Societate comercială angajea-
ză agent pază. Relaţii la telefon 
0722383406. (0028786/NC-90153)
• Angajez personal cosmetică auto, 
curăţat interior, salariu atractiv. 
0752841771. (009572/NC-90157)
• Vino în echipa Alltime! Angajăm 
barman. CV se depun la sediul so-
cietăţii, lângă Restaurant All Time. 
Relaţii tel. 469032. (03/08/bc/57/
NC-90452)
• Soc. com. angajează automacara-
giu pentru automacara UMT 12,5 t 
şi cond. auto categ. B şi C. Rel. tel. 
0731410069. (0028734/NC-90467)

• SC MAIRON SA angajează: conta-
bili, operatori evidenţă stocuri in-
trări şi controller financiar. Cerinţe 
controller: vechime min. 3 ani pe 
un post similar; cunoştinţe temei-
nice de contabilitate, fiscalitate, le-
gislaţie; disponibilitate la program 
prelungit. Cerinţe contabil: vechi-
me minim 3 ani pe un post similar, 
cunoştinţe solide de contabilitate 
şi legislaţie fiscal- contabilă; cu-
noaştere Standarde Internaţionale 
de Contabilitate; disponibilitate la 
program prelungit. Cerinţe ope-
rator: vechime minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe minime 
de contabilitate, disponibilitate 
la program prelungit. Cei intere-
saţi pot trimite CV şi scrisoare de 
intenţie la: contabilitate@mairon-
galati.ro sau fax 471411. (0028593/
NC-85472)

• SC angajează ing. tehnic în con-
strucţii, salariu avantajos, dul-
gher, zidar, munc. necalificat. Tel. 
0745648152. (0028357/NC-87580)

• Salon angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 437177. (0028365/
NC-87693)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic veteri-
nar. Tel. 0744786248. (000125/NC-
88416)

• SC angajează economist, cunos-
cător al programului contabilitate 
Light. CV fax 415777. (0028505/NC-
88912)

• SC angajează asistent mana-
ger cu cunoştinţe contabile şi 
GestPro. Se oferă salariu motivant. 
Trimiteţi CV la resurseumane@val-
tika.ro. (0028757/NC-89119)

• SC angajează operator PC cu 
cunoştinţe GestPro. Trimiteţi 
CV la resurseumane@valtik.ro. 
(0028757/NC-89121)

• G&D COM angajează agenţi vân-
zări cu experienţă şi permis auto 
cat. B pentru distribuţie produse 
alimentare zonele Galaţi şi Brăila. 
Informaţii suplimentare şi CV la 
tel./fax 0236334499. (0028472/NC-
89227)

• Angajez cu carte de muncă, pro-
gram 8 ore/zi în condiţii avantajoa-
se, vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0722431801. 
(0028477/NC-89265)

• SC Sinaprest angajează monta-
tori tâmplărie PVC. Relaţii luni-vi-
neri, 9,00-17,00. Telefon 479910. 
(0028533/NC-89280)

• SC Sinaprest angajează consilier 
vânzări magazin prezentare tâm-
plărie PVC, experienţa constitu-
ie un avantaj. Relaţii luni-vineri, 
9,00-17,00, tel. 479910. (0028533/
NC-89282)

• Angajăm bucătar, ospătar pentru 
pub. Relaţii la telefon 0753109150. 
(000450/NC-89324)

• Agent vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa în construcţii constituie 
avantaj, condiţii avantajoase de 
salarizare, officednmsticla@yahoo.
com (000525/NC-89447)

• Angajez asistentă de farmacie, 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0028481/NC-89487)

• SC angajează electrician, lăcătuş 
mecanic, sudor, necalificat. Tel. 
491917, 0742038422, 0742020716. 
(0028539/NC-89509)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
legători de sarcină. CV-urile se 
depun la sediul firmei din Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 59, fax 
471411. (0028802/NC-89566)Ar
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foto Bogdan Codrescu
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Centenarul 
Automobil Club 
Român
La mulţi ani!

În cadrul unei confe-
rinţe de presă dedicate 
aniversării a 104 ani de 
la înfiinţarea Automobil 
Clubului Român, directorul 
filialei gălăţene, Sorin Borş, 
a prezentat câteva jaloane 
istorice ale organizaţiei. 

La ora actuală, ACR ofe-
ră membrilor săi multiple 
servicii precum asisten-
ţă tehnică în cadrul aşa 
numitului ajutor rutier, 
asistenţa turistică fiind de 
menţionat că doar ACR 
poate emite permisul de 
conducere internaţional, 
educaţie rutieră (şcoală de 
şoferi), asistenţă juridică 
ş.a.

Apropo de asistenţă 
juridică, aşa cum se ştie, 
ACR s-a alăturat campani-
ei iniţiate de Realitatea TV 
împotriva „taxei de primă 
înmatriculare”. Conform 
directorului filialei, pentru 
nemembrii care contestă 
legitimitatea taxei, ACR 
asigură consultanţă juri-
dică, iar pentru membri, 
asistenţă integrală.

„Până în prezent, au fost 
înaintate şi se află pe rol la 
Tribunalul Galaţi un număr 
de 55 de dosare. Un alt lot 
de 32 de dosare urmează 
să fie trimis în instanţă, în 
zilele următoare, după ce 
toate documentele au fost 
verificate la Bucureşti, de 
către juriştii organizaţiei. 
Cea mai mare valoare a 
unei taxe de primă înma-
triculare pentru care se 
solicită restituirea  este 
de 160 de milioane de lei 
vechi”, a afirmat dl Borş.

Rămâne de văzut dacă 
acţiunile intentate pen-
tru recuperarea acestora, 
cu sprijinul ACR, vor avea 
sorţi de izbândă.

Marius Mototolea  
 

Vede că a găsit locul atunci,
căci aşa o fi vrut Dumnezeu
când ştiam să uit în copilărie
cuvintele trupului meu.

Trebuie să-mi ajungă toată viaţa
inima asta putregăioasă;
o chinui să bată, să bată,
să nu mă dea afară din casă.

Şi ea tremură, săraca, tremură,
parcă are teamă de mine;
bate aiurea, să nu mă piardă
printre pistiluri, printre stamine.

Trebuie să bat şi pentru alţii! - 
îmi zice murdară de sânge…
O chinui cu viaţa şi nici măcar
nu am ce să-i dau să mănânce.

Nici ea nu cere - n-are de unde - 
vede că sunt terminate
iluziile în care m-am născut
şi toate mirările, toate.

Cuvintele se întorc împotrivă,
din cărţi, din exil, din pustie - 
se observă un zmeu de carne
jucându-se cu zmeul de hârtie.

Un cititor îmi spunea zilele trecute 
că nu e stradă în Galaţi să nu fie asezo-
nată cu măcar câteva gropi. Mucalit, 
unul dintre colegii mei l-a liniştit, 
acum nu mai deranjează că sunt 
acoperite cu apa de ploaie. Lăsând 
deoparte că fiecare dintre noi avem, 
se poate spune, oraşul nostru, redus 
ca interes şi, evident, cunoaştere, la 
cartierul în care locuim, mereu ne tot 
sar în ochi gropile, lipsa spaţiilor verzi, 
aspectul neîngrijit al unor clădiri din 
centru, mormanele de gunoi la stradă 
şi alte lucruri care ţin de mâna de gos-
podar a administraţiei locale. Dar nu 
prea avem chef sau timp să vedem şi 
paiul din propriul nostru ochi. Pentru 
că sunt zone în care cetăţenii acestui 
oraş sunt autorii mizeriei şi dezastru-
lui pe lângă care trecem, de prea mul-
te ori, nepăsători.

La containere, de exemplu, sunt 
gălăţeni care îşi lasă gunoiul în mij-
locul drumului din lenea de a mai 
face câţiva paşi până la recipientele 

special destinate deşeurilor 
(foto 1). Alţii care scotocesc 
prin ele în căutarea unor 
comori neştiute, deversân-
du-le pe alături (foto 2). Pe 

lângă magazine sau aşezăminte sunt 
cerşetori care îşi etalează fără urmă 
de jenă defectele fizice în speranţa 
că vor impresiona material trecătorii 
(foto 3). Case care au fost revendi-
cate sunt ţinute de proprietari în cea 
mai neagră mizerie, în dispreţ faţă de 
trecătorii care s-ar putea trezi cu o că-
rămidă în cap (foto 4). Locuitorii unor 
cartiere fac din spaţiul comun loc de 
clacă şi resturile festinului  rămân să 
fie strânse de alţii (foto 5). Pe pere-
ţii unor blocuri, tineri care n-au prea 
trecut pe acasă în cei şapte ani desti-
naţi primelor deprinderi civilizate, au 
desenat bizarerii sau au scris obsceni-
tăţi (foto 6). Firme de publicitate lasă 
panouri instabile legate cu odgoane 
periculoase în mijlocul drumului şi 
aşa mai departe. 

Avem un oraş şi ceea ce facem 
cu el ne reprezintă pe fiecare dintre 
noi. Dacă suntem necivilizaţi, tră-
im ca atare. Aşa că nu e cazul să ne 
mai supărăm atunci când cineva ne 
amendează, ne arată cu degetul sau 
face comparaţie între mizeria lăsată 
sau produsă de noi şi cea pe care o în-
treţine nepăsarea unor autorităţi. Tot 
mizerie rămâne.

Secţia 5 Poliţie a fost sesizată vi-
neri, la ora 23,45, de către Mihai V., 
în vârstă de 32 ani, din Mangalia, 
despre faptul că l-a înjunghiat pe 
prietenul său, gălăţeanul Gelu P., 
de 34 ani. Cercetările au stabilit că 
cei doi au antecedente şi se cunosc 
de mai mulţi ani, din penitenciar. 
Cei doi locuiesc fără forme legale 
într-un apartament dintr-un bloc 
de pe strada Traian, din Galaţi. În 

seara de vineri, bărbaţii s-au întors 
acasă din oraş şi, din cauza ghinio-
nului la jocurile de noroc (ghinion 
de… 2.000 de euro!), au apărut 
discuţii care au degenerat într-o 
bătaie. Mihai V. a luat un cuţit de 
bucătărie şi l-a înjunghiat pe prie-
tenul său de mai multe ori, unele 
lovituri vizând chiar zona gâtului. 
În urma probatoriului administrat, 
precum şi a concluziilor exame-

nului medico-legal care a relevat 
că victimei i-a fost pusă viaţa în 
pericol, Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, prin ordonanţă, 
a dispus reţinerea pentru 24 de 
ore a lui Mihai V., pentru tentati-
vă de omor. Instanţa de judecată 
a emis pe numele autorului un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 29 zile. 

Elena Parapiru

PC Galaţi şi-a lansat candidatul 
la postul de primar al municipiului 
Tecuci, în persoana doamnei Aurica 
Grigore. Fostă membră PSD, partid 
din care a demisionat în urmă cu 
două luni – şi de pe mandatul căru-
ia a obţinut mandatul de consilier 
local în perioada 2000-2004, noua 
conservatoare Aurica Grigore este 
nu doar inginer zootehnist din 
1978 şi licenţiată în ştiinţe juridice 

(2003) şi economie (2004), ci este 
şi avocat al baroului Bucureşti (din 
2006), doctor în ştiinţe agricole şi 
lector al Universităţii Danubius din 
Galaţi. Cu un CV impresionant, can-
didata la primărie are şi proiecte pe 
măsură, pe care le-a împărtăşit ce-
lor prezenţi la lansare, de unde nu 
a lipsit nici preşedintele PC Galaţi, 
Eugen Durbacă. 

Octavian Cerchez 

La Tecuci
„Festivalul 
dansului 
ţigănesc”

Avanpremieră la Ziua 
Internaţională a Romilor – 
8 aprilie – Partida Romilor 
pro Europa (preşedinte 
Ilie Dincă) şi Asociaţia 
Mediatorilor Romi (preşe-
dinte Maricica Nicu), în co-
laborare cu Casa de Cultură 
Tecuci, au organizat sâm-
bătă, 5 aprilie, în sala de 
spectacole „Ion Petrovici” 
Festivalul dansului ţigă-
nesc. Manifestarea a re-
prezentat un real succes, 
nu doar de public, prin 
prezentarea unor cântece 
şi dansuri autentice, ţigă-
neşti şi prin originalitatea 
costumelor cu care s-au 
prezentat dansatorii: bă-
ieţii cu cămaşă roşie, vestă 
şi pantaloni negri, pantofi/
ghete negre de lac, pălă-
rie neagră cu boruri mari, 
ca la „gabori”, iar fetele cu 
fuste multicolore şi strălu-
citoare, baticuri colorate, 
având podoabe multiple 
(salbe, brăţări) pe cap, bra-
ţe şi la brâu.

La reuşita spectaco-
lului şi-au dat concur-
sul următoarelor unităţi 
şcolare şi instructori: 
Grădiniţa Drăgăneşti – 
Catrina Sârbu, Şcoala Nr. 
2 Tecuci – Hâncu Atnana 
şi Gh. Miron, Şcoala Nr. 4 
- Anca Maradin, Şcoala Nr. 
7 – Gina Dumitriu, Şcoala 
Buciumeni – Ramona 
Moise, Clubul elevilor 
Tecuci – Doina Taciu, Casa 
de Cultură Tecuci – M. 
Călianu şi M. Enache.

S-au mai implicat în 
organizarea festivalului 
Asociaţia Romilor „Inimă 
de rom” Buciumeni, pre-
şedinte Petrişor Ioan, 
bulibaşa din Tg. Bujor – 
Costel Piţigoi, şi preşedin-
tele organizaţiei judeţene 
a Partidei Romilor pro 
Europa – Corneliu Petrică.

O impresie deosebită 
au făcut micuţii de la gră-
diniţa Drăgăneşti, forma-
ţie alcătuită numai din co-
pii romi, precum şi tinerii 
dansatori de la Iveşti. Ei au 
fost beneficiarii principa-
lelor premii.

S-au mai acordat dis-
tincţii Şcolii Nr. 4 – pentru 
păstrarea tradiţiei ţigă-
neşti, pentru o scenetă cu 
peţitul la ţigani, Andreei 
Goia de la Iveşti la interpre-
tări solo. Casa de Cultură şi 
Clubul Elevilor au obţinut 
diplome pentru reuşita lor 
în păstrarea şi promova-
rea dansului ţigănesc, iar 
doamnei Mariana Enache 
i-au fost oferite diplome 
din partea iniţiatorilor. 
Tuturor formaţiilor li s-au 
înmânat diplome de par-
ticipare. Precizăm că pre-
mianţii au fost răsplătiţi şi 
material.

Astăzi, la Galaţi, forma-
ţiile premiate vor fi pre-
zente la un nou spectacol. 

Octavian Cerchez

Astăzi,
Ziua Naţională 
a Romilor
[ Gălăţenii sunt 
aşteptaţi în Grădina 
Publică la ora 14,00

Pentru a marca aşa cum 
se cuvine Ziua Naţională a 
Romilor, care se sărbăto-
reşte astăzi, 8 aprilie, în 
toată ţara, Alianţa Romilor 
din judeţul Galaţi, în par-
teneriat cu Primăria muni-
cipiului Galaţi, sprijină aso-
ciaţiile romilor din judeţul 
Galaţui care marchează în 
mod festiv evenimentul. 
De aceea, toţi cei care do-
resc să se bucure alături 
de romii gălăţeni sunt aş-
teptaţi, începând cu ora 
14,00, în Grădina Publică. 

S.A.T.

Civilizaţia străzii

Paiul din ochii noştri

Tentativă de omor

Înjunghiere „amicală”

Un zmeu de hârtie
(pentru doamna doctor Doina Ştefan)

Lansare de candidat 

O doamnă pentru 
Primăria Tecuciului 

5 2

6

3 1 4

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 8 Aprilie 2008

14
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

ACOPERITOR METALE
TREFILATOR

MUNCITOR NECALIFICAT
ELECTRICIAN.

CV‑urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e‑mail: trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

• Angajăm sudori electrici pentru 
sudat ţeavă. Relaţii la tel. 471562, 
0732402991. (0028753/NC-89569)

• SC angajează economist -cu-
noştinţe contabilitate primară şi 
operare PC. Cunoaşterea progra-
mului Gestpro constituie un avan-
taj. CV-urile se pot trimite la fax 
496643 sau email figran@yahoo.
com. Relaţii la telefon 0744513860. 
(04.08/GC.12/NC-89622)

• Societate comercială angajăm şo-
fer, experienţă minim 2 ani. Relaţii 
la sediul firmei în Gh. Doja-4, bl.4A, 
parter sau tel./fax 0236/490411. 
(00028807/NC-89631)

• Angajăm vânzătoare tonetă 
carte cu experienţă în comerţ, 
0745501488. (000603/NC-89744)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI CU 
EXPERIENŢĂ, LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE UN AVANTAJ, SALARIU 
900 LEI. RELAŢII ZILNIC ÎNTRE 
12,00-13,00. (0028821/NC-89832)

• SC ŞTEF IMPEX CO SRL 
ANGAJEAZĂ TÂMPLARI MOBILIER 
LEMN, SALARIU 2.000 LEI. RELAŢII 
ZILNIC 11,00-13,00 COFETĂRIA 
ŞTEF. (0028821/NC-89834)

• Selecţionăm agenţi pază, cu ates-
tat şi diplomă agent pază, spor-
tivi, salariu atractiv. 0752074827. 
(0028771/NC-89869)

• Kim Salon angajează coafeză 
cu experienţă. Tel. 0744554680, 
463464. (000649/NC-89918)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90001)

• Angajăm şoferi maxi taxi, cu ex-
perienţă. 0745927633. (000629/
NC-90006)

• Firmă de pază angajează, urgent, 
agenţi şi dispeceri supraveghere 
video, în condiţiile legii, salariu 
550 RON plus 10 bonuri de masă. 
Relaţii la bl. A1/27, Ţiglina I sau tel. 
0730380474, 313188, 0724334234. 
(009525/NC-90022)

• Angajez şofer maxi-taxi, trase-
ul 60 (Micro 19 -Parc CFR). Tel. 
0751198632. (000666/NC-90165)

• SC angajează şofer cat. B cu ex-
perienţă. Tel. 418257. (0028830/
NC-90166)

• Firmă de distribuţie materiale şi 
accesorii pentru construcţii an-
gajează agenţi vânzări. Relaţii la 
tel. 0765234236, fax 0336801021. 
(0028653/NC-90191)

• Bursa de Locuinţe angajează con-
sultanţi imobiliari. Se cer: experi-
enţă în domeniul imobiliar minim 
3 luni, abilităţi de comunicare, lim-
ba engleză la nivel de conversaţie, 
persoană dinamică, sociabilă, per-
mis de conducere categoria B. Se 
oferă condiţii moderne de lucru, 
salarizare atractivă. Persoanele 
interesate pot trimite CV la adresa 
de email: office@bursadelocuinte.
ro (04/08cs14/NC-90442)

• Societate comercială angajează 
măcelar, în condiţii deosebit de 
avantajoase. 0336401897. (009637/
NC-90445)

• SC angajează director producţie 
mobilier. Telefon: 0744.789344, 
0236.320250 (04/08cs38/NC-
90451)

• Angajăm economist cu experi-
enţă. CV prin fax nr. 416772, alina-
bobocea@romero.ro sau la adresa 
bdul Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap. 23. 
(0028681/NC-90465)

• Angajăm bucătari şi ospătari. 
Tel. 312665, Restaurant Isharo. 
(0028732/NC-90476)

• Importator aditivi şi consuma-
bile vinificaţie şi alcool angajează 
reprezentant vânzări cu studii 
în industria alimentară. CV fax 
0336802128 sau office@ubimedia.
ro (0028675/NC-90479)

• SC angajează vânzătoare florărie, 
salarizare atractivă, rugăm serio-
zitate. 0752881598. (0028728/NC-
90491)

• Angajăm personal pentru spă-
lătorie şi vulcanizare auto. Se 
oferă salariu atractiv, condiţii 
de muncă foarte bune şi serio-
zitate deosebită. Se cere dorin-
ţa concretă de muncă. Carte de 
muncă obligatoriu. Tel. 412560. 
(0028566/NC-88347)

• Restaurant Malnaş -Europa 
angajează: bucătari, pizzari, 
barmani, ospătari. Se oferă sa-
larizare bună şi condiţii optime 
de muncă. Tel. 0745927236. 
(0028578/NC-88553)

• Angajăm urgent strungari pen-
tru strunguri cu comandă nume-
rică şi măcelari, pentru strină-
tate. Relaţii la tel. 0749036449. 
(0028453/NC-88994)

• Angajăm urgent pentru strină-
tate lăcătuşi constructori navali 
şi sudori CO2 navali. Relaţii la 
tel. 0749036449. (00028453/NC-
88996)

• Societate comercială angajează 
economist cu experienţă în pro-
ducţie. Relaţii tel./fax 448082, 
448441, 449441. (0028458/NC-
89058)

• Firma NEACŞU angajează aju-
tor de bucătari, ospătari, feme-
ie de serviciu. Telefon 462516. 
(000445/NC-89270)

• Angajez ajutor ospătar. Tel. 
0745423491. (009352/NC-
89544)

• Firmă instalaţii angajează in-
stalator în condiţii avantajoa-
se. Disponibilitatea la depla-
sări va fi un criteriu important 
de selectare. Tel. 0745390173, 
0770523070. (0028754/NC-
89571)

• SC Avo-Gemal angajează, în 
Tulcea, sudori CO2. Oferim sa-
lariu 700 E net, cazare şi masă. 
Rel. la tel. 0740877674. (4/08/
ext./39m/NC-89903)

• SC Angeve Construct SRL an-
gajează zidari, muncitori neca-
lificaţi pentru lucrări de termo-
izolaţii. Telefon 0727221289, 
0755394935. (000578/NC-
89938)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate +dulciuri), 
condiţii foarte bune de mun-
că, cu carte de muncă. Rel. tel. 
414966. (000657/NC-89994)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0028819/NC-90003)

• Depozit accesorii tâmplărie 
AL/PVC angajează agent vân-
zări. Pachet salarial motivant. 
CV tel./ fax 321090. Relaţii tel. 
0745542090, email: office@po-
lyfix.ro (000652/NC-90005)

• Angajăm persoană, fără obli-
gaţii, pentru menaj familie 2 
persoane şi apartament 3 came-
re. Tel. 0729027466. (009522/
NC-90020)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E cu experienţă 
şi atestat transport marfă. CV-
uri la fax 310560, e-mail: gina-
vidor@galati.astral.ro sau la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0028783/
NC-90023)

• Angajez menajeră (persoa-
nă fără obligaţii) pentru loc. 
Murghiol, jud. Tulcea, ofer 
cazare, masă şi salariu. Rel. 
tel. 0722244746, 0741244746. 
(0028652/NC-90189)

• SC Mariano SRL angajează 
economist, minim 1 an, cunoaş-
terea programului Winmentor 
reprezintă un avantaj. Relaţii 
la telefon 464717. CV-urile se 
trimit la adresa de email maria-
no@galati.astral.ro. (4/8/gc/13/
NC-90225)

• Societate de construcţii anga-
jează maistru constructor; dul-
gheri; fierari; zidari. 0742195081. 
(0028789/NC-90233)

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all'email segre-
tariacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0730612706, 
da lunedi a venerdi 10,00-19,00. 
(4/08/ext./51m/NC-90464)

• SC Comseval angajează munci-
tori necalificaţi, salariu atractiv. 
Tel. 0745093224. (0028733/NC-
90477)

• TQ Consultanţă şi recrutare Galaţi 
angajează experţi mediu şi auditori 
mediu. Cerinţe: experienţă de minim 
2 ani, cunoştinţe de monitorizare şi ve-
rificare emisii de gaze cu efect de seră, 
cunoştinţe tehnici de audit, de prefe-
rat audit de mediu, disponibilitate la 
deplasări în ţară, permis de conducere 
cat. B. Se oferă salariu motivant, bo-
nuri anuale în funcţie de performan-
ţă în firmă, cursuri de instruire, alte 
beneficii. CV-urile se trimit la tel./fax 
472717 sau pe adresa de mail: corina.
zegrea@tqconsult.ro (408/ext./33/NC-
90018)

• SC angajează manipulanţi. 
0745516404. (0028809/NC-88532)

• SC angajează şoferi B +C, cu ates-
tat transport marfă. 0745516404. 
(0028809/NC-88551)

• SC angajează gestionar, cu expe-
rienţă minim un an. 0745516404. 
(0028809/NC-88571)

• Muncitor depozit materiale con-
strucţii, Traian 132. (0028494/NC-
89454)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
MANIPULANŢI. OFERIM 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. Tel/fax: 
417663, E-mail: bellacasa@gmail.
com (04.08.TD.02/NC-90188)

SC Prutul SA angajează:
Administrator vânzări.

Responsabilităţile postului:
preluarea comenzilor;-	
întocmirea facturilor;-	
organizarea activităţii de transport.-	

Cerinţele postului:
cunoştinţe avansate de operare calculator;-	
abilităţi de lucru în echipă-	
postul necesită program flexibil.-	

Se oferă:
pachet salarial atractiv;-	
telefon.-	

Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la adresa de e-mail: 
recrutare@prutul .ro sau la fax nr. 0236/471107.

• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0746509394. (009584/NC-90441)
• Şofer B, C, D, E toate atestatele do-
resc angajare. 0742321776. (009566/
NC-90444)

• Expert contabil cu experienţă, vi-
zez bilanţuri, ţin evidenţă contabi-
lă, declaraţii, foarte avantajos. Tel. 
0723184704. (2365945/NC-90446)

• Domn serios 56/1,80/75 de la ţară 
caut doamnă 45-55 fără obligaţii, pen-
tru prietenie, căsătorie, rog seriozita-
te. 0744755813. (009575/NC-90437)

• Profesor română, engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(000560/NC-89967)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (000560/
NC-89968)

• Cursuri calculatoare acre-
ditate Ministerul  Muncii şi  
Învăţământului, cu  recunoaşte-
re  internaţională.  Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0028464/NC-
89199)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 118 solici-
tă pentru blocul B din str. Domnească 
142 (Alcom Studenţi), licitaţie pentru 
executarea reparaţiei acoperişului tip 
şarpantă. Tel. 0743458772. (0028762/
NC-89962)

• Misăilă Ioan anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
extinderii şi modernizării apartamen-
tului din str. 1 Decembrie 1918, bloc 
S6A ap.1 Galaţi şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
extindere şi modernizare apartament 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, tel.466683/6, fax418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(009484/NC-89913)
• SC Prestatorul SRL Tuluceşti a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activităţi 
cuprinse în cod CAEN 0164- pregăti-
rea seminţelor, 5210 -depozitări des-
făşurate la punctul de lucru din com. 
Vânători, sat Odaia Manolache, ferma 
Iepuri, T11, nr.P.216/1 judeţul Galaţi. 
Observaţii la APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0028836/NC-90227)
• SC Edildanconstruct SRL Focşani 
anunţă publicul interesat asupra elibe-
rării primei versiuni a PUD -Construire 
bloc de locuinţe P+3+M, cu sediu fir-
mă din Tecuci str. Maior Andrei nr.2A, 
jud. Galaţi şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2. 
Tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0028676/NC-90421)
• Restaurant Serafin organizează nunţi, 
petreceri, botezuri, conferinţe, mese 
organizate. Liber lunile mai, iunie, 
iulie pentru nunţi. Relaţii la telefon 
0742291182. (0028736/NC-90429)
• SC Viva Company SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Armata Poporului, nr.99-
103, bl.IC4, parter, judeţul Galaţi care 
desfăşoară activităţile cod CAEN 
5510 -Hoteluri; 5530 -Restaurante, 
la sediul secundar din Galaţi, cartier 
Bariera Traian Nord, Aleea Meteo, ju-
deţul Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice în scopul 
luării deciziei de emitere a autoriza-
ţiei de mediu, în data de 22.04.2008, 
ora 12,00 la sediul SC Viva Company 
SRL, Galaţi Aleea Meteo nr.4, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în Raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr.2, precum 
şi la sediul SC Viva Company SRL, de 
luni până vineri între orele 10,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 21.04.2008. (0028839/NC-90443)
• Anunţ public privind solicita-
rea revizuirii autorizaţiei de mediu 
nr.1/7.01.2008 ce este depusă la 
Agenţia de Protecţia Mediului(APM) 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr.2 de 
către SC Interauto SRL Galaţi cu se-
diul social în Galaţi str. Română nr.8 
LC 4, ap.57, tel./fax 318512 în vederea 
desfăşurării activităţii de extragere a 
nisipului şi pietrişului din perimetrul 
Lieşti 2. Scopul acţiunii este o dezba-
tere publică privind impactul asupra 
mediului a activităţii de extragere a 
agregatelor din albia râului Siret în 
conformitate cu modificările legisla-
tive apărute. Informaţiile suplimen-
tare se pot obţine de la sediul APM 
Galaţi sau la sediul societăţii unde se 
află depusă documentaţia şi unde se 
pot transmite observaţiile, sugestiile 
şi propunerile celor interesaţi până 
la data de 21.04.2008. (0028668/NC-
90455)

• Începând cu data de 10.05.2008 
se va deschide în complex Capitol ( 
fost Distrugătorul ) din Ţiglina I un 
nou restaurant: GOLDEN PLAZA, 
capacitate: 140 de locuri, arhitec-
tură modernă, rafinament, ele-
ganţă, bucătărie de clasă, muzica 
live, condiţii excelente pentru pe-
treceri speciale. Relaţii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com, paulpbt@
yahoo.com (04/08cs35/NC-90240)

• Pârâta Hîncu Georgeta domiciliată în 
com. Lieşti, jud. Galaţi este chemată în 
judecată de Ciuciu Lucian în dosar nr. 
303/838/2008 Judecătoria Lieşti, ter-
men 17.04.2008 ora 8,00, reîncredin-
ţare minori. (000699/NC-90440)

• Pierdut legitimaţie CSG Galaţi pe nu-
mele Romaşc Stoian. Se declară nulă. 
(0028835/NC-90458)
• Pierdut act concesiune Cimitir 
Eternitatea nr. 4005/3256/1969 în 
suprafaţă de 3 mp pe numele Curis 
Lucian Emil şi Gîrba Natalia. Se declară 
nul. (0028832/NC-90460)
• Ranga Cătălina pierdut carnet de 
student. Se declară nul. (0028831/NC-
90461)
• Pierdut adeverinţă studii postuni-
versitare curs Evaluator de Risc în do-
meniul SSM, emisă de Universitatea 
Tehnică Ghe. Asachi Iaşi, pe numele 
Popa Ovidiu. Se declară nulă. (3/8/
td/34/NC-90462)
• Pierdut facturier seria Gl WOR de la 
nr. 2029831 la 2029850. Se declară nul. 
(0028731/NC-90463)

• Tractor U650, plug, grapă, disc, 
cultivator, remorcă 5 tone, vagon 
apicol stare perfectă, negociabil, 
0744143690. (000548/NC-89570)
• Vând tractor U650, plug PP 3x30, 
disc GD3, semănătoare plante, prăşi-
toare, cultivator, remorcă auto 5 t. Tel. 
0747482904. (009332/NC-89969)
• Vând semănătoare 4 rânduri şi remor-
că 5 tone. Tel. 0743513793. (000697/
NC-90438)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(04/08/mr/06/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note-
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 -250lei; PENTIUM 4 în-
tre 330-780lei; monitoare între 110 
-390lei. Detalii www.pcinsane.ro. 
Tel.493234, 0765214196, 0742132606. 
(02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând lăzi frigorifice. Tel. 0722279087. 
(0028766/NC-89810)
• Vând generator curent 380 V, 30 KVA. 
Tel. 0752440570. (009512/NC-90065)
• Vând ladă frigorifică 600 l, preţ neg. 
Rel. la 0749828424. (009460/NC-
90066)
• Vând casă de marcat Selirom şi cucă 
pentru taxi, 600 lei, 0747794845. 
(000685/NC-90132)
• Vând sau închiriez pikamere Bosch. 
0766446675. (000722/NC-90267)
• Vând generator curent Honda, 4,2 
Kw. 0766644953. (0028792/NC-90268)
• Vând TV Sony nou, frigider Arctic. 
0722510989, 0722741425. (0028711/
NC-90270)
• Calculatoare, componente, im-
primante, monitoare noi şi sh, im-
portator Marci Dell, IBM, Compaq, 
Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0028464/NC-89111)

• Vând VIN NOBIL rubiniu, 100% 
NATURAL. Telefon 0744240052. 
(2365945/NC-63244)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând schele metalice, direct impor-
tator. 0755663450. (008637/NC-87052)
• Vând linie completă tâmplărie PVC 
(Turcia) sau preluare rate avantajos. 
Tel. 0745209979. (0028620/NC-88332)
• Vând maşină preparat sifon. Tel. 
0752168232. (009052/NC-88514)

• Barcă fibră 6 m, Anglia. Motor 
Mercury 50 cp, preţ 5.500 euro. 

Tel. 0740208003. (008725/NC-87413)
• Vând 130 oi. Tel. 0742898049. 
(009132/NC-88749)
• Vând lapte de capră, caşcaval de 
capră şi iezi vii. Telefon 0749545012, 
448143. (009155/NC-88881)
• Vând cuptor pizza, maşină popcorn. 
0723611164. (4/8/ext/9m/NC-88986)
• Urgent garaj Micro 20 convenabil. 
Tel. 0745361207. (0028462/NC-89049)
• Vând 120 ovine, rasă ţigaie, carabaşă, 
preţ discutabil, cu miei sau fără. Tel. 
0746894052. (009227/NC-89073)
• Vând cântar de 1000 kg. Tel. 
0748957414. (000366/NC-89152)
• Vând rafturi, tejghele PAL şi compu-
ter. 0743182368. (0028478/NC-89293)
• Fier beton dimensiunea 28-32, crati-
ţe inox 30-40 l, cântare balanţă şi unul 
de 500 kg, saci iută 1200 buc/1 leu 
buc., motoare electrice, vitrine orizon-
tale frigorifice, cernător făină, rezervor 
inox 600 l, injector automat de 8l/h, 
0745959422. (000511/NC-89480)
• Vând stupi cu albine, lăzi stupi cen-
trifugă, produse apicole. Tel. 472474, 
0748757432. (009340/NC-89489)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (000516/NC-89513)
• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC-89516)
• Vând garaj parcare Ancora. Telefon 
0742681709, 413252. (000581/NC-
89696)
• Vând două locuri de veci Cimitir 
Eternitatea. 0727751948, 0768947350. 
(000576/NC-89720)
• Vând garaj Micro 21 lângă Kaufland. 
0722587899. (009443/NC-89842)
• Vând urgent mobilă sufragerie, TV, 
convenabil, 0755563649. (009474/NC-
89876)
• Vând animale 60 de capre cu tot cu 
iezi, 70 buc; 30 de capre sterpe. Tel. 
0723962994, 0727905882. (009253/
NC-89954)
• Vând garaj tip BPI, neamplasat, preţ 
convenabil. 0741913214. (009516/NC-
90056)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
import Olanda, colectă originală şi 
sortate. 0724586323. (04/08/ext./45m/
NC-90058)
• Vând utilaje PVC -kaban (maşină 
debavurat 3 freze şi maşină cretat, 
montat unghi variabil), 0740096952. 
(009350/NC-90107)
• Vând garaj utilat, Ţiglina I vizavi de 
Autonet. Tel. 0742530249. (009533/
NC-90135)
• Vând 240 oi, preţ atractiv, 0743627253. 
(009550/NC-90169)
• Vând urgent porci. Tel. 344061. 
(009598/NC-90306)
• Vând bazin 1000 l din PE cu grilaj 
metalic şi palet lemn, noi şi s.h., ofer 
factură. 0336802019. (0028675/NC-
90309)
• Vând vibropresă mobilă, bolţari zi-
dărie, 40x 20x 20. Tel. 0742906522. 
(009569/NC-90313)
• Vând garaj I.C.Frimu, zona Biserica 
Sf. Mina, 15.000 E. Tel. 0748012587. 
(000695/NC-90314)
• Vând vitrină cofetărie Cold, în garan-
ţie. 0722459996. (009587/NC-90326)
• Tratament pentru mana cartofului, 
castraveţilor, viţei de vie. 0766644953. 
(0028792/NC-90329)
• Vând scutere import Italia. Nu ne-
cesită permis. 0744627786. (0028713/
NC-90332)
• Vând mobilă, mese, fotolii, canapea, 
video, aragaz, frigider, televizor. 7,00 
-11,00; 18,00 -20,00 452252. (008656/
NC-90335)
• Vând centrifugă. Tel. 427445. 
(0028666/NC-90338)
• Vând iezi +miei. Tel. 0741750283. 
(00628850/NC-90341)
• Vând presă bolţari, stâlpi gard. Tel. 
0749207428. (009592/NC-90344)
• Vând hotă profesională. Tel. 
0744964667. (0028724/NC-90349)
• Vând barcă fibră -lotcă, cu motor 
Yamaha 25 CP, injecţie 2 t, 2600 E. 
0744781120. (0028720/NC-90355)

• Vând maşină de cusut, negocia-
bil. Telefon 434703. (000311/NC-
89079)

• Societate comercială vinde în-
cărcătoare frontale noi, an fabri-
caţie 2007. Telefon 0744782971. 
(0028467/NC-89165)

• Vând garaj beton cu subsol, cu-
rent, Ţiglina II, Şcoala 13, neg. 
0744695058. (0028814/NC-89701)

• Unic în Galaţi depozit mobilă şi 
electrocasnice second hand im-
port Germania. Adresa str. Henry 
Coandă nr. 5 (fostă Baza 17 sau 
Galeriile Mariano). Tel. 0745375288. 
(0028770/NC-89831)

• SC vinde schelă import Italia. Rel. 
0745763991. (0028826/NC-89883)

• Vând garaj, zona Domneacă/ 
Vultur, neg. Tel. 0766682208, 
0766502543. (009449/NC-90057)

Cumpãrãri
Diverse

VAND/LICHIDEZ AVANTAJOS 
STOC IMBRACAMINTE DE SEZON, 
PROVENIENTA OLANDA, UNGARIA 
SI CHINA, LA PRETURI MINIME. 
0788994253 (SMS/07‑04‑2008 
14:52:24)
FIRMA, LICHIDAM STOC DORMITOARE 
NOI, IMPORT ITALIA, PRET INCREDIBIL: 
1800 LEI ! COLTARE, CANAPELE, MESE, 
PRETURI MINIME, STOC LIMITAT. 
TEL 0744 492266 (SMS/07‑04‑2008 
13:02:08)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la 
domiciliu, 310809. (0028650/NC-
88875)

• Organizez nunţi, botezuri, capaci-
tate 100 de persoane, 0744627817. 
(000500/NC-89485)Ar

hi
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Vânzãri
1 cameră

VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
INABUNATATIT STARE IMPECABILA 
ET. 1 . MERITA VAZUT. TEL 0741110118 
(SMS/07‑04‑2008 12:58:05)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră T1, liberă, 2/4, g,f,p, 36.500 
E. 0743155488. (000360/NC-89118)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0742872610. (009317/NC-89459)
• Ţiglina I, A7, et. I, modern, 43.000 E. 
0744709921. (009419/NC-89691)
• Garsonieră, I2, Tribunal, balcon, 37000 
E. 436101. (4/08/ bc/33/NC-90036)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, îm-
bunătăţită, 105.000 lei, 0747231288. 
(009542/NC-90151)
• Vând garsonieră G5, Micro 19 cu 
balcon. Tel. 0741267933. (009554/NC-
90178)
• Garsonieră, Ţiglina I, etaj 5, liberă, 
amenajată, 110.000. 492555. (000747/
NC-90406)
• Vând garsonieră Micro 40, I-uri, 
et.3/4, g, f, t, p, UM, mobilată şi balcon, 
55.000 lei. 0754891656. (000706/NC-
90408)
• Garsonieră Port, îmbunătăţită, 25.000 
euro. Tel. 0728695183. (0028841/NC-
90411)

• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan,parchet, um, 0724224314 
(04/08cs12/NC-90418)
• Garsonieră, bloc Avicola, Bariera 
Traian, îmbunătăţită.0730.035.247, 
0727.746.686 (007671/NC-85824)
• Vând garsonieră A7 parter, po-
sibilitate extindere, 0748 400656 
(03/08cs27/NC-88002)

• Apartament o cameră Micro 20 10/11, 
perfectă stare, 130.000 lei, 33 mp, ne-
gociabil. Tel. 0744550512. (00528/NC-
89519)
• Persoană fizică vând ap. o cameră 
I.C.Frimu, sau schimb cu 2-3 camere 
I.C. Frimu, exclus agenţii. Tel. 494993. 
(000598/NC-89728)
• Vând apartament o cameră, curat, 1/4, 
Nae Leonard I.C.Frimu, preţ 165.000 lei 
negociabil. Tel. 0747309549. (009433/
NC-89795)
• Vând apartament o cameră deco-
mandat, 32 mp, Domnească 13, bloc 
L, ap.58 după ora 15,00. (000605/NC-
90110)
• Ultracentral o cameră, bloc mo-
dern, et.3/3, 40 mp, spaţiu mansardă, 
asigurat, 220.000 lei. 0721249975, 
0726527471. (009534/NC-90139)

• Vând apartament o cameră +pod 
mansardă, Micro 14, 145.000 fix, 
0754891656. (000736/NC-90385)
• Apartament Centru, parter, liber, de-
talii pe bursadelocuinte.ro (04/08cs14/
NC-90389)
• Vând apartament o cameră, posibil 
spaţiu comercial. Relaţii la 0726133983. 
(0028657/NC-90391)
• Vând apartament, bloc Salcia, etaj 
4, îmbunătăţit, preţ 170.000, 495670, 
0746070364. (0028849/NC-90397)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(04/08cs14/NC-90376)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (04/08/mr/08/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, 5/8, 60 mp, 68.000 
E, 0740302388. (000561/NC-87894)
• P.f. vând două camere decomandate 
4/4, ultracentral, 70.000 E negociabil. 
Tel. 0743817905. (000126/NC-88249)
• Vând apartament 2 cam. sdec. Ţiglina 
I, lângă Poştă, etaj 3, 55.000 E. Tel. 
0742296797. (008942/NC-88264)
• Vând 2 sdec. parter centru lângă 
Ştef, ideal privatizare. 0747663928, 
0742330291. (009004/NC-88327)
• Vând apartament 2 cam. dec. I.C. 
Frimu, la T4B etaj 2, îmb., mobilat, 
nemobilat. Tel. 0742551144. (009021/
NC-88395)
• Vând apartament două camere 
Siderurgiştilor Vest. 0741635442. 
(000242/NC-88682)
• 2 decomandate M. Bravu, etaj 3, cen-
trală, 78.000 E. 0749779303. (009128/
NC-88769)
• Vând apartament Micro 20, etaj 4, su-
per îmbunătăţit. Telefon 0748586624. 
(000335/NC-88928)
• BLOC NOU FALEZA,77mp,0754628112 
sau www.cii.ro (04.08.TD.07/NC-
89036)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
dec., zona IREG, ultramodern mobi-
lat şi utilat, preţ 90.000 euro neg. Tel. 
0754399672. (0028468/NC-89160)

• Micro 17, 2 camere, 2 miliarde negoci-
abil. 0728147976. (009231/NC-89064)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Mazepa II, 0743121777. 
(009329/NC-89363)
• Urgent 2 semidec. Micro 40, parter, 
0749760031, 0748951296. (000483/
NC-89424)
• P.f. vând apartament de lux, 2 ca-
mere, modernizat, Mazepa II, bl. LC5, 
etaj 4/5, 95.000 E. Tel. 0741136620, 
0742776700. (009308/NC-89429)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 
235.000 lei. 471070, 0749374726. (4/8/
gc/4/NC-89639)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, lângă Elice, P-uri, 64.000 euro. Tel. 
0731221240. (009400/NC-89713)
• P.f. vând ap. 2 cam. etaj 2/4, zonă 
ultracentrală, preţ 2,45 mld. Tel. 
0743038082. (000575/NC-89719)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, cu mul-
tiple îmbunătăţiri, merită văzut. Tel. 
0766759122. (009411/NC-89961)
• Vând ap. dec. Micro 17, 4/4 semi-
mobilat şi utilat, UM, parchet, AC, TP, 
modificat, 195.000 lei. 0741287357. 
(009427/NC-89966)
• 2 sdec., M 21, 2/4, curat, fără cre-
dit, 37 mp, 170.000 neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0028755/NC-90040)
• 2 camere decomandate, Micro 21, 
parter. 0748508044. (009518/NC-
90041)
• Vând 2 camere semidec. Micro 19 
etaj 3, C-uri, 170.000 fix. 0768504088. 
(000677/NC-90121)

• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, ultracentral, et.2, 2 bal-
coane, liber, imediat, 80.000 E neg. Tel. 
0745608740. (009406/NC-90109)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 39C, termopan, A.C., foarte cu-
rat. 0742010368. (009535/NC-90143)
• 2 cam. Micro 39 sdec. et.3, bl. K6, cu-
rat, 0724167821. (009557/NC-90201)
• Vând apartament cu două came-
re la casă, central. Tel. 0754391402. 
(000700/NC-90315)
• P.f. vând ap. 2 camere, etaj 1, Ţiglina II. 
Tel. 0723558790. (0028847/NC-90316)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 10/10, 
50 mp, curat, 155.000 ron. 0741/104641 
(04/08cs09/NC-90318)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, izola-
ţie bună, mobilat, LIBER. 165.000 ron 
431002, 0745/526231 (04/08cs09/NC-
90319)
• 2 sdec., Mazepa I, curat, 195.000 lei, 
0749702031. (04/08/BC/4/NC-90323)
• 2 dec., Maşniţă, F-uri, et.4/4, sim-
plu, 52.000 euro. 0749702031. (04/08/
BC/4/NC-90324)
• 2 cam., PS13, etaj 6, simplu, foarte 
avantajos, 0746168192. (0028714/NC-
90327)
• 2 DECOMANDATE MICRO 17 ETAJ 3 
LIBER 55 MP. 0745655818 (04/08cs36/
NC-90328)
• 2 camere Ţiglina II, simplu, 55 mp, 
1,850. 0767006592. (0028674/NC-
90330)
• Vând 2 dec. Micro 17, T, UM, 200.000 
lei. 432872, 0720330741. (0028719/NC-
90333)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, Micro 20, 2,2 miliarde, 
negociabil, 0747510066. (0028716/NC-
90336)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 3, 53 mp, 
210.000 neg. 0754810202. (000743/
NC-90339)
• Vând 2 camere Ţiglina III, 2100 nego-
ciabil, 310737, 0753574517. (009601/
NC-90343)
• Particular vând 2 camere Micro 20, 
60 mp, et.1, 0742674275. (002615/NC-
90346)
• P.f. 2 dec., 1/4, SidVest, totul nou la 
cheie, 65.000 euro neg. Accept credit, 
0729107779, 0729897719. (000732/
NC-90354)
• Două decomandate I.C. Frimu, li-
ber, amenajat, 55.000 euro. 492555. 
(000747/NC-90388)
• Vând 2 camere Micro 40, etaj 2, curat, 
150.000. 492555. (000747/NC-90390)
• Două decomandate Micro 17, liber, 
confort 1, izolaţie bună, 200.000. 
492555. (000747/NC-90393)
• Apartament Sid Vest, etaj 1, liber, de-
talii pe bursadelocuinte.ro (04/08cs14/
NC-90394)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri				    – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 			   – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 		‑   120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou 			   – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat 				    – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu 			   – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu			    – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 			   – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.  		   – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 			   – 185.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat 		  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi 		  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat 			‑   65.000 euro neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou 			   – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit		   – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan 			   – 220.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie 			   – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat 		  – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber 			   – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber			    – 176.000 lei neg. 

3 camere
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane		   – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit			    ‑ 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat 			‑    80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 				    – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj 		  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T			   – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou 			   – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber 				    – 240.00 lei neg.

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat  			‑    115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 		‑   165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 			   – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T 			   – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie 			   – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, 				    preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4, 			   preţ 70 euro/mp.
Dumitru Chicuş, St ‑771 mp, d ‑11,7 m, 			   preţ 200  euro/mp 
G. Coşbuc, St ‑ 4000 mp, d‑ 125 m,  			   preţ 700 euro/mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 			   preţ 55 euro/mp neg.
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 			   preţ 400.000  lei/neg.
Tirghina. St – 2000 mp, d‑14, 			   preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 			   preţ 150 euro/mp.  
  
Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 			‑    750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la roşu 		‑   220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 			‑   280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc. 170 mp, constr. cărămidă 	‑  620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar 	 – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d‑7, Sc. 87 mp, constr. cărămidă, locuibilă, preţ 	– 85.000 euro.  
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 			‑    40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 			   – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou 		  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou 		  – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp		   ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Vând 2 camere Micro 19, etaj 3, bal-
con, 175.000. 492555. (000747/NC-
90395)
• 2 sdec. Ţiglina 2, poziţie bună, 1,900 
neg. 438874. (4/8/bc/1/NC-90398)
• 2 cam. Micro 17, 3/4, curat, liber, 2,500 
neg. 438874. (4/8/bc/1/NC-90401)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate Mazepa II. Tel. 
0747021289. (009635/NC-90403)
• 2 camere, Micro 19 et. 3, balcon, 165 
mii lei, 0724224314 (04/08cs12/NC-
90420)
• Mazepa 1, 2camere etj 1 liber. 58000 
euro 475479 (04/08cs13/NC-90439)
• VÂND 2 CAMERE, MAZEPA, ET. 1, 
LIBER. 438381. (04/08/cs/21/PF/90470)
• Vând ap. 2 camere zonă liniştită. 
0742141628. (4/8/mr/20/NC-90473)
• Vând ap. 2 camere zona Siderurgiştilor 
Vest, p/4. 0721206401. (4/8/mr/20/NC-
90474)

• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 neg. 
0752881598. (0028728/NC-90351)

• Vând 2 cam. dec. g +f +p, complet 
mobilat şi utilat modern, Micro 19 
bl. P2, 235.000 lei neg. 0744789342, 
0744789340. (009027/NC-88404)

• Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, 180.000 lei, unul neîm-
bunătăţit 165.000 lei şi unul 145 
mp parter, 305.000 lei în Brăila. 
0754592991. (009393/NC-89658)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(04/08cs14/NC-90377)

• Vând apartament 2 camere, cen-
trală, termopan, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, izolaţie nouă, Micro 
16, et.4/4. Preţ 205.000 lei nego-
ciabil, tel. 0742630686. (000704/
NC-90312)

• P.f. 2 dec., confort I, 2/4, ultracen-
tral, 55 mp, ultraîmbunătăţit, liber, 
totul nou la cheie. Tel. 0744517294. 
(02.08TD.35/NC-90320)

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/mr/08/
NC-68284)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând ap. duplex str. Domnească, ul-
tracentral. 0749591526. (008720/NC-
87387)
• Apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, negociabil. 
0749044339. (008979/NC-88276)
• Vând apartament cu 3 camere Faleză, 
bloc nou. 0745299409. (000250/NC-
88688)
• Urgent 3 camere Faleză, bloc Vega, 
155.000 E. 0749779303. (009128/NC-
88771)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
120 mp. Tel. 0746254824. (0028596/
NC-88860)
• BLOC NOU FALEZĂ, 105 mp, 
0754628112 sau www.cii.ro. (04.08.
TD.07/NC-89038)
• Urgent apartament 3 camere Micro 
20. Tel. 0745361207. (0028462/NC-
89050)
• Apartament 3 camere str. Domnească 
(79 mp). Tel. 0755914555. (0028469/
NC-89159)

• Vând urgent ap. 3 cam. dec. p, I.C. 
Frimu, balcon +curte, închis, 130.000 
E neg. 0755947274, 0740668065. 
(009235/NC-89090)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro, 0721174417. (000465/NC-
89406)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere semidec., Ţiglina II, etaj 
3, îmbunătăţit, 70.000 E neg.. Tel. 
0747779444, după ora 15,00. (009295/
NC-89412)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate 10/11, Micro 20, stare perfec-
tă, preţ negociabil 240.000 lei. Relaţii 
tel. 0742036421, 0236421619. (000529/
NC-89504)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 3, bloc 
Bujor, 4/4, curăţenie recentă, termo-
pan, uşă metalică, parchet, gresie, 
faianţă, 225.000 lei. 0740462010. 
(009423/NC-89727)
• P.f. vând ap.3 camere, Micro 21, bl. 
J6A1, parter, preţ negociabil, merită 
văzut, 0751147675 după ora 18,30. 
(000645/NC-89912)
• Vând 3 camere, dec., Centru. Tel. 
412148, 0745363263, după 17,00. 
(009492/NC-89923)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat. 
Telefon 0755570864. (000588/NC-
89963)
• 3 camere, Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (009487/NC-
89974)
• Vând ap. 3 camere zona Poştă Ţiglina 
I. 0742141628. (4/8/mr/20/NC-90469)

• Vând 3 cam. dec., p/4, zona Doja, 
240.000 neg. 0728960436. (0028779/
NC-90046)
• P.f. 3 dec., 2/4, lux la cheie, I.C.Frimu, N. 
Leonard, neg. 100.000 E. 0743428761. 
(000731/NC-90302)
• P.f. vând ap.3 cam. dec., conf.I, îm-
bunătăţit, et.4/4, preţ 250.000 lei. Tel. 
427371, 0720729672. (0028844/NC-
90304)
• 3 dec., I.C.Frimu, N-uri, 1/4, 95.000 
euro, 0749702031. (03/08/BC/4/NC-
90307)
• 3 dec. Ţiglina I, parter, balcon, îmbu-
nătăţiri, centrală, 2,7 mld. 0743146523. 
(0028714/NC-90310)
• Trei decomandate Micro 17, etaj 2, 
stradal, bloc nou, 250.000. 492555. 
(000747/NC-90356)
• 3 dec. Micro 39C, 1/4, mobilat, utilat 
lux, 3,00 mld neg. 438874. (4/8/bc/1/
NC-90360)
• 3 camere Ţiglina 2, 3/4 îmbunătă-
ţit, modificat, 2 balcoane, 75.000 E. 
0765263936. (4/8/bc/6/NC-90362)
• Apartament Parfumul Teilor 85.000 
€ neg., detalii pe bursadelocuinte.ro 
(04/08cs14/NC-90396)
• Vând ap. 3 camere, etaj intermediar. 
0745253311. (4/8/mr/20/NC-90471)

• Vând apartament 3 camere 
Centru 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. Tel. 0744626827. (009001/
NC-87825)

• Vând 3 camere, modernizat, cen-
tral, cu garaj. Telefon 0766682208. 
(009448/NC-89976)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(04/08cs14/NC-90381)

• Urgent 4 decomandate Doja et. 2, 
toate îmbunătăţirile, 110.000 E fix. 
0749779303. (009128/NC-88767)
• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane, 
0747012818. (009438/NC-89801)
• Vând apartament patru came-
re, etaj 4/4, zona I.C. Frimu. Telefon 
0751333403. (000572/NC-89949)
• 4 decomandate, Băcănie, et. 2, reno-
vat lux, 110.000 E. 0727317023. (4/08/
bc/33/NC-90048)
• 4 camere parter, Micro 19, U-uri, sim-
plu, 90 mp, preţ 2,6 mld, 0748848320. 
(0028677/NC-90364)
• Vând apartament duplex Mazepa 
1, 155 mp, living de 37 mp, 3 dormi-
toare de 16 mp fiecare, bucătărie 14 
mp, 2 băi +saună, scară interioară, 
preţ 210.000 euro. Relaţii la telefon 
0744581265. (4/8/bc/27/NC-89550)
Total caractere: 196

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(04/08cs14/NC-90383)

• Cumpăr garsonieră, apartament 1 ca-
meră, cu gaze sau fără la parter Ţiglina 
1, Ancora, Mazepa 1-2. 452252 orele 
7,00-11,00; 18,00-20,00. (0028656/NC-
90435)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90347)Ar
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Cartele Pre Pay: 
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Romtelecom la cele 
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prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

 2dec Cent 3/4    CT.AC,termopan	 75.000 neg
2dec Port 3/4     UM,termopan,2 balcoane	 63.000E
2dec P.C 7/7      Simplu  Liber	 65.000E
2dec Tg‑1 8/8     CT.termop. Mob.si utilat	 67.000E neg
2dec Mz‑2 9/10   UM,Simplu Curat	 62.000E neg
2dec Mz‑1 5/10   Mobilat utilat	 72.000E   
2dec Mz‑1 9/10   g,f,termopan,LIBER	 60.000E neg
2dec Mz‑2 8/10   Acc.Credit,pe Sud	 63.000E
2sdc M‑16 4/4    2 balcoane A.C	 210.000 neg
2dec M‑18 6/9    Simplu	 65.000E neg
2dec M‑19 6/10  UM.Simplu	 165.000 neg
2dec M‑20 1/10  UM.termopan	 235.000 neg
2dec M‑21 1/4    LIBER,Acc.Credit	 61.500E
2dec Sid.V 3/4   Simplu	 63.000E neg

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   
Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg
Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari           

         e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec M‑171/4   CT,AC,U, termopan	 75.000E
3dec M‑17 2/4   Simplu	 260.000 neg
3dec M‑18 8/11 2 gr.sanitare,mobilat 	 77.000E
3dec M‑20 p/4   Termopan AC	 240.000 ron
3dec M‑20 1/4   2 balcoane 2 gr.sanitare, LIBER	 75.000E
3dec ICFR 4/4   UM,CT, AC 	 280.000 ron
3dec ICFR 1/4   S‑83 mp 	 95.000E neg
3dec M‑13b 1/4  Interior lemn,g,f,UM	 75.000E
3dec M‑39c 4/4  2 gr.sanitare.	 250.000 ron
4dec P.C     2/7  S‑105 mp 	 130.000E
4dec Mz‑1 7/10  Termopan,2 balcoane 	 100.000E
4dec Mz‑2 1/4    Termopan,f,g,2 balcoane 	 125.000E
4dec M‑17 4/8    2 balcoane,2 gr.sanitare,p	 112.000E
4dec M‑18 5/10  Termopan,2 gr sanitare	 100.000E neg
4dec M‑20 2/4    Simplu 	  330.000 ron
4dec Sid.V 4/4   2 balcoane,2 gr.sanitare 	  270.000 ron
4dec Sid.V p/4   2 balcoane,2 gr.sanitare Acc.Credit 	  125.000E
4dec M‑39b 2/4  CT,termopan 	  250.000 ron

3dec Cent2/4   Duplex,acc.cred	 250.000E
3dec Mz‑2 2/10 2 balcoane termopan.g,f. Acc.Credit	 130.000E
3sdc Tg‑1 2/4   Termopan,p,UM	 57.000E
3sdc Tg‑1 2/4   g,f,p	 60.000E
3dec Tg‑1 p/4   CT,balcon cu autorizatie	 255.000 neg
3dec CR 2/10   CT.AC.termopan	 155.000E

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

CASĂ ODAIA MANOLACHE 
0743807449 (SMS/07‑04‑2008 8:14:38)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
88830)
• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră, orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC-88834)
• Cumpăr apartament 1 -2 camere, 
exclus agenţii. 0745655830. (009236/
NC-89187)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90350)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (04/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere de preferat simplu, 
0724080416. (2365945/NC-88831)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zona, cash, 0746474992. (2365945/NC-
88836)
• Cumpăr ap. 2 camere, indif. de zonă, 
datorii şi situaţie juridică. 0724864463, 
499096, 0745883363. (0028779/NC-
90010)
• Cumpăr apartament 2 sdec., ofer max. 
1,2 mld. Te. 0746139721, 0754966514. 
(009503/NC-90011)
• Cumpăr apartament 2, 3 camere ofer 
preţul pieţei. Tel. 473414. (4/8/bc/6/
NC-90447)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90363)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (04/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu, 0724080416. (2365945/NC-
88833)
• Cumpăr apartament 3-4 camere ori-
ce zonă, cash, 0742686917. (2365945/
NC-88835)
• Cumpăr ap. 3 camere, cu datorii 
şi chiar neproprietăţi. 0724864463, 
499096, 0745883363. (0028779/NC-
90009)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment simplu, fără credit, 0745/637013 
(04/08cs09/NC-90321)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90365)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90366)

• Vând casă nouă din BCA com. 
Şendreni, sat Traian, preţ 165.000 
neg. Tel. 0742390615, 0744450423. 
(009803/NC-87351)
• Vând casă Fileşti, 1000 mp. Tel. 
0746824874. (008708/NC-87370)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009210/NC-87525)
• Vând casă cu toate utilităţile, preţ 
negociabil, variante. Tel. 0751046371. 
(0028601/NC-87969)
• Vând casă 5 camere, necesită pu-
ţine reparaţii, în comuna Fârţăneşti, 
jud. Galaţi +3000 mp, preţ 25.000 
euro neg. 0749671456, 0753597814. 
(008940/NC-88177)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 cam. 
apă, vie, grădină. Tel. 0722899738. 
(008953/NC-88265)
• Vând vilă str. Ştiinţei, s +p +1 +m, st 
=600 mp, sc =160 mp. 0745586568. 
(008963/NC-88267)
• Vând vilă la roşu, utilităţi, vie, livadă, 
Odaia Manolache, 90.000 E negociabil. 
Tel. 0746512343. (009023/NC-88399)
• Vile p +e la roşu, Micro 16, 350 mp 
teren, 90 mp amprentă, 150 mp utili, 
toate utilităţile, 119.500 euro, varian-
te. 0745610910, 0730610910. (009050/
NC-88506)
• Vând vilă Arcaşilor (Barieră) p +1 +m, 
toate utilităţile, 240.000 E. 0721197912. 
(009128/NC-88754)
• Casă lângă Metro, toate utilităţile, p 
+m, st =700 mp, 160.000 E. 0746551187. 
(009128/NC-88758)

• Vând casă sat Costi cu teren aferent 
2000 mp, 75 E /mp, zonă centrală, d 
=48 m, gaze. Tel. 0744431899. (009257/
NC-89208)
• Vând casă cu teren Odaia Manolache 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0748899674. (000449/NC-89304)
• Vânători, vând casă cu teren 1800 
mp, vie, grădină, pomi, gaze poartă, 
0746309467, 0729890555. (009120/
NC-89367)
• Vând casă condiţii de bloc zona 1. 
Telefon 465536, 0728762825. (009456/
NC-89851)
• Vând casă în com. Fârţăneşti. Tel. 
0747482904. (009333/NC-89952)
• Vând casă Independenţa, str. Ştefan 
cel Mare. Tel. 466658, între 12,00 
–20,00. (009457/NC-89988)
• Vând casă cu teren 2500 mp Hanu 
Conachi. 821725, 0744496014. 
(009440/NC-89989)
• Vând casă Eminescu 124. 0729674732. 
(009498/NC-90067)
• Vând casă din bolţari, nouă cu loc gră-
dină, curte, livadă, vie 2300 mp, comu-
na Pechea jud. Galaţi. Tel. 0339104838. 
(000676/NC-90119)
• Vând casă Kogălniceanu, 480 mp. Tel. 
0727385004. (0028813/NC-90211)
• Vând casă Coşbuc, ST 480 mp, nouă, 
210.000 E neg. Tel. 0788979923. 
(0028813/NC-90216)
• Vând casă str. Cicero pretabil birou, 
cabinet, locuit. 0726448721. (0028714/
NC-90254)

• Vând casă bolţari, com. Schela. Rel. 
tel. 0723731181. (0028664/NC-90256)
• Vând casă. Tel. 0731383620. (0028663/
NC-90257)
• Casă demolabilă, teren 840, toate 
utilităţile. 0744610252. (00288/00/NC-
90259)
• Vând casă Iveşti sau schimb cu 
apartament 1 cameră. 0746814109. 
(009614/NC-90373)
• Vând casă plus curte, 1500 mp, co-
muna Folteşti, judeţul Galaţi. Tel. 
0746366713. (000745/NC-90379)
• Vilă la cheie 175 mp, doar 165.000 
€, detalii pe bursadelocuinte.ro 
(04/08cs14/NC-90400)
• Vând casă nouă Arcaşilor. 0742141628. 
(4/8/mr/20/NC-90472)

• Vând casă +teren str. 
Crizantemelor, st =590 mp, d =9 
m, toate utilităţile, preţ 330 E /mp. 
Tel. 0744787862, 0740004199. (4/8/
bc/19/NC-89532)

• SC vinde vilă p+1+m 285 mp +400 
mp teren, strada Arcaşilor, 225.000 
E, 0744581364. (000616/NC-89790)

• Vând vilă p +m, toate utilităţile, 
la cheie. 0724169060. (000743/NC-
90375)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE 
ANI PRIN CREDITEINFO, 473.002. 
(04/08cs14/NC-90386)Ar
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 1/10, 		  110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10, 		  40.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, p/4, 		  160.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 		  140.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4, 		  42.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	 58.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 		  52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 		  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11, 		  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 		  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 		  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 2/4, 		  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8, 		  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10, 		  190.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 21, 2/4, 		  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 		  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4, 	 190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,	 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 		  250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 		  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, 		  65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 		  225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 		  220.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 	 75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4, 		  225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M16, 2/4, 		 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 		  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 4/4, 		  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 8/11, 		  77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10, 		  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4, 		  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10, 		    76.000 EURO

‑ 3 cam dec, M20, 7/10, 		    75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 4/4, 		    260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,   	 80.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 		    65.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 		    73.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 		    270.000 LEI 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4,   	 250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 		    85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 		    210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 		    300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4, 	   230.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 		    260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 	 100 EURO/mp
‑ teren sat Costi, suprafata‑500 mp, 	   42 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp, 	   100 EURO/mp
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 220.000 EURO    
‑ casa la rosu, zona Centru, teren 1000 mp,   150.000 EURO
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp,   650.000 LEI

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 3, 	 gr.+f 	‑  38.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 4, 	 gr.+f  	‑  50.000 RON
1 cam. 	 Micro 14, 	 p, 	 gr.+f  	‑  165.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 p, 	 îmbunătăţit 	‑  160.000 RON
2 dec. 	 Micro 20, 	 et.2, 	 gr.+f	  ‑ 55.000 E
2 sdec. 	 Micro 16, 	 p, 	  balc.	  ‑ 200.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 2, 	 simplu 	‑  170.000 RON
2 dec. 	 Piaţă, 	 et. 7, 	 simplu 	‑  240.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 16, 	 et.4, 	 gr.+f.TP. 	‑  225.000 RON
3 dec. 	 Micro 39, 	 et.1, 	 mobilat, C.T. 	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 240.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Micro 14, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  290.000 RON
4 dec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  280.000 RON

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.000 mp, 	 D=47 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m 	‑  65 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=141 mp, 	 D=19 m 	‑  230 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=600 mp, 	 SC=145 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Centru, 	 ST=924 mp, 	 SC=190 mp, 	 D=13 m 	‑  230.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             ‑ 185.000 E

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO ‑0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST‑ 250 MP , SC‑150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL ‑0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC ‑100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G‑uri, 3/7 	‑  45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt 	‑  50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8 	‑  155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp 	 – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2	  ‑ 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4	  ‑ 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit 	‑  220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2 	‑  180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp	  ‑ 220.000 lei neg.   
2 dec, SV, 4/4, două balcoane 	 – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit 	‑  230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter 	‑   240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit 	‑  270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu 	‑  270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,  4/4 	‑  210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux 	‑  90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2 	‑  180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo, 	‑  260.000 lei neg.

‑ 2semi.maz1,curat,		    195.000
‑ 2dec,masnita,f‑uri,et4/4,simplu,       52.000euro
‑ 2cam,micro17,g‑uri,et3/4,
imbunatatit,50mp,		   200.000ron
‑ 2dec,sider,parter,curat,		    230.000ron
‑ 2dec,ic.frm,h‑uri,et4/4,imbunatatit, 60.000euro
‑ 3dec,sid‑vest,b‑uri,et3/4,simplu,       83.000euro
‑ 3dec,ic.frm,n‑uri,et1/4, 2gs, 85mp,     95.000euro
‑ 3dec,tig3,et4/4,totu nou,70mp,            230.000ron
‑ 3cam,micro17,parter,balcon,liber.  250.000ron
‑ 3dec,micro39,c‑uri,2gs, 
2balcoane,imbunatatit,     		    250.000

‑ Vile com.sendreni , cartierul nou , 330euro/

mp construit teren proprietate,utilitati.

‑ Casa str.unirii, 310mp curte , 120m 

apmrenta,3cam+buc, 85.000euro

‑ Vila vanatori,1200mp , curte , 260amprenta , 

p+1+mansarda beci , terasa , gard BCA , porti 

electrice , utilitati , 320.000euro

‑ 2vile la rosu , vanatori , 400mp curte , 100m 

amprenta , p+1+mansarda , utilitati , 500euro/

mp construit fara teren. 

Cumpãrãri
Case

CASA BATRANEASCA, ODAIA MANO
LACHE. 0743807449 (SMS/07‑04‑2008 
8:10:05)

• Cumpăr casă locuibilă, cu te-
ren 300- 400 m.p., străzile Ştiinţei, 
Vultur, Grădina Veche, Cezar, Vasile 
Alecsandri, Rizer, Elena Doamna, 
Stelei. Ofer maxim 400.000 lei. Telefon: 
0751/307072 (03/08cs45/NC-89236)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90371)

• Schimb apartament 3 camere, 2 bal-
coane, et. 2, Ţiglina 3 +diferenţă pen-
tru casă. Tel. 0729027466, 0745312460. 
(000382/NC-89176)
• Schimb ap. 2 camere cu ap. 3-4 came-
re sau casă. Tel. 0745811813. (009278/
NC-89260)

• Schimb apartament 3 camere 
(Stadion Oţelul) cu apartament 4 
camere, parter, et. 1-2, 0744642131. 
(000466/NC-89562)
• Schimb apartament 3 camere, et.3, 
Nae Leonard, R1, cu apartament 3 
sau 4 camere, parter. Tel. 0724618432. 
(009416/NC-89752)
• Schimb apartament 2 camere de-
comandate zona Două Babe etaj 4 
+diferenţă pentru 3 sau 4 camere, 
preferabil aceeaşi zonă. 0749228950. 
(009544/NC-90453)
• Schimb apartament 2 camere, cen-
trală, termopan, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie nouă 
Micro 16 etaj 4/4 plus diferenţă 10.000 
E cu apartament 3,4 camere. Tel. 
0746595025. (000703/NC-90457)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (04/08/mr/08/NC-
68295)
• Închiriez apartament nemobilat, 
termen lung, 1-2 camere, zona Micro 
14, 16, 17, 18, 19, ofer avans 6 luni. Tel. 
0741148776. (0028474/NC-89233)

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0730904131. (009539/NC-90450)

• Dorim să închiriem spaţii 5 -10 
mp pentru showroom tâmplărie 
PVC şi Al (chiar şi în interiorul unor 
spaţii ce au altă destinaţie). Relaţii 
la tel. 0722287885. Oferte scrise la 
fax 0339401261. (04/08/ext./12m/
NC-89295)Ar
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

VAND 1000 MP ZONA VILE SENDRENI 
RELATII LA TEL 0728449693 
(SMS/07‑04‑2008 12:38:37)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000101/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• Una cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0732281821. (007362/NC-
82987)
• Închiriez apartament o cam. regim 
hotelier. Tel. 0754600711. (008939/NC-
88176)
• Închiriez apartament cu o cameră 
nemobilată Faleză, bloc Vega. Telefon 
0788600301. (009073/NC-88559)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat şi utilat, bloc Vega, Ultimul 
Leu. Telefon 0788600301. (009073/
NC-88560)
• Închiriez apartament. Tel. 
0755425588. (009181/NC-88923)
• Proprietar, garsonieră complet mobi-
lată şi dotată 150E/lună, 0740149736. 
(009212/NC-89378)
• Închiriez apartament 3 camere ultra-
modern în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0028485/NC-89523)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0751562002. (009418/NC-89692)
• Închiriez ap. 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 1, nemobilat, 200 E în 
avans plus garanţie, termen lung, rog 
seriozitate. 0722457273. (009404/NC-
89714)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, 300 euro. Tel. 0741962022. 
(000631/NC-89826)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, 0723509166. (009475/
NC-89877)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0745773616. (000637/NC-
89977)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, parter, 
birou. 432872, 0724091676. (000637/
NC-89978)
• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat, Ţiglina III. 0751016945, 
0749764819. (009472/NC-89979)
• Închiriez apartament o cameră, 
I.C.Frimu, 500/ lună, anticipat şase 
luni. 0723398767. (009481/NC-89980)
• Închiriez apartament pentru 5 luni. 
Tel. 0744184834. (000632/NC-90106)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, zonă centrală, pretabil cabinet. 
0724933330. (009545/NC-90155)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie 
nr.28. (009547/NC-90159)
• Închiriez apartament 3 came-
re I.C.Frimu pentru sediu firmă, 
0741635442. (009549/NC-90173)
• Primesc în gazdă doi tineri. Tel. 
0749083913. (009574/NC-90271)
• Primesc în gazdă singură în cameră 
o salariată sau elevă. Tel. 0749547707. 
(000718/NC-90274)
• Primesc fete în gazdă. 0720692532. 
(000711/NC-90276)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
lux. Tel. 0740277376. (0028710/NC-
90278)
• 2 decomandate I.C.Frimu, mobi-
lat şi utilat, 220 Euro. 0745/526231 
(04/08cs09/NC-90317)

• 2 CAMERE MOBILAT NOU, ZONĂ 
CENTRALĂ. 0745.655818 (04/08cs36/
NC-90325)
• Închiriez cameră cu hol, spaţioase, 
str. Stelei nr.8, 0747510565. (009621/
NC-90370)
• Primesc în gazdă 2 băieţi la aparta-
ment. Tel. 0768587346. (009636/NC-
90374)
• Primesc în gazdă 2 fete la bloc. Tel. 
0766802709. (009636/NC-90380)
• 2 camere semimobilat Micro 38, 400 
ron. 475479 (04/08cs13/NC-90434)

• Garsonieră A7, parter pentru 
birouri, 0745902915. (000517/NC-
89518)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu ultradotat pen-
tru birouri, cabinete medicale. Tel. 
0745594763. (0028435/NC-86778)
• Închiriez apartament 2 camere pen-
tru birouri zona Port. Tel. 0722256759. 
(008727/NC-87415)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (000087/NC-88254)
• Trei Star -spaţiu comercial 115 mp, 
D=23 ml, ultracentral, intersecţie, par-
care, 0743600609. (008984/NC-88285)
• 34 mp Micro 19, 360 E. 0741242588. 
(009049/NC-88504)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)
• Închiriez spaţii comerciale, blocuri 
noi Faleză. Telefon 0741041331. (2/8/
cs/47/NC-88570)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel. 0740238911. (009156/NC-88882)
• 15 mp cu utilităţi, str. Siderurgiştilor, 
pretabil birou, agenţie. 0740030265. 
(009170/NC-88913)
• Închiriez spaţiu nou 90 mp, PC, 5 E 
/mp. Tel. 0745361207. (0028462/NC-
89047)
• Închiriez 500 mp în zona Drumul de 
Centură (Nicolae Mantu). Relaţii la tel. 
0743512331. (009224/NC-89149)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0028525/NC-89209)
• Spaţiu 30 mp Ţiglina 1, vad excelent. 
Tel. 0743182368. (0008478/NC-89291)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp, cu toate facilităţile, I. Fernic bl. 
C120 parter. 0744517233. (0028479/
NC-89303)
• Închiriez garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0766267089. (009356/NC-89501)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, 
zona Două Babe. 0722455653. 
(0028801/NC-89533)
• Închiriez spaţiu birouri clasa B, zonă 
centrală în Brăila. Tel. 0749167580. 
(4/8/ext/32m/NC-89592)
• Brăila închiriez spaţiu comercial de 
136 mp, toate utilităţile, vad comerci-
al, pretabil pentru farmacie, cabinete 
medicale, birouri. 0745177112. (4/8/
ext/35m/NC-89627)
• Închiriez spaţiu cu toate utilităţile. 
Tel. 0722279087. (0028766/NC-89807)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, ca-
păt troleibuz Micro 19, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0740019589. (009459/
NC-89852)
• Spaţiu comercial, fostul magazin 
Universal, vizavi Poşta Mare, 20 -200 
mp. Tel. 0724010641. (000721/NC-
90279)

• Închiriem magazin 20 mp, vad ex-
celent în zona complexului Siret. 
0742964559, 0751480244. (0028846/
NC-90282)
• Închiriez spaţiu comercial 6 mp şi 
10 mp în centru comercial Ţiglina I, 
0766600427. (0028842/NC-90283)
• Închiriez spaţii dotate cu utilităţi 
(birouri, sedii firmă SA) situate în clă-
direa cu sucursala Raiffeisen Bank, 
la parter Ţiglina I, staţie BUS. Telefon 
0722362585. (0028712/NC-90288)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
Micro 13B, vad bun. Tel. 0740215031. 
(0028665/NC-90291)
• Închiriez spaţiu producţie depozitare 
birouri. Tel. 0749207428. (009593/NC-
90292)
• Ofer spre închiriere 100 mp Ţiglina II, 
staţie autobuz, 0722206752. (009589/
NC-90295)
• Închiriez garaj în Micro 21. Tel. 
0748382363. (0028670/NC-90297)
• Închiriez spaţiu Micro 19, sup. 70 
mp. Relaţii la telefon 0744964667. 
(0028724/NC-90299)
• Închiriez 90 mp Domnească bl. 
Spicu. Tel. 0722211310. (009269/
NC-89254)
• Închiriez /vând construcţie +te-
ren Coşbuc, 394. Tel. 0722211310. 
(009269/NC-89255)
• Închiriez vilă p +1 +m, str. Unirii 
pentru grădiniţă, after school, bi-
rouri. Tel. 0740087718. (000713/
NC-90275)
• Închiriez spaţiu comercial ul-
tracentral, 200 mp, pretabil biro-
uri, sedii firmă. Tel. 0744616959. 
(000735/NC-90277)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern zona Două Babe, toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (000630/NC-89825)

• Închiriez magazin comuna 
Smârdan, etaj magazin Băleni, şi 
magazin cu etaj Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0723184704. (04/08/BC/16/
NC-90285)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)

• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(03.08.TD.08/NC-84106)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (000100/NC-
84208)
• Vând 20 loturi pentru case, suprafaţa 
420 mp/lot (125X33 şi 35X12) 55.000 
-60.000 euro/lot vizavi de Mairon şo-
seaua de centură. Tel. 0745655830. 
(008624/NC-84336)
• Vând teren Tuluceşti 5550 mp, des-
chidere 100 m la DN26, facilităţi, tri-
fazic, apă curentă. Tel. 0745975496. 
(007880/NC-84777)
• Vând teren avantajos 10.000 mp zona 
Atlas lângă Arabesque. 0727913370. 
(008425/NC-87149)
• Teren sat Costi, 4500 mp parcelabili. 
0748346154. (009736/NC-87175)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (008717/NC-87376)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti 5E/
mp. Tel. 0745879064. (009860/NC-
87553)
• Vând teren 500 mp şi casă Domnească 
218 Gl. Tel. 0722213966. (009844/NC-
87566)
• Vând teren Metro, preţ 98 euro /
mp negociabil. Telefon 0749984634. 
(009105/NC-88705)
• Vând teren 10.000 mp Vânători. Tel. 
0724368218. (009119/NC-88741)
• 3 ha lângă Real, deschidere Siret 
şi Dunăre, 250 E /mp. 0788626120. 
(009128/NC-88757)
• 2 ha cu deschidere DN26, 56 m, în-
tre sat Costi -Vânători. 0721197912. 
(009128/NC-88761)
• Teren 8480 mp, d =21 la DN26, la 
100 m de sera de flori, 65 E /mp. 
0721197912. (009128/NC-88773)
• Vând 18.200 teren, sat Costi. Tel. 
0744455577. (009145/NC-88871)
• Urgent 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), 
toate utilităţile. 0742502502. (009160/
NC-88886)
• Vând 1000 mp intravilan, sat M. 
Kogălniceanu. Tel. 0745010628. 
(000304/NC-88890)
• Vând 500 mp, cu toate utilităţi-
le Bariera Traian. Tel. 0745632359. 
(000336/NC-88963)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de 
Atlas,la şosea. PREŢ 38 EURO mp.Relaţii 
la telefon: 0749.123.383 (04.08.TD.06/
NC-89017)
• Vând teren 1000 mp,zona vile (Lacul 
Partidului).Preţ 125 EURO mp. RELAŢII 
LA TELEFON: 0721.214.053 (04.08.
TD.06/NC-89018)
• Vând teren 8000mp,deschidere 
44mp, după Olimpic House, DN 
26.Preţ 90 euro/mp. Relaţii la telefon: 
0743.006.384 (04.08.TD.06/NC-89024)
• Vând teren 5000 mp sat Costi. Tel. 
0742028057. (009241/NC-89095)
• Vând 2900 mp Vânători. 0741077883. 
(009247/NC-89100)
• Vând 1000 mp cu deschidere 27 m la 
DN26, lângă cartier vile între IRICAD 
şi Vânători. Tel. 0754217066. (000399/
NC-89106)
• Vând 2000 mp sau 2x1000 cu des-
chidere 30,5 m la DN26 între IRICAD 
şi Vânători, 70 E negociabil. Tel. 
0743621747. (000399/NC-89107)
• Vând teren extravilan 82,66 ari zona 
Vânători, Odaia Manolache, preţ ne-
gociabil. Telefon 0741102378. (009198/
NC-89115)
• Vând 2000 mp teren intravilan Odaia 
Manolache. 0748899674. (000449/NC-
89306)
• Vând teren sat Costi, şosea 1321 cen-
tru, d =21 m. 0722387376. (000451/
NC-89310)
• Vând teren 1600 mp intravilan 
Tuluceşti, zona cartierul nou, posibili-
tate apă, electricitate, gaze. Relaţii te-
lefon 0788375410. (009288/NC-89313)
• Persoană fizică vând urgent 2,250 Ha 
Smârdan cartierul nou - 0743925230 
(04/08cs24/NC-89338)
• P.F.Vânători 3000 mp, D = 26, intravi-
lan, poziţie centrală, 32 euro/mp neg 
- 0743925230 (04/08cs24/NC-89341)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 5 
E /mp. Tel. 0745879064. (009313/NC-
89467)
• Vând 1200 mp teren cu casă demo-
labilă, vie, pomi fructiferi, aproape 
de Arcom, 200 E /mp. 0336404359, 
0753076440. (009309/NC-89468)
• Vând vatră de casă în Tuluceşti la 
şosea. Tel. 0741789186. (000526/NC-
89475)
• Loc casă lângă livadă, 500 mp, 
20.000 lei. Tel. 0766636929. (009355/
NC-89481)
• Loc casă zonă pitorească, 700 mp, 
10.000 euro. Tel. 0755338735. (009355/
NC-89482)
• Vând loturi teren 700 -800 mp in-
travilan Şendreni DN25, utilităţi, zonă 
deosebită. 0748032031, 0748108301. 
(009390/NC-89615)
• Vând 2 loturi teren 700 mp, pe partea 
Metro, lângă Floricultură. 0748032031, 
0748108301. (009381/NC-89616)
• Vând teren cu deschidere la DN26, 
900 mp situat între Pietricica şi Staer, 
toate utilităţile. 0748108301. (009388/
NC-89618)
• Vând teren 5000 mp tarlaua 34, lângă 
cartier vile. 0749010990, 0722840812. 
(009392/NC-89633)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, com. 
Smârdan, 600 mil. 0742994648. 
(009407/NC-89689)
• Teren 1000 mp cu casă începută 
Smârdan. 0722353775. (000591/NC-
89704)
• Vând teren intravilan 1500 mp şi te-
ren arabil extravilan 4,43 ha Vânători. 
Tel. 0746147013, 344092. (000573/NC-
89718)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor utilităţi 
aproape. Tel. 0745525642. (009464/
NC-89865)
• Vând 1200 mp teren cu livadă, 
Vânători, 0749061312. (009470/NC-
89871)
• Vând 921 mp teren, Războieni 18, 
deschidere 11,26 m, toate utilităţile, 
130.000 E. Tel. 0740545474. (009491/
NC-89924)
• Vând curte 1000 mp Vânători. 
0748480303. (000580/NC-89960)
• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0743655204. (009434/NC-
89964)
• Vând teren 400 mp, str. Ştefan cel 
Mare. Tel. 0722851684. (000663/NC-
89984)
• Vând 2 locuri casă, vecine, 2000 mp, 
zona duzi, poziţie bună, neg., com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0721274664, 865448, 
0720549667. (000664/NC-89985)
• Vând teren 1800 mp, com. Smârdan. 
Telefon 0763638809. (009476/NC-
89987)

• Vând teren construcţii, intravilan, 
intersecţia Gârboavele -Tuluceşti. 
0754569294. (009508/NC-90059)
• P.f. vând teren 308 mp, Bălcescu 2-4 
(exclus ag. imob). 419990, 0730314379. 
(009506/NC-90060)
• Vând 500 mp, teren, pretabil orice fel 
de construcţie, str. Frunzei, 300 E/ mp. 
0752004103. (009505/NC-90061)
• Teren +casă, 700 mp, Coşbuc, 400 
E / mp. 0740342920, 0720006180. 
(009515/NC-90062)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători, 
lângă vilele Mailoo. 0724080416. 
(04/08/ext./33/NC-90063)
• Vând teren construcţii 400 mp, zona 
Gării (str. Maramureş) lângă blocurile 
ANL. Tel. 0745195036. (000670/NC-
90113)
• Vând teren în Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0236312013. (000671/NC-90116)
• Teren 230 mp, toate utiliăţile, 
0727362191. (000678/NC-90124)
• Vând teren +vatră casă Vânători. Tel. 
0752011877. (000702/NC-90247)
• Teren DN26 vizavi de IRICAD, 45 
euro /mp. 0748359722, 0742964559. 
(0028846/NC-90249)
• Vând 8600 mp teren Vânători DN26. 
Tel. 0743600648. (0028798/NC-90250)
• 5000 mp în Cişmele lângă Uzina de 
Apă, cu utilităţi şi deschidere la 2 dru-
muri, 10 E /mp. 0742240698. (0028796/
NC-90252)
• Vând teren intravilan 1000, 500 mp, 
Drumul Viilor, curent electric, 45 E ne-
gociabil. Telefon 0741017822. (009605/
NC-90261)
• Vând teren (Patinoar) 430 mp, 250 E /
mp. 0754891656. (000736/NC-90262)
• Teren, 700 mp, DN 26, lângă 
Floricultură. 0752841771. (000709/NC-
90284)
• Vând 750 mp, vizavi de Pietricica 
-Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(0028845/NC-90286)
• Vând teren DN26, zona Beyler, 1,75 
ha. 0743146523. (0028714/NC-90290)
• Loturi de casă Vânători. 0748848320. 
(0020674/NC-90294)
• Vând teren loturi ptr. casă DN 26. 
0724169060. (000743/NC-90296)
• PIAŢA MORUZZI 1000 MP CU 
UTILITĂŢI PENTRU HALĂ 25.000EURO. 
0745655818 (04/08cs36/NC-90331)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0728212894. (009633/NC-90345)
• Vând teren casă la Aviasan şi vie no-
bilă la sat Costi. Telefon 0747750472. 
(000746/NC-90352)
• Vând 2 locuri de casă 2x500 mp, com. 
Şendreni. Tel. 0748931686. (009638/
NC-90384)
• Vând teren 4100 mp deschidere 56 ml 
la DN 25 zona Şendreni, preţ 65 €/mp, 
0721.976.986 (04/08cs14/NC-90402)
• Loturi de casă zona Şendreni, su-
prafeţe 600-1200 mp, 0721.976.986 
(04/08cs14/NC-90404)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (000478/NC-77873)
• Vând 2000 mp intravilan, zona 
Tuluceşti. 0741476803. (000181/NC-
88473)
• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0028527/NC-89465)
• Vând 500 mp teren +construcţie 
beton +utilităţi, an 2000, Vânători, 
0743984642. (009470/NC-89870)
• Vând 800 mp, d=16 m, central, in-
clusiv fundaţie vilă. tel. 0745137576. 
(000537/NC-90108)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, str. principală, s =6500 
mp, d =150 m, toate utilităţile (apă, 
gaze, electricitate, canal) pretabil 
fabrică, depozite, locuinţe, preţ 30 
E /mp. Telefon 0748200282. (vl/NC-
86298)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. Tel. 0753248736. 
(009466/NC-86396)

• Vând teren intravilan 708 mp cu 
vedere spre muntele Ceahlău, în 
Izvorul Muntelui, Bicaz jud. Neamţ. 
Telefon 0233253991, 0745627991. 
(009010/NC-88361)

• Vând teren 4000 mp Barboşi. Tel. 
0742906522. (009568/NC-90246)

• VÂND 204 MP, 13 ML DESCHIDERE 
MICRO 17 STR. DR. PETRU GROZA. 
TEL. 0722649778. (009630/NC-
90348)

• Vând teren 425 mp pe Faleză 
lângă Distrigaz. Tel. 0741200091. 
(0028632/NC-88458)

• Vând loturi 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, 
preţuri între 140 -150 E /mp în 
funcţie de poziţia în cartier. 
Relaţii la telefon 0745346036. 
(4/8/gc/10/NC-89840)

• Vindem 32 ha cu vie nobilă, 
pe rod, parcelă compactă, so-
iuri Merlot şi Cabernet. Tel. 
0744615625. (0028703/NC-
90293)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/NC-
85766)
• Cumpăr teren arabil 10-20 ha com-
pact. Tel 0766317949. (02/08cs58/NC-
86729)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
88832)
• Cumpăr urgent teren arabil între sat 
Costi- Vânători 1 ha -30 ha, 0746551187. 
(009128/NC-88842)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren arabil Braniştea V. 
Alecsandri. Tel. 0741148776. (0028474/
NC-89230)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90369)

• Superofertă: cedez urgent spaţiu 
20 mp amenajat şi mobilat la intra-
rea în depozitele Galgros, 7500 E. Tel. 
0741037446. (009665/NC-86943)
• Vând societate cu spaţiu închi-
riat şi marfă (magazin cadouri) 
str. Siderurgiştilor, 20.000 E neg. 
0788626120. (009128/NC-88747)
• Hale +platformă betonată Calea 
Prutului, st =1 ha, sc =2800 mp, 2,5 mi-
lioane euro neg. 0788626120. (009128/
NC-88763)
• Spaţiu bdul Dunărea, Micro 20, 
200.000 E. 0788626120. (009128/NC-
88765)
• Vând (închiriez) chioşc zona Nae 
Leonard. Tel. 0745525642. (009463/
NC-89863)

• Vând bar Micro 17, apropiere Piaţa 
Ruşilor, 0740808257. (000642/NC-
89881)
• Vindem, închiriem spaţiu ultracen-
tral. 493132. (009502/NC-90068)
• Vând construcţie nouă tip ga-
raj, suprafaţă 75 mp, înălţime 3 m, 
zona Kaufland, preţ negociabil. Tel. 
0732640600. (0028848/NC-90264)
• 60 mp, toate utilităţile, stradal IREG. 
0749520207. (4/8/bc/1/NC-90353)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473.003 
(04/08cs14/NC-90368)

• Cumpăr societate rulaj 150.000 
lei, ofer 50.000 lei. 0754592991. 
(009394/NC-89659)

Prestãri
Servicii

ADUC BALAST NISIP PIETRIS SI CAR 
MOLUZ CU IVECO BASCULABILE PE 
TREI PARTI DE 4T SI 8T.TRANSPORT 
MARFA LOCAL SI IN TARA CU 
IVECO DE 3,5TONE TEL 0741244144 
(SMS/07‑04‑2008 14:53:37)
AVANTAJOS ZUGRAVELI GRESIE 
FAIANTA TENCUIELI CALITATIV 
0749572416 (SMS/07‑04‑2008 
14:41:07)
SOCIETATE COMERCIALA EXECUTA: 
AMENAJARI INTERIOARE, 
CONSOLIDARI, INSTALATII, CONFECTII 
METALICE. TEL: 0721209753 
(SMS/07‑04‑2008 11:51:05)

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără pro-
bleme. Oferim izolaţie exte-
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC-89207)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (009087/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(009087/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000740/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0028471/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0028471/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(0033198/NC-75992)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/NC-
80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez, recondiţionez parchet cla-
sic, maşini profesionale. 0752973208. 
(008488/NC-83019)
• Maistru constructor, autorizat, echi-
pă experienţă executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, balcoa-
ne, renovări, consolidări etc. Oferim 
garanţie, 0720998322. (007776/NC-
84349)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)

• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile, amenajări interioare, 
instalaţii electrice, termice, sanita-
re, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0762613775. (0028172/
NC-86219)
• Demirbaş SRL execută amenajări in-
terioare, fier forjat şi comercializează 
materiale de construcţii la magazinul 
din str. Călugăreni nr. 7 bl. P3 parter 
până la ora 21,00. Tel. 0751028619, 
0740519865. (0028180/NC-86316)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
0744181070. (008436/NC-86510)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (008596/NC-
86890)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri, structură PVC 125 milimetri. Tel. 
0753176595. (008595/NC-86893)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418, 
0749964972. (0028351/NC-87385)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (apartamente, case la cheie), 
0740536715, 462684. (009894/NC-
87614)
• Curse Otopeni -Băneasa etc. nego-
ciabil. Tel. 0744321968. (009921/NC-
87699)
• Firmă construcţii execută lucrări de 
izolaţii polistiren indiferent de clă-
dire, inclusiv etaje superioare 5,6,7. 
0744572053. (009981/NC-87813)
• SC execută lucrări de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare, 0740202218. 
(008846/NC-87892)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000040/
NC-87988)
• Execut izolaţii termice cu polistiren, 
cu schelă proprie şi amenajări interi-
oare. 491879, 0740019962. (000041/
NC-88120)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie, seri-
ozitate, profesionalism. 0744694623, 
0720983396. (008972/NC-88272)
• Demolez pereţi, dau găuri hotă, dau 
găuri d=6 -45 execut canale pentru 
circuite electrice, scot faianţă, gresie. 
0742821780. (008976/NC-88275)
• Mobilier din PAL la comandă. Tel. 
0723315933. (0028558/NC-88340)
• Transport marfă 2 t, tarif negocia-
bil, capacitate 16 mc. 0766535731, 
0740862776. (0028563/NC-88366)
• Uşi garaj cu telecomandă. Porţi ac-
ces cu automatizare. Tel. 0728017395, 
0744607557. (0028558/NC-88415)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (3/8/bc/15/
NC-88684)
• Curse Băneasa, Otopeni, Constanţa. 
Telefon 0749984634. (009106/NC-
88704)
• Curse Otopeni şi Băneasa rapid 
şi confort, superpreţ. 0748450898. 
(009111/NC-88707)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, soluţii, 
montaj. 0742023833. (000278/NC-
88778)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, faianţă. 0747301968. (000377/
NC-89027)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzi-
că DJ. Tel. 0744657441. (000378/NC-
89028)
• Termoizolaţii exterioare cu polistiren. 
Tel. 0746168218. (000387/NC-89037)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009202/NC-
89124)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0028455/NC-89178)
• Şofer experienţă fac curse Bucureşti 
cu Opel Zafira sau Golf 4. Tel. 
0744149907. (009258/NC-89210)
• SC Mihoi Construct execută ame-
najări interioare, construcţii civile, 
termoizolaţii la preţuri mici şi avanta-
joase. Tel. 0763836108, 0766848376. 
(000447/NC-89257)
• Executăm în sistem rate tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0753934904, 
0763363459, 0728017395. (0028482/
NC-89309)
• Echipă profesionişti efectuează 
placări polistiren, amenajări (gresie, 
faianţă, zugrăveli etc.), 0743815214. 
(000459/NC-89403)
• Electrician execut instalaţii electrice. 
Tel. 0746405668. (009307/NC-89430)
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 5.04. 2008

Balincă Stan1.	
Vasilescu Ştefan2.	
Munteanu Ioana3.	
Străuţ Stelian4.	
Hardon Ghiţă5.	
Anton Săftica6.	
Ciucă Cornel7.	
Mihalcea Zoiţa8.	
Sanduc Ştefan9.	
Tudor Cristinel10.	
Porumb Ion11.	
Ivanov Dumitru12.	
Neniţa Săndel13.	
Paraiciuk Vasile14.	

Au încetat din viaţă în ziua 
de 7.04. 2008

Mihailovschi 1.	
Soltana
Gavrilă Georgică2.	
Chiper Vasilică3.	
Vieru Gheorghe4.	
Berechet Ileana5.	
Chiroşca Neculai6.	
Mălai-Rău Vera7.	
Anastase Sava8.	
Drăguşanu Toader9.	
Şuşnea Maria10.	
Eftime Niculina11.	
Stoian Caliţa12.	
Gaţă Costache13.	
Fudulache Elena14.	
Dogaru Virgiliu15.	

• Ofer servicii, gresie, faianţă, glet, 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, 822433, 
0742810924. (000499/NC-89444)
• Echipă serioasă executăm amenajări 
interioare, tencuieli, zidării, şape, izola-
ţii interioare, rigipsări, gletuiri, lavabi-
le, faianţă, gresie etc. Tel. 0743173361, 
0741320232. (000492/NC-89448)
• Firmă executăm construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0768942743. 
(000489/NC-89455)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Efectuez transport în ţară, orice 
destinaţie. 0754237529. (000558/NC-
89619)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (4/8/
ext/34m/NC-89628)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, izolaţii, instalaţii sanitare, rigips. 
416045, 0747761083. (009408/NC-
89690)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956. (000583/NC-
89695)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos orice. 324741, 0753535728. 
(000577/NC-89697)
• Gresie, faianţă, lavabile, glet, tencu-
ieli, sanitare. 0746883286. (009424/
NC-89726)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare; instalaţii electrice şi 
sanitare; izolare termică interioară şi 
exterioară; montaj parchet, lambriu şi 
uşi interior, exterior. Tel. 0743517663. 
(009432/NC-89758)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi alte destina-
ţii, VW Touran, 0741600361. (000617/
NC-89788)
• Amenajări interioare, exterioare, 
rigips, izolaţii, polistiren, faianţă, zi-
dărie, 422122, 0742337255. (000623/
NC-89798)

Prestãri
Servicii

• Executăm şi montăm tâmplărie de 
PVC cu profile Ramplast, gratuit repa-
rarea pereţilor după montaj. Rel. la tel. 
0788523453, 0755201781. (0028768/
NC-89847)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de calitate, cu schelă proprie, la cele 
mai avantajoase, tarife, garanţie 5 ani. 
Relaţii tel. 0788523453, 0755201781. 
(0028768/NC-89849)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel. 0741999722. (009486/
NC-89914)
• Executăm lucrări izolaţii, rigips 
etc, la cele mai avantajoase preţuri. 
0764784779, 0749549018. (009399/
NC-89950)
• Echipă alpinişti utilitari execută lu-
crări de termosistem şi vopsitorie in-
dustrială. Tel. 0749642385. (000542/
NC-89951)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000263/NC-
89953)
• Înmatriculez maşini în Bulgaria. 
0753805678. (009263/NC-89955)
• Înfiinţăm AF, PF, SRL, foarte avanta-
jos. Tel. 306326. (000613/NC-89965)
• Execut lucrări de tinichigerie la aco-
periş şi montez lambriu. 0742097946. 
(009500/NC-90049)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(009511/NC-90050)
• Soţ, soţie executăm tencuieli, zidării, 
zugrăveli, rigips forme, faianţă, par-
chet izolaţii polistiren apartamente 
la cheie, calitate. Tel. 0748577334. 
(0095514/NC-90051)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren. 
462715, 0747301968. (009526/NC-
90052)
• Echipă construim case, vile, garduri, 
confecţii metalice. Tel. 0743020642. 
(009531/NC-90053)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(009521/NC-90054)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
412828. (009458/NC-90055)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009511/NC-90102)
• Executăm gletuieli, văruieli, faianţă, 
gresie, tencuieli, zidării, rigipări etc. 
Tel. 0752352958, 0741775933. (000668/
NC-90111)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, 0745529653. (000681/NC-
90127)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (009538/NC-90148)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, amena-
jări interioare, 0740761409. (009548/
NC-90164)
• Executăm construcţii case, vile, bal-
coane, garduri etc., amenajări la cheie, 
0752585183. (009553/NC-90175)
• SC Vezuvia Construct oferă o gamă 
de servicii, reparaţii şi întreţinere, inte-
rioare, exterioare, tencuieli, gresie, fa-
ianţă, găuri de orice măsură şi izolaţii. 
Tel. 0754522605. (009556/NC-90198)
• Executăm lucrări construcţii, armă-
turi, dulgherie, zidării. 0752793853. 
(009577/NC-90238)
• Filmări video profesionale, nunţi, 
botezuri, calitate. Tel. 0744849557. 
(009563/NC-90239)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare la preţuri atractive. 
Tel. 0755929036. (000707/NC-90242)
• Amenajări interioare, faianţă, zidă-
rii, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0748168842. (000706/NC-90243)
• Execut zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţii polistiren. 
Informaţii 0754435052. (000701/NC-
90245)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, rigips, in-
stalaţii sanitare, 0744291422, 434843. 
(000698/NC-90248)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune, 0742840764. 
(00208843/NC-90251)
• SC execut lucrări, amenajări interi-
oare, exterioare, zidării, tencuieli, zu-
grăveli, placări, rigips -carton, gresie, 
faianţă, izolaţii interioare, instalaţii 
sanitare. Tel. 0754620401. (009586/
NC-90255)
• Executăm mobilier la comandă, 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
0745273420. (0028725/NC-90258)
• Aranjamente florale, amenajări saloa-
ne (nunţi, botezuri şi alte evenimente), 
decoraţiuni şi buchete din flori na-
turale şi artificiale. Tel. 0748769262. 
(0020661/NC-90263)
• Acoperişuri de orice tip, dulgherie, 
lindab, cutată, hidroizolaţii, calitate, 
ieftin. Tel. 0744498973. (009600/NC-
90280)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, zidărie, balcoane. 0748815421. 
(0028679/NC-90281)
• Decupăm, demolăm pereţi, beton 
etc, găuri hote, hidroizolaţii şi izolaţii 
polistiren la comandă, termopane. 
0749094211. (000742/NC-90287)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări la cheie. 0749094211. 
(000742/NC-90289)
• SC execută placări polistiren inte-
rior – exterior (termoizolatie), ame-
najări interioare complete, preţuri 
fără concurenţă. Asigurăm garanţia 
de execuţie a lucrărilor, 0766999034, 
0723014951 (04/08cs12/NC-90414)

• Colectivul SC Galgros SA Galaţi este 
alături de domnul director Mihalcea 
Petru, la greaua încercare pricinuită 
de decesul mamei MIHALCEA ZOIŢA. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (000673/NC-90104)
• Suntem alături de dnul director 
Mihalcea Petru la greaua încercare pri-
cinuită de decesul mamei MIHALCEA 
ZOIŢA. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul SC Comrimet SA 
Galaţi. (000674/NC-90105)
• Cu profundă durere în suflet anunţ 
tragica dispariţia a celui care a fost 

ONOSE NECULAI, soţ, tată şi un bun 
bunic. Dumnezeu să-l ierte. Soţia. 
(009567/NC-90125)
• Ca un fulger a dispărut din viaţă cel 
care ne-a fost tată, socru şi bunic, 

ONOSE NECULAI lăsându-ne în suflet 
un mare gol. Slujba de înmormântare 
va avea loc în data de 8.04.2008 ora 
12,00 la Biserica Sf. Ilie. (009567/NC-
90128)
• Familiile Lupu şi Iliescu regretă pro-
fund dispariţia flgerătoare a cuscrului 

ONOSE NECULAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (009571/NC-90129)
• Cu mare tristeţe şi durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a tatălui şi socrului 

AVĂDANEI ANTON. Nu te vom uita 
niciodată. Mihai, Marieta şi nepoţii. 
(000694/NC-90131)

• Cu imensă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost vecinul nostru 
CHIROŞCĂ NECULAI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Vecinii. (009560/
NC-90115)
• Colectivul SC Menarom Pec SA Galaţi 
este alături de dna Dana Rus la sufe-
rinţa pricinuită de decesul mamei sale 
şi îi transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(0028794/NC-90120)
 • După o lungă suferinţă a plecat de 
lângă noi dragul nostru soţ şi tată 

AVĂDANEI ANTON. Soţia Hristiaa şi 
Pericle (Piri) fiul. (000694/NC-90133)
• După o lungă şi nemeritată suferin-
ţă s-a stins din viaţă sufletul bunu-
lui nostru tată şi socru ANTON GH. 
AVĂDANEI, com. Oancea. Ene, Nuţi şi 
nepoata. (000694/NC-90136)
• Împietriţi de durere anunţăm de-
cesul unei fiinţe dragi, care ne-a fost 
tată şi socru ANTON AVĂDANEI, com. 
Oancea. Ne vom aminti mereu de 
tine. Gina, Vasile, David cu nepoţii. 
(000694/NC-90138)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
tatălui şi socrului, după o lungă sufe-
rinţă AVĂDANEI ANTON, com. Oancea. 
Te vom plânge mereu. Nelu, Eliza şi 
nepoţii. (000694/NC-90141)
• Suntem alături de Adrian Gavrilă în 
momentele despărţirii de tatăl său. 
Mirela şi Nicu Naum. (009532/NC-
90142)
• Suntem alături de fam. dr. Nicolae 
Şuşnea şi copiii la marea pierdere a 
cuscrei noastre MARIA ŞUŞNEA căreia 
îi aducem un ultim omagiu. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în pace. 
Georgeta Rus şi fam. Dan Focşăneanu. 
(009628/NC-90301)
• Suntem alături de colega Porumb 
Tamara la decesul soţului PORUMB 
ION 51 ani. Dumnezeu să-l ierte. 
Familiile Blându şi Ene. (009606/NC-
90305)
• Profunde mulţumiri ps. episcop dr. 
Casian Crăciun, întregului colectiv 
de cadre didactice, nedidactice şi 
personalului auxiliar, precum şi ele-
vilor din Seminarul Teologic Sf. Ap. 
Andrei Galaţi pentru sprijinul moral şi 
financiar acordat în cel mai greu mo-
ment, pierderea mamei. Fam. Marola. 
(009613/NC-90334)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru vecin 
PARAICIUK VASILE. Un grup de loca-
tari bl. K3 sc. 2 Micro 17. (000728/NC-
90337)
• Cu durere în suflet anunţ încetarea 
din viaţă a tatălui meu SĂCEANU NICĂ 
64 ani. Înmormântarea are loc astăzi 
la Cimitirul Sfântul Lazăr, la ora 13,00. 
Nu te voi uita niciodată, tată. Fiul. 
(000734/NC-90340)
• După o grea suferinţă s-a stins din via-
ţă VIERU GHEORGHE. Înmormântarea 
astăzi ora 12,00. Soţia. (009629/NC-
90342)
• Acolo unde nu există fericire, unde 
stăruieşte întunericul, viaţa trece fără 
alinări şi te-ai dus în lacrimi şi suferinţă 
pentru ai tăi fii, fiică, soţ 

BERECHET ILEANA. Înmormântarea 
miercuri, ora 11,00. Plecarea de 
la Biserica Mavramol, Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (009655/NC-
90499)

• Ai plecat fără un cuvânt, ai plecat ca 
un gând, suferinţa te-a cuprins uşor, 
te-ai stins fără nicio vorbă iubita noas-
tră mămăiţă BERECHET ILEANA, 71 ani. 
Nepoţii Lila, Rodica, Marian. (009655/
NC-90500)
• În sufletul nostru ai lăsat durerea 
nemărginită. Te vom purta în gând 
mereu, chiar dacă pământul negru 
va cădea pe pieptul tău BERECHET 
ILEANA. Fiica şi ginerele, Mariana şi 
Cosmin. Înmormântarea are loc mier-
curi, 9.04.2008, ora 11,00, Cimitirul 
Eternitatea. (009655/NC-90501)
• Cu lacrimi în ochi şi multă durere 
în suflet anunţăm trecerea la viaţa 
veşnică a scumpului nostru 

GÎŢĂ COSTACHE. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr iar în-
mormântarea pe data de 9.04.2008. 
Familia. (009656/NC-90498)

• Profund îndureraţi anunţăm 
stingerea din viaţă a celui mai 
bun şi iubitor soţ, tată, bunic, so-
cru, frate şi cumnat CHIROŞCĂ 
NECULAI. Înmormântarea în data 
de 8.04.2008 ora 12,00 la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (009559/NC-
90117)

• Regretăm decesul vecinului nos-
tru GICĂ VIERU şi suntem alături 
de soţia lui. Dumnezeu să-l ier-
te. Locatarii bl. B2 sc. V Ţiglina III. 
(009565/NC-90122)

• Familia dr. Nicolae Şuşnea, copiii şi 
nepoţii Carmen, Armand şi Dorian 
Abramovici -Şuşnea şi Dana, Radu 
şi Mihai Rus anunţă cu durere şi 
regret încetarea din viaţă a celei 
care a fost MARIA ŞUŞNEA soţie, 
mamă şi bunică iubitoare, devota-
tă familiei. Cei care au cunoscut-o 
pot să-i aducă un ultim omagiu la 
Capela Bisericii Sfinţii Trei Ierarhi, 
unde este depusă. Înmormântarea 
va avea loc în data de 9 aprilie 2008 
ora 13,00. Dumnezeu să o ierte şi 
să odihnească în pace sufletul ei. 
(009618/NC-90298)

 • Încremeniţi de durere dorim să 
aducem un ultim omagiu unchiu-
lui şi cumnatului nostru 

ONOSE NECULAI, om de o deosebi-
tă nobleţe sufletească pe care nu-l 
vom uita niciodată. Fam. Apostu şi 
Bociar. (009607/NC-90303)

• Cu nemărginită durere în suflet 
îmi iau rămas bun de la cel mai bun 
frate 

ONOSE NECULAI, sufletul lui de o 
nesfârşită bunătate să fie iertat de 
bunul Dumnezeu şi să fie primit în 
rândul celor drepţi, alături de iubi-
ta noastră soră care ne-a părăsit 
doar cu trei luni în urmă. Familia 
Buţa Tincuţa şi Silviu. (009607/NC-
90308)

• Nu putem crede că destinul ne-
milos l-a răpit pe neaşteptate din-
tre noi pe unchiul nostru 

ONOSE NECULAI a cărui dispariţie 
va lăsa o rană adâncă în sufletele 
noastre şi un gol nemăsurat. Fam. 
Buruiană şi Pestrea. (009607/NC-
90311)

• Colectivul SC Univers SA Rm. 
Vâlcea este alături de fam. Mihalcea 
Petru în greaua suferinţă pricinuită 
de decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (009622/NC-90300)

• Îngerii te-au înălţat la ceruri lăsând 
în urma ta sufletele noastre pustii-
te de durere şi amărăciune TUDOR 
CRISTINEL. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să îţi odihnească sufle-
tul în împărăţia Sa. Marin Ciprian, 
colegii şi salariaţii Centrului de 
Sprijin al Tinerilor. Înmormântarea 
la Cimitirul Sf. Lazăr pe data de 
9.04.2008 ora 11,30. (009654/NC-
90495)

• Colectivul de la CAR Menarom 
Galaţi este alături de colega lor Rus 
Dana în aceste momente triste la 
decesul mamei. Sincere condole-
anţe familiei. (009653/NC-90497)

• Suntem alături de colega Elena 
Lica în aceste grele momente 
ale despărţirii de tatăl său - 
CUJBĂ ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Echipa 
Bancpost sucursala Dunărea. 
(04/08cs40/NC-90502)

• Astăzi, de ziua ta, ar fi trebuit să-ţi spu‑
nem "La mulţi ani!" 

BĂLAN RADU 

dar nu mai putem decât să-ţi aducem la 
mormânt o rugăciune, o floare şi multe la‑
crimi. Dumnezeu să te odihnească! Surorile 
şi nepoţii. (000720/NC-90231)
• Amintim acelora care au cunoscut-o 
că se împlinesc opt ani de la trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre 

ELENA COCA GURĂU. Un gând pios, 
o lacrimă şi o floare pentru noble-
ţea sufletului ei. Vei fi mereu cu noi. 
Dumnezeu să te odihnească. Familia. 
(0028793/NC-90236)
• Cu inimile cernite de durere amintim 
scurgerea a şase luni de când draga 
noastră soţie şi mamă 

DONE SMARANDA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Ai vrut să ai de toate, să 
trăieşti fericită dar moartea nemiloasă 
de ai tăi te-a despărţit când viaţa îţi 
era mai dragă şi ai vrut să mai trăieşti 
destinul ţi-a cerut să ne părăseşti. Rog 
pe bunul Dumnezeu ca sufletul tău 
bun să fie aşezat în rândul celor drepţi. 
Vasile şi Nicoleta. (009203/NC-90241)
• La doi ani de când ne-ai părăsit şi ne-
ai lăsat singuri noi te iubim mai mult 
ca niciodată, regretăm că ai plecat aşa 
devreme 

PORTASE ENE EMIL. Clipele petre-
cute împreună au devenit cele mai 
frumoase amintiri. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în împărăţia Sa. Soţia şi fiul. 
(000686/NC-90244)

• Şi mi se pare atât de trist/ c-avem atâ-
ta vreme pentru ură/ când viaţa nu-i 
decât o picătură/ între acest moment 
şi celălalt/ şi mi se pare aşa ciudat/ că 
spunem vorbe fără de-nţeles/ că nu 
privim spre cer mai des/ că nu cule-
gem flori, că nu iubim.../ noi care atât 
de repede murim. În memoria lui 

DRAGHIA MARCEL, 15 ani de la deces. 
Copiii, soţia şi mama. (0028658/NC-
90269)

• Casa în care ai lăsat lacrimi, durere, 
suferinţă este goală şi pustie fără 
tine de patru ani. Toate amintirile 
frumoase care ne învăluie le-am 
aşezat în candela aprinsă a neuită-
rii şi le păstrăm cu sfinţenie pentru 
sufletul tău generos şi dragostea 
cu care ne-ai înconjurat îţi vom 
păstra o neştearsă amintire pen-
tru tot restul vieţii noastre dragul 
nostru AVRAM IOAN. Dumnezeu 
să-ţi dăruiască lumină şi odihnă! 
Familia. (000724/NC-90253)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm moartea fulgerătoare a 
scumpului şi iubitului nostru tată 
şi soţ 

ŞTEFAN MARIAN, 33 de ani. Nu se 
poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când ci-
neva drag pleacă dintre noi, îl ca-
uţi şi nu-l găseşti îl aştepţi şi nu mai 
vine. Deşi au trecut 40 de zile ochii 
ne sunt plini de lacrimi iar gândul 
nostru e tot la tine dragul nostru 
soţ şi tată. (009595/NC-90260)

• Acum un an ai plecat dintre noi 
şi ai lăsat în urmă multe lacrimi şi 
multă durere. Acum, când ne ve-
ghezi din ceruri să ştii că noi cei 
rămaşi nu te vom uita niciodată 

LĂPUŞNEANU FILIP. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Storex şi 
Miruna. (000300/NC-90272)

• Execut zugraveli – 0748016176 
(04/08cs12/NC-90416)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (009732/NC-87173)
• Soc. com. construcţii certifica-
tă ISO 9001:2001 execută lucrări 
de construcţii: vile, case, extin-
deri spaţii comerciale etc. Rel. 
tel. 0724554462, 0236316239. 
(0028495/NC-89525)
• Societate execută izolaţii cu po-
listiren şi amenajări interioare. 
0752834010, 0740154601. (000586/
NC-89693)
• Firmă execută montări şi moderni-
zări electrice şi izlolaţii exterioare. 
Telefon 0751109114. (vl/NC-90266)
• BCC Construcţii închiriază utilaje 
pentru construcţii (excavator, ma-
şină de tăiat asfalt, motocompre-
sor etc.) sau execută lucrări de ex-
cavare (canalizări, fundaţii etc.) la 
preţuri foarte avantajoase. Relaţii 
la telefon 0766514103. (0028701/
NC-90273)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• SC Mondialux face mobilă la co-
mandă la preţ producător şi redu-
ceri de până la 40%, 0741237486. 
(0028286/NC-87217)

• SC LADANIORE -REHAU SRL 
STAŢII DE EPURARE, PANOURI 
SOLARE, SISTEME ÎNCĂLZIRE. 
MOBIL 0722512772, 0747348555. 
(0028532/NC-89284)

• Oferim servicii de curăţenie pro-
fesională în apartamente, vile, bi-
rouri şi spaţii comerciale, reducere 
10% pentru suprafeţe mai mari 
de 50 mp. Relaţii la 0744547723, 
0722362627. (0028480/NC-89307)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 411267, 0744124925. 
(0028279/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC Dacomari execută la termen lu-
crări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţi comerciale, 
birouri la PREŢURI ATRACTIVE. 
Asigurăm garanţia lucrării. Tel.: 
0744705850, 0728128774. (04/08/
BC/15/NC-85093)

• Tâmplărie PVC la preţuri fără con-
curenţă! La 3 (trei) ferestre de apar-
tament, gratuit o fereastră de baie 
sau un covor Shaggy sau o perdea. 
Eurobalkan, bloc Omnia la parter, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745922235, 
310235, 0788505186. (4/8/bc/24/
NC-89343)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (4/8/bc/1/NC-89601)
• Cedez afacere Fornetti. Tel. 
0722279087. (008766/NC-89808)
• Vând afacere cafe-bar, accept varian-
te, 0720733474. (009635/NC-90357)
• Vând magazin alimentar complet 
utilat (cedez contract): vitrine, lăzi, 
frigidere, agregate,rafturi, marfă (în 
funcţiune). Tel. 0752058068. (0028667/
NC-90359)

• Vând societate de transport 
fluvial internaţional cu motona-
vă, inclusiv sub contract Time 
-Charter în Olanda, cu toate docu-
mentele necesare valabile, voiaje 
pe ruta Rotterdam -Constanţa. 
Tel. 0241670452, 0744203075. 
(0028805/NC-89590)

• Vând societate de intermedie-
re credite şi leasing în funcţiune. 
Telefon 0746078321. (0028837/NC-
90219)
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CASA  JUDEŢEANĂ DE PENSII  GALAŢI

ÎN ATENŢIA AGENŢILOR ECONOMICI

În conformitate cu Legea 411/2004 – privind fondurile de pensii administra-
te privat, Casa Naţională de Pensii virează lunar de la bugetul asigurărilor 
sociale de stat suma reprezentând contribuţiile la fondurile de pensii, pen-
tru fiecare fond de pensii în parte.
În acest sens,  începând cu raportarea aferentă lunii martie 2008, în con-
formitate cu Ordinul nr.340/2001cu modificările şi completările ulterioare, 
lit.A, pct.1, graficul de depunere a declaraţiilor nominale va fi următorul:
‑ angajatorii care au un număr de până la 50 de angajaţi declaraţiile privind 
evidenţa nominală a asiguraţilor, până inclusiv data de 15 ale lunii următoa-
re celei pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale (15 aprilie 
2008);
‑ angajatorii care au mai mult de 50 de angajaţi, termenul rămâne neschim-
bat (până la data de 25 aprilie 2008).
Amintim că nedepunerea la termen a declaraţiei nominale constituie 
contravenţie conform art. 148 lit. a) din Legea 19/2000 cu modificările şi 
completările ulterioare şi se sancţionează potrivit art. 149 litera b) din actul 
normativ sus menţionat cu amendă de la 1500 la 5000 lei.  

Conducerea Casei Judeţene de Pensii Galaţi

Vânzãri
Auto

VAND VW TOURAN 1.9 TDI, 2005, 
PROPRIETAR, PRET NEG 14.850 EURO 
TEL.0740.21.32.59 SAU 0731.833.418 
(SMS/07‑04‑2008 8:54:24)
VAND HYUNDAI SONATA 1995, FULL 
OPTIONS. ARATA SI FUNCTIONEAZA 
IMPECABIL. PRET 3600 EURO. TEL 
0763.698.098 (SMS/07‑04‑2008 
8:28:39)
VAND DACIA 1310,AN 1990, FUNC
TIONALA, 2000 RON NEG. 0740019566. 
(SMS/07‑04‑2008 7:09:37)

Nou-născuţi
7.04.2008

Gîrboiu Alina Elena1.	
Dima Cristian Florentin2.	
Ali Denisa Laura3.	
Andronic Gabriela Beatrice4.	
Tînjală George5.	
Nedelcu Marius Ştefan6.	
Bălan Alexia Georgiana7.	
Gîrneaţă Alexandru8.	
Munteanu Adina Maria9.	

• Să poţi să râzi când viaţa te înşală/ 
Să poţi să urci când valul te doboară/ 
Să poţi să râzi când sufletul îţi plânge, 
aşa îţi dorim de ziua ta scumpa noastră 
Simionel Ionela. La mulţi ani şi împli-
nirea tuturor dorinţelor. Cu dragoste 
Eugen soţ şi Mădălina fiică. (009643/
NC-90449)

• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(04/08cs15/NC-77173)

• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 20.900 euro. 0747.870424 
(04/08cs15/NC-77176)
• VW Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11500 euro. 0747.870424 (04/08cs15/
NC-81150)
• Vând autoturism Mitsubishi L 300, an fabrica-
ţie 1987; locuri 8 +1, motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. (vl/NC-83483)
• Vând Logan, 2005, Ambience şi 
Daewoo Cielo, 2006. Tel. 0742130033. 
(0028606/NC-88075)
• Vând VW Golf 4, galben, an 2001, 
156.000 km, 131 CP. Tel. 0742801222. 
(000134/NC-88300)
• Opel Vectra, an 1989, cmc 2000, CP 
120, 2500 E sau marfă. 0766535731. 
(0028563/NC-88345)
• Vând Ford Transit, 2003. Tel. 
0745593874. (0028572/NC-88439)
• Dacia Papuc, 2004, diesel, 4x4, 
5 locuri, stare excepţională. Tel. 
0745007565. (009035/NC-88493)
• Vând Dacia 1307, an 2000. 
0744395480. (009134/NC-88740)
• Vând BMW 318i, an 2000, stare f. bună 
sau schimb cu teren în oraş, 200 mp. 
0748481654. (000233/NC-88785)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2002, 
benzină, necarosată.Tel: 0742.005.072 
(03.08.TD.15/NC-89020)
• Dacia Logan, metalizată, impecabilă, 
urgent, 5000 E. 0745673328. (000364/
NC-89126)
• Vând Matiz SE/ AC, 2003, 34.000 km. 
Tel. 0722531488. (000401/NC-89144)
• Vând Mitsubishi Pajero Sport, 1995, 3 
uşi. 0745894267. (000404/NC-89146)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, înmatricu-
lat. 0745496716. (0028525/NC-89342)
• Opel Astra, benzină, 2002, climatro-
nic, full electric, tempomat, recent 
adus. 0744606803. (000380/NC-
89381)
• Proprietar vând VW Polo, 1997, 5 
uşi, închidere alarmă, volan reglabil, 
4200 E neg. 0740149736. (009211/NC-
89384)
• Vând Opel Vectra, stare foarte bună. 
Tel. 0744531693. (000457/NC-89390)
• Vând Ford Focus, 2001, înmatricu-
lat, 6500 E. 0741222859. (009334/NC-
89434)
• Vând Dacia 1310 Berlină, an fabrica-
ţie 2001. Tel. 0752967734, 0729101452. 
(009413/NC-89779)

• Dacia Break 1995, proprietar. Tel. 
0745452205. (000602/NC-89773)
• Vând Logan 1.6 full option. 7100 
euro neg. 0749184879 (04/08cs13/NC-
89858)
• Vând Renault Clio, 2002, 116.000 km, 
AC, servo, ABS, închidere centraliza-
tă, radio CD, unic proprietar, urgent. 
0748435061. (000640/NC-89890)
• Vând, predau leasing Hyundai 
Santa Fe, 2007, condiţii avantajoase. 
0722319634. (000628/NC-89895)
• Transport persoane intern Mercedes 
Vito. Tel. 0745312057. (009414/NC-
89935)
• Vând /schimb Passat 6 trepte, 2002. 
0742079949. (009435/NC-89936)
• Vând Dacia, an 1980, 1500 lei neg. Tel. 
0745701015. (009495/NC-89981)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, recent adusă, 
înmatriculată, unic proprietar, argin-
tie, opţiuni multiple, Casco, impecabi-
lă. 0721378118. (000662/NC-89982)
• Chevrolet Aveo Sedan, an 2007, 
10.700 km, garanţie 2 ani, 7900 E. 
Telefon 0728913507. (009496/NC-
89983)
• Vând Skoda Octavia, 4x4, 1,9 TDI, full. 
0744781120. (0028720/NC-90112)
• Vând autoturism VW Passat, fabri-
cat 2002, 131 CP, 10.500 E neg. Tel. 
0744796078. (0028669/NC-90114)
• A4, 2004, TDI, 131, full, 12.900. 
0722228375. (0028673/NC-90118)
• Vând Opel Astra, 2005, 1,7 CDTI, full 
options variante auto. 0752760030. 
(0028672/NC-90126)
• VW Passat, 2001, TDI. 8.900 E. 
0743026374. (0028673/NC-90130)
• Vând Dacia 1310, an de fabricaţie 
1993, unic proprietar, preţ 30 mil. neg. 
Tel. 0740806934 sau 465170, după ora 
17,00. (009590/NC-90134)
• Vând 4 jante aliaj, originale, 
Renault, impecabile. Tel. 0720229974, 
0753051334. (000667/NC-90137)
• Dacia, 1998, CN, 47 mil. neg. 
0745955433. (000689/NC-90140)
• Logan, 2007, Preference; Papuc, 
2006, diesel, izotermat. 0751982149. 
(000692/NC-90144)
• Renault Clio Hatchback 1,4 MPI, 2004, 
climatronic, computer, jante, 40.000 
km, vriante. 0766518339. (000688/NC-
90146)
• Noul BMW 320 D, 163 CP, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0763692726. 
(000688/NC-90152)
• Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, mahon, variante. 0766538120. 
(000688/NC-90154)
• Golf4 1,9 TDI, Euro4, 2004, climatro-
nic, pilot, computer, 9.500 E, variante. 
0766518339. (000688/NC-90158)
• Noul A4, 2,0 TDI, 2005, 6 trepte, 
climatronic, tempomat, computer, 
jante, senzori, variante. 0763692726. 
(000688/NC-90163)

• Noul Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
computer, jante, variante. 0766538120. 
(000688/NC-90167)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, 131 CP, cli-
matronic, tempomat, computer sen-
zori, variante. 0766518339. (000688/
NC-90171)
• VW Golf5, 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
tempomat, computer, jante, variante. 
0763692726. (000688/NC-90176)
• Cielo, 1997, full, 4900 E. Tel. 
0744429380. (009546/NC-90179)
• Ford Mondeo, 1994, 1,6, benzină, ser-
vo total, impecabil, 3200 E neg., vari-
ante. 0754533659. (009552/NC-90180)
• Vând Solenza, 2003, 36.000 km, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (009555/
NC-90182)
• Audi A4, 2005, full, 140 CP. Tel. 
0745657498. (000696/NC-90184)

• Dacia 1310, an 1995, 4300. Tel. 
0744554443. (000749/NC-90361)
• Dacia Break, an 1998, vopsea origi-
nală. Tel. 0743513793. (000697/NC-
90186)
• Două VW Golf, 2004, diesel, climatro-
nic. 0740571133. (005562/NC-90199)
• Vând Ford Escort, fabricat 1995. Tel. 
0742906522. (009570/NC-90202)
• Vând sau dezmembrez Ford Sierra 
2,3 GL, 200 E. 0745615813. (009576/
NC-90204)
• Ford Escort, model 1985, diesel, func-
ţionabil, eventual ptr.piese schimb. 
Tel. 0726390919. (009580/NC-90208)
• Dacia Logan, 2005, Preferance, 5300 
E. Tel. 0745164152. (009582/NC-90210)
• Vând Peugeot 1007 HDI 1,4, 2005. Tel. 
0751965399. (0028654/NC-90218)
• Vând Fiat Ulysse 1,9, turbo diesel, 
1996. Tel. 0765234236. (0028654/NC-
90220)
• Peugeot 407, 2005, 11.500 E, variante. 
0744342026. (0028656/NC-90222)
• Vând maxi taxi, cu licenţă. 0740179318. 
(0028706/NC-90224)
• Logan Laureate 1,5 DCI, decembrie 
2005, echipat taxi, licenţă. 0743457261. 
(009632/NC-90367)
• Dezmembrez VW Passat, 1989 -2004; 
Golf 2,3,4, Bora, Sharan, Polo, Audi A4, 
A6, Skoda Octavia, Fabia, Ford Focus, 
Mondeo 1989 -2004, livrare rapidă. 
Tel. 0745089120. (009620/NC-90372)
• Opel Astra 1,7 TDI, full options, fab. 
2001, 5950 E fix. 0745486421. (009624/
NC-90378)
• Vând Matiz, 2002, AC, ITP 2010, preţ 
12.500 lei. Tel. 0744776115. (009626/
NC-90382)
• Vând Logan, 2005, ireproşabil. Tel. 
0740757435. (009555/NC-90387)
• Vând Ford Focus, 2004, Break, die-
sel, preţ 6200 E neg. Tel. 0740481538. 
(000738/NC-90392)
• Vând Logan, 2005, preţ 5100 E. Tel. 
0741129811. (000739/NC-90399)
• Vând Toyota Avensis, diesel, impeca-
bilă, garanţie. 0742079949. (000744/
NC-90405)
• Vând Logan, 2005, proprietar, 
Ambience, 4800 E neg. 0740212675. 
(009594/NC-90407)
• Hyundai Accent 1,4, motorină, aer, 
închidere, an 2002, proprietar, 4600 E. 
Tel. 0744498973. (009599/NC-90409)
• VW Polo 1,2 i, 2003, 5 uşi, full, 7200 E. 
0724396496. (009602/NC-90410)
• Dacia Break, 2000, 70 mil. neg. 
0731953023. (009604/NC-90412)
• Vând Papuc, 2 locuri, 2006, carosat, 
neg. Tel. 0740065142. (009608/NC-
90413)
• Golf4, 2005 1.9 TDI, 6 viteze, 131 CP, 
climatronic, xenon, full electric, jan-
te aliaj, carte service, variante auto. 
0746168183. (009612/NC-90415)
• Vând Audi A6, 2001, full options. Tel. 
0742229001. (009610/NC-90417)
• Super Nova Confort, 2003, metalizat, 
radio CD, MP3, geamuri fumurii, pro-
prietar pe carte. 0723302914. (009611/
NC-90419)
• Vând VW GolfV, 2004, înmatriculat, 
taxe la zi, unic proprietar. 0748954268. 
(009617/NC-90423)
• Vând Dacia, 1995, taxe la zi, 29 mil. 
Tel. 0768379926. (000725/NC-90424)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, model 2001, 
preţ 6500 E neg. Tel. 0745607440. 
(000726/NC-90425)
• VW Passat 1,9 TDI, an fabricaţie 2000, 
124.000 km reali, unic proprietar. Tel. 
0744508210. (000729/NC-90426)
• Organizez deplasări West Germania 
pentru achiziţionare autovehicule, 
asigur transport, traduceri, cazare 5 
(zile), 300 E. 0752440177, 0731036581. 
(0028729/NC-90427)
• Vând VW Golf, 2002, TDI, full opti-
ons, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0744353954. (000751/NC-90428)
• Mitsubishi Colt decapotabil an 
2007, gri metalizat, 110 CP, benzină, 
7000 km. Tel. 0741266345. (009172/
NC-85470)
• Mercedes 220, full options, adus 
recent, variante auto. 0752841771. 
(000708/NC-90190)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (000691/NC-
31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC-61707)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC-86057)
• Dacia 1995 -2002 sau Super Nova. 
0745181431. (009223/NC-89183)
• Dacia 1995-2005, Solenza, Logan, 
Cielo. 0745955433. (000690/NC-
90430)
• Cumpăr Dacia, Solenza, SuperNova, 
Logan, Opel. Tel. 0742511583. (000687/
NC-90432)
• Cumpăr autoturism funcţional 1000 
-2500 lei. 0740239520. (009579/NC-
90433)

Dispoziţia Nr. 3158
din 7.04.2008 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral, a modului de utilizare şi sancţiunile ce se aplică 
în cazul în care afişajul electoral se face cu încălcarea prevederilor legale, pentru campania electorală de 

alegere a autorităţilor administraţiei publice locale din luna iunie 2008

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae;
Având în vedere referatul nr. 36482/7.04.2008;
Având în vedere prevederile art. 76, art. 103, lit. „h” şi „i”, art. 104, art. 105, alin. 1, lit. „a” şi „b”, art. 116 din 
Legea nr. 67/25.03.2004, republicată;
Având în vedere prevederile art. 64, alin. 1 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicată;
Având în vedere pct. 46 din Programul Calendaristic pentru realizarea activităţilor referitoare la organizarea 
şi desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2008, aprobată din 
Hotărârea nr. 265/12.03.2008 a Guvernului României;
În temeiul art. 68, alin. 1 şi al art. 115, alin. 1, lit. „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată;

DISPUNE:
Art. 1 – Locurile speciale pentru afişaj electoral în municipiul Galaţi sunt:

1. Str. Domnească – Parc Eminescu;
2. Str. Domnească – Parc Primărie;
3. Str. Domnească – Facultatea de Mecanică;
4. Str. Domnească – Complex Studenţi;
5. Str. N. Bălcescu c/c str. Gării;
6. Str. Traian – Barieră;
7. Str. Tecuci – Hale Piaţa Centrală;
8. Str. Portului – Gara Fluvială;
9. Str. Faleza Superioară – Parc Elice;
10. Str. Brăilei – Potcoava de Aur;
11. Str. Brăilei – Complex Ţiglina I;
12. Bdul. Coşbuc – Casa de Cultură a Sindicatelor;
13. Str. Brânduşei c/c str. Lebedei;
14. Str. Prelungirea Brăilei c/c str. Barboşi;
15. Str. Brăilei – Spital Judeţean;
16. Str. Brăilei – Service vechi;
17. Str. Oţelarilor c/c str. Brăilei;
18. Str. Oţelarilor c/c str. Incubatorului – Micro 21;
19. Str. H. Coandă – Micro 40;
20. Str. Milcov – fost Complex Micro 40.

Art. 2 – Afişajul electoral se face pe panouri speciale. Afişajul electoral este permis şi în alte locuri, numai 
cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor.
Art. 3 – Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală care participă la 
alegeri şi candidaţi independenţi pot aplica un singur afişaj electoral la dimensiunile prevăzute la art. 76, 
alin. 3 din Legea nr. 67/2004 (respectiv 500 mm, o latură şi 300 mm cealaltă latură), iar cel prin care se 
convoacă o reuniune electorală va avea dimensiunile prevăzute în acelaşi articol şi alineat (respectiv 400 
mm o latură şi 250 mm cealaltă latură).
Art. 4 – Potrivit legii se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 1000 lei următoarele fapte:

distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice alt mod a listelor a.	
electorale, a platformelor-program afişate sau a oricăror alte afişe ori anunţuri de propagandă 
electorală;
afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte locuri decât cele permise potrivit b.	
prevederilor legale.

Art. 5 - Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de art. 4 din prezenta dispoziţie se 
fac de către:

poliţişti, pentru faptele prevăzute la art. 4, lit. „a”, „b”;a.	
primar şi împuterniciţii acestuia, pentru faptele prevăzute la art. 4, lit. „b”;b.	

Bunurile destinate sau folosite la săvârşirea contravenţiei prevăzute la art. 4, lit. „b” se confiscă.
Procedura de achitare a contravenţiei este prevăzută de Legea nr. 67/2004.

Art. 6. – Direcţia Administraţiei Publice Locale va asigura transmiterea prezentei dispoziţii.
Primar,

Ing. Dumitru Nicolae

România
Judeţul Galaţi
Municipiul Galaţi
Primar

Felicitãri • Vând Mercedes 313 CDI, 15+1 lo-
curi cu licenţă Micro 19 -Piaţă, ur-
gent. Tel. 0745002392. (000509/
NC-89780)
• VW Golf V 2005, 1,9 TDI, recent 
adus, achitat taxă înmatriculare, 
preţ 12.500 E. Tel. 0744397103. 
(009398/NC-89785)
• Kia Sportage, 2006, 150 CP, CRDI, 
cutie 6 +1, gri metalizat, 72.000 
km, bullbar, cârlig remorcare. 
0741266345. (009483/NC-89904)
• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, full opti-
ons, variante. 0746114867. (000710/
NC-90192)
• Opel Astra H 1.7 CDTI, 2005, euro 
4, recent adus, impecabil, accept şi 
variante. 0740300659. (0028840/
NC-90214)

• Firmă vinde Opel Vectra 2,0 TDI, 
gri metalizat, an 2004, impecabil, 
10.000 E fără TVA. Tel. 0788650660. 
(000538/NC-89676)

• Vând IMS 461. 0748480303. 
(000579/NC-89934)

• Vând autoturism marca Peugeot 
407, dotat cu toate utilităţile, preţ 
neg de la 12.000 E. Relaţii la tel. 
434921. (009520/NC-90007)

• Vând barcă +motor +peridoc, o 
rulotă, 1 platformă ptr. transport 
auto, preţuri neg. 0747638840. 
(000716/NC-90196)

• VÂND FIAT ALBEA STAR, MOTOR 
1200 CMC, 16 VALVE, PUTERE 79 CP, 
AIRBAG, AER CONDIŢIONAT, RADIO 
CD, ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ 
CU ALARMĂ, GEAMURI FAŢĂ ŞI 
OGLINZI ELECTRICE, 76.000 KM, 
AN FABRICAŢIE 2005, 6500 E. TEL. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-
86640)

• Vând sau închiriez autobasculantă 
Roman, tip Irak, 16 tone, preţ avan-
tajos. Relaţii la tel. 0723184704. 
(2365945/NC-90358)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 aprilie

FilmelaTV
8 aprilie

ProgramTV
8 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 386 cm	 - 4 cm
Hârşova	 448 cm	 - 2 cm
Brăila  	 457 cm	 - 2 cm

GALAŢI 	 444 cm	 staţ.
Isaccea 	 350 cm	 staţ.
Tulcea 	 285 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

8 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Hai să bucătărim! (r)
8,00	 Trezirea la apel!
	 Partea întâi
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Ploaia steluţelor (r)
11,55	 Celebrităţile timpului tău
12,00	 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00	 Dealul întunecat (s), ep. 3
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Hai să bucătărim! (r)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Zon@ IT
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la... TVR!
	 cu Marina Almăşan 

Socaciu
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Între bine şi rău
	 cu Liviu Mihaiu
21,50	 Anatomia lui Grey (s)
22,25	 Echipa mea
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 Uzina de stele
23,10	 Străzile crimei (s), 

episodul 2
	 cu Ken Olin, Joe 

Pantoliano
0,10	 Furtuna (II)
	 (dramă, Germania, 2006)
	 cu Benno Furmann, Rolf 

Kanies

7,00	 Uliţa spre 
	 Europa (r)
7,35	 Agenda lui Sherlock 

Holmes (s)
8,35	 Miracole (s)
9,05	 Un tată 
	 aproape perfect (s)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,35	 Agenda lui Sherlock 

Holmes (s)
12,35	 Popasuri 
	 folclorice
13,30	 Destinaţia 
	R omâniei (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună 
	 în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,15	 Jurnalul Euronews
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Un tată 
	 aproape perfect (s)
19,40	 Miracole (s)
20,15	R eplay 
20,35	 Familii în impas
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Sângele templierilor (I) 

(s) (aventuri, 
	 Germania, 2004)
0,20	 În umbra legii (s)
1,15	 Destinaţia 
	R omânia (r)
1,45	 TVR 2 prezintă! (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,00	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,05	 Secretul unei morţi 

stranii
	 (dramă, Canada, 2005)
	 cu Daphne Zuniga, 

Duncan Regehr
11,00	 Viaţa sub presiune (s)
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Arestat la domiciliu (s/r)
14,15	 Vinovat e valetul
	 (comedie, Marea Britanie/

SUA, 1992)
	 cu Dudley Moore, Bryan 

Brown
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Expertul (s), ep. 20
	 cu Sammo Hung Kam-Bo, 

Kelly Hu
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
	 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00	R ezumat Champions 

League
1,00	 Business Magazin (r)
1,25	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
1,30	 Ştirile PRO TV (r)

6,00	 Observator
7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Hercule (s) 
	 cu Kevin Sorbo
12,00	 Miami Vice (s)
	 cu Don Johnson
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Misiunea casa (r)
14,15	 Opt reguli simple (s) 
15,00	 Oraşul promisiunilor (s) 
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
18,00	 Folclorul contraatacă
	 cu Alina Crişan şi Lupu 

Rednic
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 Divertisment
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Un show păcătos
	 Divertisment
	 cu Dan Capatos
0,30	 SOS: Ebola 
	 (acţiune, SUA, 1998)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport cu Florentina
7,35	 Al 7-lea cer (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,00	 Mirosul morţii
	 (thriller, Canada, 2002)
	 cu Sherilyn Fenn, Costas 

Mandylor
12,00	 Teleshopping
12,30	I mobiliare Blitz (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00	 Nimeni nu-i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
	 cu Cristina Ţopescu
19,30	 Camera de râs
20,00	 Prima zi
	R eality-show
21,00	 Mondenii
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Nimeni nu-i perfect (s)
23,00	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Casă, dulce casă
	 (comedie, Australia, 1997)
	 cu Michael Caton, Anne 

Tenney
2,00	 Focus (r)
3,00	 Trăsniţi din NATO (s/r)

7,00	 Destine furate (s/r)
8,00	 Marina (s/r)
9,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Laura Flores
12,00	 Stăpâna 
	 destinului (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
16,35	 Marina (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Victoria (s)
	 cu Victoria Ruffo, A. 

Peniche
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Juan Darth
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
23,00	 Pagini de viaţă (s)
	 cu R. Duarte
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă de ţigan (s/r)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
3,30	 Visuri fără preţ (s)

12,30	 Stele de la Hollwood (r)
13,00	 Zodiac (r)
13,30	 Art@.ro (r)
14,30	 Primul 
	R ăzboi Mondial 
15,05	 Muzica - 
	 opere complete
16,00	I dentităţi 
16,30	L a porţile ceriului
17,00	 Profesioniştii 
	 cu Eugenia Vodă (r)
17,55	 Flota regală
	  britanică
19,00	 Muzica - 
	 opere complete (r)
20,00	 Bestia umană
	 (dramă, Franţa, 1938)
22,00	 Stele de la Hollywood
22,30	 Jurnal cultural
23,00	A merica Latină – 
	 credinţe uitate
0,00	R edeşteptarea 
	 lui Apolo (r)

9,00	R ealitatea de la 9,00
12,00	R ealitatea de la 12,00
13,00	R ealitatea de la 13,00
14,50	R ealitatea bursieră
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea â
	 de la 16,00
17,45	 Editorii Realităţii
18,00	R ealitatea 
	 de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea 
	 de la 20,00
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea 
	 de la 21,00
22,00	R ealitatea 
	 de la 22,00
23,00	R ealitatea 
	 de la 23,00
0,00	R ealitatea de la 0,00

9,10	 La bine şi la rău
	 (comedie, SUA, 1996)
10,40	 Doamna din apă
	 (dramă, SUA, 2006)
12,30	 Elsa şi Fred
	 (comedie romantică, 

coprod., 2005)
14,20	 Cea mai bună mutare
	 (comedie, SUA, 2007)
16,00	 Superman revine
	 (aventuri, coprod., 2006)
18,30	 Anul fără 
	 Moş Crăciun
	 (comedie, SUA, 2006)
20,00	 Monstrul (horror, 
	 Coreea de Sud, 2006)
22,00	 Roma (s)
23,55	 Hill 16
	 (thriller, Irlanda, 2005)
1,40	 Monstrul (r)(horror, 

Coreea de Sud, 2006)
3,40	 Roma (s/r)
5,30	 Cinema, cinema, cinema

[
- După nuntă soţul îmi 

spunea numai „Regina 
mea”…

- Şi mai târziu?
- A devenit republican.

Ingrediente: 100 g varză dulce, 100 g morcov, 75 g pătrunjel, 10 
ml ulei, 30 g orez, 600 ml apă, puţin pătrunjel verde tocat.

Mod de preparare: Morcovul şi pătrunjelul se rad pe răzătoarea 
de zarzavat şi se fierb în apă 15-20 min, apoi se strecoară. Zeama se 
pune din nou la foc, împreună cu varza tăiată tăiţei. Când varza este 
fiartă, se adaugă orezul fiert, strecurat şi spălat cu apă rece. Se lasă 
să dea într-un clocot, se ia de pe foc şi se serveşte adăugând uleiul şi 
pătrunjelul tocat.

Zeni

7,00 Matinal Express - direct; 
9,00 Programe pentru copii: Aqua 
Viva; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,45 Terminus Express (r); 11,15 
Penalty (r); 12,05 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,10 
Confluenţe (r); 14,10 Film artistic: 
A doua privire; 15,00 Film artis-
tic: Confruntarea; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: 
Din acelaşi sânge;  18,25 Obiectiv 
Express/Sport; 19,15 Documentar: 
Răscumpărarea unui Navajo; 19,25 
Terminus Express - direct; 20,05 
Tirul presei - direct; 21,00 Carte 
de vizită - direct; 21,30 Tu alegi; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express (r); 0,45 Închiderea 
programului.

Răfuială 
în micul 
Tokyo 

(acţiune, SUA, 
1991) ProCinema, 

ora 22,00
Cu: Brandon Lee, 
Dolph Lundgren, 

Tia Carrere. 
Titlu original: 
Showdown in 
Little Tokyo

[
- Auzi ce chestie… O muscă a 

intrat în gura unui cal.
- Aşa… şi?
- Când dă să iasă, calul pleca-

se.
[

- De ce se înmulţesc puricii 
atât de repede?

- Fiindcă  nu se găsesc prezer-
vative aşa de mici.

Supă de varză

Vă daţi mâna într-o înde-
letnicire cu totul nouă. Nu vă 
displace, ba chiar dimpotri-
vă. Fiţi puţin mai clar/ă când 
explicaţi acest lucru.

Încercaţi să împăcaţi 
pe toată lumea, iar reuşita 
este de amploare. Puteţi să 
sărbătoriţi în particular…

Vi se face un serviciu im-
portant, dar depinde doar 
de dvs. dacă vreţi sau nu să 
vă manifestaţi recunoştinţa. 
Succes!

Traversaţi o perioadă în-
cărcată, dar productivă. În 
acest mod vă faceţi din nou 
cunoscută problema.

Vă jucaţi cu vorbele im-
portante, lucru care nu vă 
este foarte la îndemână. Nu 
uitaţi că sunteţi urmărit/ă 
din toate direcţiile.

Vă bucuraţi pentru o achi-
ziţie nouă şi nu înţelegeţi de 
ce a trebuit să aşteptaţi atât 
de mult ca să vă hotărâţi.

Complicaţiile nu v-au fă-
cut niciodată să daţi înapoi. 
În plus, de fiecare dată trec, 
iar dvs. ştiţi că merită efor-
tul.

Vă faceţi mofturile, chiar 
dacă regretaţi puţin toată ri-
sipa. Uneori merită însă să te 
bucuri şi de lucrurile astea.

Cineva vă susţine cauza, 
dar trebuie să arătaţi şi dvs. 
un interes, cât de mic în 
această direcţie. Altfel este 
absurd totul.

Acceptaţi un compromis, 
dar gândiţi deja asupra lu-
crurilor pe care le aveţi de fă-
cut în viitor. Foarte înţelept.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v-aţi propus dvs. Nu se pu-
tea altfel.

Vă place să fiţi extrem de 
corect/ă, chiar dacă asta în-
seamnă un efort suplimen-
tar din partea dvs. V-ar plă-
cea să fiţi tratat/ă la fel.

Casandra

Cauză şi 
efect 

(horror, SUA, 1997) 
Kanal D, ora 23,00
Cu: Mira Sorvino, 
Jeremy Northam. 

Titlu original: 
Mimic

Doi neobişnuiţi poliţişti, experţi în arte marţiale, luptă împotriva infil-
trării Yakuzei în lumea interlopă a Los Angelesului. Chris Kenner este un 
alb crescut în Japonia. În schimb, Johnny Murata este un japonez care 
a trăit toată viaţa în California şi care este mai interesat de pizza, clipuri 
muzicale şi de plajă decât de înţelegerea mentalităţilor din Ţara Soarelui 
Răsare.

Dr. Susan Tyler şi soţul ei, dr. Peter Mann, sunt hotărâţi să pună capăt 
flagelului abătut asupra New York-ului, o boală ce pune în pericol vieţile 
a mii de copii. Într-un timp foarte scurt, noua specie, recurgând la mi-
metism pentru a supravieţui, a reuşit să copieze modelul prădătorului 
perfect - omul. Într-o răsturnare dramatică a situaţiei, vânătorul se trans-
formă în vânat, iar noile creaturi par să-şi fi însuşit foarte bine abilităţile 
speciei umane.

Spectacole
- Teatrul de Păpuşi “Gulliver” – 

orele 10,00 şi 11,30, “Muck cel mic”.  

Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţia „Arta ca viaţă” şi cea de 
acuarelă cu lucrări realizate în ca-
drul Simpozionului naţional de 
la Celic Dere şi Argamum (2007). 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Situl arheologic Poiana - 
Piroboridava”; Casa Cuza Vodă – 
expoziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Pelerinaj”, 

Cornel Corcăcel (pastel).
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – “Percepţii”, Leontin 
Ghiniţă (fotografie) .

-  Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 
Constantin Opriş (fotografie).

- Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)” în care sunt prezen-
tate caricaturi apărute în cele 50 
de ediţii ale Buletinului Informativ 
realizat de Florian Doru Crihană în 
perioada 2004 - 2008.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – program 11,00-16,00.

A.Ribinciuc

1336 - Se naşte TIMUR LENK 
(m.1405), sultan, întemeietorul 
Imperiului turco-mongol al  timur-
zilor. 

1431 - Se naşte FRANCOIS 
VILLON (m. 1463), scriitor francez.

1802 - Se naşte GHEORGHE 
MAGHERU (m. 1880), conducător, la 
1848, al armatei revoluţionare din 
Muntenia, om politic liberal. 

1829 - Începe să apară, la 
Bucureşti, “Curierul românesc”, 
primul periodic important în lim-
ba română, editat de I. Heliade 
Rădulescu. 

1835  - Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT (n.1767), 
filolog, filosof, diplomat, om de  
ştiinţă, politician german, fondatorul 
Universităţii din Berlin (1810).

1839 - Se naşte CAROL I de 
HOHENZOLLERN - SIGMARINGEN 
(m. 1914), principe al României de 
la 10 mai 1866, încoronat rege al 
României la 10 mai 1881.

1848 - Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), com-
pozitor italian.

1869 - Se naşte WILLIAMS 
CUSHING (m. 1939), medic american, 
pionierul neurochirurgiei.

1871 - Se constituie, la Viena, 
Societatea Academică Socială 
Literară “România Jună”.

1884 – Se naşte, la Brăila, 
ROMULUS VRĂBIESCU (m. 1951), 
artist liric, pedagog, membru fonda-
tor al Operei Române din Bucureşti.

1885 - Încetează din viaţă 
C.A.ROSETTI (n.1816), însemnat 
om politic de orientare liberală şi 
democratică, participant la Revoluţia 
de la 1848, ziarist, poet, memoria-
list, membru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1904 – Se naşte GHEORGHE 
MANEA (m. 1978), inginer, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1911 - Se naşte EMIL CIORAN 
(m.1995), eseist, filosof, persona-
litate marcantă a culturii contem-
porane, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1917 - Încetează din viaţă  IOAN 
TONOVICEANU (n. 1858), jurist, 
membru al Academiei Române.

1921 [ Se naşte, la Tufeşti, jud. 
Brăila, MIRCEA POPESCU, istoric, 
critic de artă.

[ Se naşte FRANCO CORELLI (m. 
2003), tenor italian, unul dintre ta-
lentaţii cântăreţi de operă.

1927 - Se naşte, la Brăila, 
GEORGE GRIGORIU (m.1999), com-
pozitor, interpret de muzică uşoară, 
dirijor.

1929 - Se naşte LIVIU LEONTE, 
critic şi istoric literar.

1932 – Se naşte JEAN-PAUL 
RAPPENEAU, regizor, scenarist fran-
cez.

1933 [ Se naşte FLORIN 
CONSTANTINIU (m. 1999), istoric, 
membru corespondent al Academiei 
Române.

[ Se  naşte ELENA 
ZOTTOVICEANU, muzicolog.

1938 - Se naşte KOFI ANNAN, di-
plomat ghanez, fost secretar general 
al ONU.

1941 - Încetează din viaţă NUŞI 
TULLIU (n. 1872), poet, prozator.

1943 - Se naşte DAN MATEESCU, 
sculptor, membru al UAP - Filiala 
Galaţi.

1945 - Se naşte, la Brăila, CĂLIN 
- VLAD ATANASIU, inginer, publi-
cist, laureat cu Premiul “Constantin 
Miculescu” al Academiei Române 
(1990), pentru contribuţii aduse la 
cercetări ale plasmei de fuziune.

1946 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE GEORGESCU (m. 1995), 
pictor. Din 1985 stabilit în Franţa.

1952 - Se naşte NICHITA 
DANILOV, poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru Debut 
(1980).

1971 - Încetează din viaţă FRITZ 
van OPEL (n. 1899), industriaş ger-
man.

1973 - Încetează din viaţă PABLO 
PICASSO (n. 1881), pictor, grafician,  
sculptor, ceramist şi scriitor spaniol, 
unul dintre cei mai reprezentativi 
artişti ai artei moderne.

1980 - Încetează din viaţă ION 
BRUKNER (n. 1912), medic, membru 
al Academiei Române.

1981 - Inaugurarea Spitalului 
Regional CFR Galaţi.

1984 [ Încetează din viaţă 
MONICA LAZĂR (n.1933), critic 
literar.

[ Încetează  din viaţă PIOTR 
KAPIŢA (n. 1894), fizician rus, laureat 
al Premiului Nobel pentru Fizică pe 
anul 1978.

1991  - Academia Română 
acordă titlul de membru onorific lui 
JACQUES YVES COUSTEAU, biolog şi 
ecologist francez.

1994 - Încetează din viaţă JEAN 
GEORGESCU (n. 1900), regizor, actor.

[

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-

nomici care depun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, avem rugă-
mintea să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată ca vo-
lum de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data de 25 
a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve-
derea că, din motive legale, declaraţiile tre-
buie  depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre-
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se impune.    

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte începând 
cu  ianuarie 2008 înscrieri la următoarele 
cursuri gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar, comerciant vânzător produse 

alimentare şi nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, be-
tonist, montator prefabricate; frizer; fri-
zer-coafor, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector re-
surse umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din gips-car-
ton; mozaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist floricultor; 
sudor electric; sudor oxigaz; tâmplar uni-
versal; zidar - pietrar - tencuitor; zugrav 

ipsosar tapetar vopsitor.   
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştinţă 

că se fac înregistrări în baza de date a agen-
ţiei, în vederea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate.  Până la data de 29.04.2008 se 
desfăşoară acţiunea de depunere în banca 
de date a dosarelor solicitanţilor (cunoscători 
de lb.germană) pentru locuri de muncă în 
Germania în următoarele domenii profesio-
nale: agricultor, asistenţă medicală, meşteşu-
gari (zidar, electrician, zugrav, lăcătuş, sudor, 
strungar), măcelar/tranşator, ajutor menaj, 
bucătar, chelner, specialist în domeniul ho-
telier, specialist în domeniul gastronomiei 
de sistem.

Informaţii suplimentare se obţin la 
Compartimentul Ocuparea Forţei de Muncă 
în Străinătate din cadrul A.J.O.F.M. - Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 

8.04.2008: agent comercial;  agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; agent vânzări; barman; brutar; 
bucătar; casier încasator;     consilier/expert/
inspector/referent/economist în manage-
ment; contabil; director economic; electri-
cian auto; electrician exploatare centrale şi 
staţii electrice; electrician în construcţii; elec-
trician montator de instalaţii automatizate;  
electrician pentru utilizarea energiei electri-
ce; electrician şi montator şi rep. cabluri elec-
trice subterane; electrician şi montator şi rep. 
linii electrice aeriene;   electromecanic reţele 
linii; faianţar; finisor laminate şi trefilate; fo-
chist la cazane de abur de joasă presiune; 
frigoferist (frigotehnist), gestionar depozit,   
inginer montaj; inginer tehnolog metalurg; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; insta-
lator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; la-

borant chimist; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale;  lăcătuş mecanic; laminator; lucrător 
comercial; macaragiu; manipulant mărfuri; 
maşinist pod rulant; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); montator aparate aer con-
diţionat;  montator pereţi şi plafoane din gips 
carton;  muncitor necalificat la demolări clă-
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator calculator electronic 
şi reţele; oţelari; paznic; proiectant inginer 
construcţii; redactor; şofer autoturisme şi 
camionete; subinginer electromecanic; su-
dor manual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tăietor cu flacără (autogen); 
tinichigiu carosier; tipograf-tipăritor; turnă-
tor formator; vânzător; vopsitor industrial; 
zidar roşar tencuitor; zidar şamotor; zugrav, 
vopsitor.  

7,00 – Ora 7 dimineaţa; 09,00 – 
Prim-plan; 9,30 –   Ediţie specială; 
10,00 – Ultrasport; 11,00 – Meteo, 
Prima pagină; 11,30 – Ediţie speci-
ală; 12,00  - În căutarea lui Hristos; 
12,30 – Casa ta; 13,00 – Prima 
pagină; 13,30 – Camera de râs; 
14,00 – Emisiune d.w.; 14,30 – Cu 
baţu-n baltă; 15,00 – Prim-plan, 
Prima pagină; 15,30 – Pledoarii tu-
ristice; 16,00 – Prim-plan - Prima 
pagină; 16,30 – Viaţa la bloc; 17,25 
– Întrebări primar; 17.30 – Prim-
plan; 18,00–  La ordinea zilei; 18.25 
-  Întrebări primar; 18,30 – Prim-
plan; 19,05 – Brăila în direct; 20,00 
– Ediţie specială; 20,30 – Oraşul 
meu; 21,00 – Întrebări primar; 
21,05 -  Gândul de seară; 22,00  – 
Prim-plan; 22,30 – Ediţie specială; 
23,00 – Oraşul  meu; 23,30 -  Ora 
7; 1,30 – Prim-plan; 2,00 – Afişare 
program; 3,00 – Închiderea pro-
gramului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Forever Lucescu
Lumea pe web
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România Sud‑Est  8 aprilieMeteo

Bucureşti
10*/23*

Litoral
8*/20*

Brăila
9*/20*

Galaţi
10*/21*

Braşov
4*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 7:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 7:44 pm
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În ţinuturile germanice, cu‑
cerite de romani între Rin şi Elba 
Drusus, Tiberius (anii 16‑5 î.e.n.), 
politica fiscală promovată de  
Publius Quintilius  Varus,  guver‑
nator din anul 7 e.n. agravează 
instabilitatea, declanşând o răs‑
coală  violentă. Sub conducerea 
lui Arminius, fost centurion în 
armata romană, cheruscii şi alte 
triburi germanice (brucţii, chat‑
tii, frisii, marsii), surprind într‑o 
ambuscadă nimicitoare trei le‑
giuni romane (a XVII‑a, a XVIII‑a, 
a XIX‑a), trei unităţi  de cavalerie 
(alae) şi  şase cohorte de auxili‑
ari, în sumbra pădure Teutoburg 
(9.e.n.). Masacrul este sălbatic. 
Pur şi simplu, formaţiunile roma‑
ne sunt exterminate iar coman‑
dantul se sinucide. Soarta ne‑
fericită a acestei armate devine 
obsesia împăratului Augustus, în 
contul căruia este trecută drept 
cea mai  gravă înfrângere a sta‑
tului roman din perioada când 
l‑a condus: „A fost, se zice, atât 
de impresionat, încât luni întregi 
nu s‑a  bărbierit şi nu s‑a tuns, şi 
din când în când se izbea cu ca‑
pul de uşă strigând: Quintilius 
Varus, redă‑mi legiunile!; ziua 
aceasta de dezastru a fost de 

aici înainte pentru  el în fiecare 
an o zi de tristeţe şi de doliu.” 
(Suetonius, Vieţile celor doi‑
sprezece Cezari). 

Strălucitele succese militare 
ale lui Germanicus  (15 î.e.n. – 19 
e.n.) între anii 14‑16 e.n. permit 
recuperarea acvilelor „adevă‑
ratele divinităţi ale  legiunilor”‑,   
dar şi constatarea uriaşului dez‑
astru, la faţa locului, prilej de 
profundă reflecţie: „Astfel  arma‑
ta romană, care era de faţă aco‑
lo, înmormânta după şase ani de 
zile de la înfrângere, oasele  osta‑
şilor din cele trei legiuni, fără ca 
cineva să ştie dacă acoperă  cu 
ţărână rămăşiţele unui străin sau 
pe ale unuia dintre ai săi; ci toţi, 
trişti şi  în acelaşi timp îndârjiţi o 
făceau ca pentru prietenii lor, ca 
pentru rudele lor, dar  în acelaşi 
timp şi ura împotriva vrăjmaşu‑
lui creştea.” (Tacitus,  Opere, III, 
Anale, c.I).

Expresia „legiunile lui Varus” 
semnifică o pierdere extrem de 
dureroasă, obsedantă, a unui ar‑
gument material şi de prestigiu 
pentru o forţă orgolioasă, care 
se vrea atotputernică.

Th. Parapiru 

Oana la 6 
paralele din 49

Pierdusem obişnuinţa 
de a o mai urmări pe Oana 
Cuzino, pe Pro Tv, la emisi‑
unea „Ce se întâmplă, doc‑
tore?”. Poate pentru că în 
ultimii ani se ocupase doar 
de lucruri profunde, serioase 
şi al naibii de abstracte, pre‑
cum liposucţii, spa, masaje 
cu ciocolată şi aur, terapia 
cu vânt, chirurgie estetică, 
riduri în jurul ochilor?! Da, 
probabil, de‑asta… ieri‑di‑
mineaţă cred că n‑am auzit 
genericul de la „Ce se întâm‑
plă…”, altfel nu se explică 
cum de am rămas pe Pro. Dar 
nu am regretat! Aproape că 
am zis că vestimentaţia uş‑
chită a lui Busu & Neti Sandu 
merită, de vreme ce, pe de 
altă parte, Oana îşi aminteş‑
te că este medic: cancerul la 
copii. Acesta era subiectul 
unei micro‑anchete, care 
preciza că, dacă în Europa 
cancerul este a doua cauză 
a mortalităţii în rândul copii‑
lor, în România nici măcar nu 
există vreo statistică în acest 
sens. Preocuparea disperată 
a părinţilor de a găsi fonduri 
(în jur de 1.000 de euro pe 
zi) pentru tratarea celor mici 
în clinici de afară, impasul 
sistemului sanitar autohton, 
eforturile unor fundaţii bu‑
cureştene pentru strângerea 
de fonduri pentru moderni‑
zarea Spitalului Marie Curie 
din Bucureşti – totul era pre‑
zentat de o Oana care parcă 
nu pierduse niciodată timpul 
vorbind de grăsimile în exces 
şi celulita inestetică. Răzvan 
şi Dani l‑au chemat, la ma‑
tinalul Antenei 1, pe Ogică. 
Guru‑ul lui 6 din 49, chiar 
el! Şi Stelian venise cu un alt 
magnific bilet de 150.000 de 
euro (cum poa’ să coste atâ‑
ta un bilet? Şi mai ales unul 
de care nu eşti sigur nici prin 
zare că va ieşi câştigător 
măcar cu patru numere!). 
Încântată, vecina Andreea 
confiscă biletul, îl fâlfâie în‑
vingător în faţa camerelor şi 
decide: „Dani, tu de mâine 
prezinţi vremea! Răzvan… 
tu speli pe jos!”. În chicotelile 
publicului, Răzvan se resem‑
nează mucalit: „Andreea, tu 
să fii sănătoasă…”. Imposibil 
să uit! Ştirile sportive de pe 
Kanal D (şi nu numai…), de 
acum două seri prezentau 
victorioase: declaraţia lui 
Goian despre ce‑o să fie când 
o să fie nu ştiu ce meci; ce 
mai este cu scandalul „masa 
verde”; cum creşte iarba pe 
stadionul X; o ştiruţă despre 
Mutu. A zecea ştire – victoria 
echipei feminine de gimnas‑
tică la europene sau mondi‑
ale (nu mai ştiu, că au dat‑o 
prea repede!).

Hm, şi eu mă mai legam 
de săraca Oana Cuzino…

Expresii celebre

„Legiunile lui Varus”

Ieşită în 
evidenţă
Smerită

Trecere prin 
zid
Staţiune de 
prost‑gust

Măsuri de 
lemne
Care nu pot 
fi evitaţi

De rea‑
credinţă

Dat pe bani
Înclinate în 
mers

Un drum 
de plăcere
Plantate 
pentru 
protecţie

Baraj 
central!
Rucsacul 
soldatului

Vremuri de 
durată
Ţară 
asiatică

Rapsozi 
populari
Norocul 
ce‑ţi surâde

Unse!
Pregătit 
de zbor

Nu mai 
mult
La pian!

Iţe 
încurcate!
Ia ce nu‑i 
aparţine

Răni pe 
spate!
Aproximativ

A da 
greş

Intrarea în 
capitală!
Lipsit de 
strălucire

Dare la 
greu
Lăsat la 
frizer

Cadru cu 
imagine
Sesiuni!

Fumată 
în pace
Barbu 
Costică

Servită la 
pachet
Saci!

E pe 
hartă

Făcut de 
băutură

Soluţiile jocurilor de ieri:
ŞOAPTE DE IUBIRE – ORIZONTAL: MAMA; METIS; AFECTIVA; O; RAL; IRONIC; IBOVNICA; R; NIMIC; 

ARSI; ALAC; BRAT; R; NISTE; AN; IO; ATA; UTA; DOTA; EROS; CELIBATARI.
OPRELIŞTI ‑ ORIZONTAL: M; M; F; LACATUS; ROSELI; P; ATAC; MM; COTCODACIT; SEARA; ANI; POSTI; 

ORA; MIA; ALINA; MO; RACA; TR; RAIDURI; A; RAPI; TIPAT; TA; MATASA.

Răspunsul la dilema de mai 
bine de un veac a bunicilor noştri 
e simplu: mergem, păi cum alt‑
fel! Dar vrem şi fără viză. Mai 
avem de aşteptat. Scurt pe doi, 
simplu, clar şi eficient. Tânărul 
bucovinean Cezar Giosan obţine 
o bursă Fullbright – ceea ce nu‑i 
de colo, şi, colac peste pupăza 
norocului, câştigă şi la “Loteria 
vizelor”!

 Şi? Şi pleacă în America, 
renunţă la bursa Fullbright, ca să 
ia viaţa în piept. Are mult râvnitul 
“Green Card” care‑i permite în 
mod legal să trăiască după pofta 
inimii. În America mult visată. Aici 
începe aventura lui existenţială, 
transformată într‑un bine înche‑
gat exerciţiu scriptural şi chiar 
editorial .“Şapte ani de America”  
(Editura “Cartex», 2008) este 
rezultatul unei experienţe nemij
locite. Dintre cele mai riscante 
şi dure. Nu e chiar simplu să iei 

totul de la zero şi fără să te ţină 
nimeni în puf. Dintr‑o sumă 
de observaţii şi confesiuni se 
încheagă o carte extrem de bine 
articulată. Un român reuşeşte 
să‑şi dea un doctorat, să se 
întreţină singur, să‑şi facă noi pri‑
eteni şi să‑şi găsească un drum 
în viaţă  fără să bombăne sau să 
se văicărească. Nu e uşor. O lume 
nouă, dură, unde singurătatea 
sau disperările te pândesc 
la orice oră. Aşa cucereşte el 
America din el însuşi, cântând 
la chitară şi urmând studii aca‑
demice încununate de un doc‑
torat: New York City e acum la 
picioarele lui. O carte antrenantă 
şi realist‑capitalistă despre 
America.Dar şi despre noi înşine. 
Se poate trăi frumos şi cu bani 
puţini, oriunde. Fiecare ar trebui 
însă să‑şi descopere propria 
Americă. N‑ar fi chiar imposibil.

Bedros Horasangian

În următoarele 24 de ore, vremea va continua să 
se încălzească, chiar dacă local se vor mai semnala 
averse izolate. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 20 şi 22°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 9 şi 11°C. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, cu viteze de 
10‑15 km/h, din sector vestic şi sud‑estic. Presiunea 
atmosferică va coborî spre 745 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi de 50‑60%.
În zilele următoare, temperaturile vor continua 

să crească, urmând ca maximele să se menţină la 
20‑22°C până în weekend. În acelaşi timp, izolat, se 
vor mai semnala averse de slabă intensitate.

 
(informaţii preluate din surse on‑line)

 

Cezar Giosan, 
”Şapte ani de America”
Editura ”Cartex”, 2008

”Merem” sau ”nu merem” 
la America?

Franţa
Filmul ”4,3,2”, de colecţie

Lungmetrajul “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile”, de Cristian Mungiu, pre‑
miat cu Palme d’Or la Cannes 2007, a fost lansat pe DVD în Franţa, într‑o 
ediţie “collector” care conţine materiale despre film, interviuri cu regi‑
zorul şi actorii producţiei, ceremonia de la Cannes şi multe alte surprize. 
Pachetul conţine două DVD‑uri, puse în vânzare la preţul de 25 de euro.

Mediafax/G.K.

Simplitate ORIZONTAL : 1) A se da tare la om… vorba vine – 
A o lua spre cer. 2) A pune pe calea cea bună – Atacă 
din înalturi, în picaj. 3) Dare de seamă,intrată în isto‑
rie – Bunul nostru comun – Şed… de‑a‑ndoaselea! 
4) Oprit de la joc. 5) Bine murat. 6) Arămiu la faţă. 7) 
Legături între neamuri. 8) Omul cu vioara – Primul 
cârmaci al lumii. 9) Prins… tare – Astea‑s datele pro‑
blemei… 10) Visul de veacuri al omenirii – Oţel de 
plug… mic.

VERTICAL : 1) A da supleţe pielii – Îi aparţine de 
drept. 2) Câţiva stânjeni de pământ – Aşezat în sca‑
un. 3) Naştere ca la carte. 4) Lăsat la urmă! – Părtaşă 
la rele. 5) Parte a procesului de ardere internă. 6) 
Un fel de a pune mâna. 7) Durduliu la chip – Date 
la înot! 8) În capul uliţei! – Băgat la beci. 9) Creţ în 
frunte – Au diferite sarcini, la chimie. 10) Regim se‑
ver – Abreviere uzuală.

Mihai Gherasim

Impresie. Tehnicianul român Mircea Lucescu se află pe pri‑
mul loc în opţiunile participanţilor la un sondaj de opinie on‑
line pentru preluarea postului de antrenor principal al echipei 
turce Galatasaray. Lucescu a mai antrenat Galata în perioada 
2000‑2002, iar impresia de profesionalism lăsată suporterilor 
turci a fost atât de puternică încât românul câştigă de ani buni 
orice sondaj de genul acesta. Şi probabil o va face şi după ce 
se va lăsa de antrenorat! De‑ar fi toţi românii la fel de apreciaţi 
în lume…

Ultimatum. Microsoft a acordat Yahoo! un termen de trei 
săptămâni pentru a accepta oferta de preluare, de circa 42 
miliarde de dolari, în caz contrar producătorul de software fi‑
ind decis să ia măsuri pentru a câştiga direct acordul acţiona‑
rilor companiei. Termenul-limită impus de Microsoft este 26 
aprilie. Cam dur ultimatumul, dar “business is business”, cum 
zic americanii. Aşteptăm reacţia celor de la Yahoo!, care cu 
siguranţă nu va fi una foarte gentilă.

Cald sau rece. Temperaturile globale vor scădea uşor în 
acest an, ca urmare a efectului de răcire al curentului La Nina, 
au anunţat meteorologii ONU, citaţi de BBC News Online. 
După ce alţi experţi au prognozat un trend ascendent de 
încălzire, anunţul ONU ridică din nou semne de întrebare în 
legătură cu teoria schimbărilor climatice. Din ce în ce mai 
multă lume se îndoieşte de veridicitatea acestei teorii, iar 
vocile care susţin o “conspiraţie“ politică se înmulţesc. Oare 
chiar să existe interese atât de mari încât să se încerce o ma‑
nipulare mondială?
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7 - 13 aprilie

14

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 aprilie 2008 

Cea de‑a XVI‑a ediţie a 
Concursului interjudeţean de 
matematică „Victor Vâlcovici” a 
reunit, zilele trecute, la Colegiul 
Naţional „Nicolae Bălcescu” 
(CNNB) Brăila elevi din 11 judeţe. 
Aşa cum a precizat prof. univ. 
dr. docent Nicu Boboc, princi‑
palul propunător al subiectelor 
încă de la prima ediţie, nivelul 
competiţiei rămâne unul de 
elită: „Felicit toţi participanţii 
şi sper că o parte dintre voi vor 
veni la facultatea noastră, unde 
în ultima vreme studenţii nu 
sunt cei pe care îi aşteptam. Din 
nefericire, tocmai ministerul 
nu se implică aşa cum ar trebui 
în desfăşurarea acestui gen de 
concursuri”. 

Prof. Carmen Botea, directo‑
rul CNNB, a înmânat premiile. 
Cele mai multe clasări pe po‑
dium au fost obţinute de elevii 
brăileni, şapte la număr şi cei 
gălăţeni. Elevii din Galaţi, toţi 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” au plecat acasă cu 
şase premii: Paul Cosma, clasa 

Aud că pe Prut s‑aşteaptă, azi‑mâine, ceva inundaţii, cu 
dedicaţie pentru braconieri. În contextul campaniei electorale 
din Republica Moldova, care s‑a transformat într‑un fel de soră 
vitregă, iaca avem şi anul ista o oportunitate cu iz corporatist 
ca după podul de flori, cel de rulmenţi, puntea de penicilină şi 
podeţul de măscări să ne mai facem o dată un minunat pod de 
pet‑uri aduse de apă.

Aşa ingredient gratuit parcă văd pus şi‑n business planurile 
podului de peste Dunăre. Pe care eu, unul, milostiv din fire, 
l‑aş face peste Dunăre, dar lat de la Galaţi până dincolo de 
Insula Mică. Nu de alta da’ vedeţi ce vreme parşivă avem. Mă 
gândesc la braconieri. Dacă îi prinde ploaia dând la curent să 
nu răcească, naibii. Sau, mai la vară, să nu facă insolaţie stând 
toată ziua în soare. Noaptea, braconierii la curent nu prestea‑
ză. Ori sunt în cârciumi, să bea ce‑au câştigat ziua ori, le este 
frică de braconierii cu setci. Aşa este pe Siret, până sus spre 
Piscu – Măxineni, unde “băieţii” merg cu bărcile rapide pe care 
apoi le descarcă la podul de la Barboşi fără să le pese că sunt 
văzuţi şi din satelit, dar’mite din Intercity.

Momentan, meteorologii prognozează o încălzire bruscă a 
vremii. Cum ar veni, primăvara e un fel de iarnă care ne ia 
prin surprindere. Cu sprijin de la mama natură căpătăm un 
scut termic care să ne apere de facturile la energie. De când 
cu NATO, m‑am molipsit de teoria scutului. Unde mă uit, văd 
numai scuturi.

De exemplu, scut antirachetă – mai exact antirachetă ira‑
niană în Europa. Nu ştiu dacă asta înseamnă că iranienii stau 
atât de bine încât să‑şi facă rachete sau economia americană 
– partea cu armamentul – o duce atât de prost încât l‑au băgat 
pe Bush la înaintare să le facă rost de comenzi dar am senti‑
mentul că nu e vorba atât de rachete cât de preţul barilului. Ca 
să îşi facă rachete mai performante, iranienii vor avea nevoie 
de bani pe care îi pot obţine vânzând şi mai mult petrol. Vor 
să vândă mult ‑ mai umblă la preţ, mai dau un discount. E de 
discutat cel puţin până în 2013, când am înţeles că România va 
fi acoperită de scutul NATO. Da’ eu mă bazez tot pe pet‑urile 
aruncate aiurea. Îs pline cu aer, absorb şocurile şi uite chichi‑
rez: vom avea şi scut antirachetă da’ şi airbag continental.
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Festivitate 
de premiere 
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„Vâlcovici”

Concursul interjudeţean „Vâlcovici”

Matematicienii de la „Vasile Alecsandri”

a VIII‑a, Premiul I; Dan Dănăilă, 
clasa a VIII‑a, Premiul II; Adina 
Dobrotă, clasa a IX‑a, Premiul 
III; Ramona Chiriţă, clasa a X‑a, 
Premiul II; Diana Popa, clasa a 

X‑a, Premiul III; Oana Mădălina 
Răşcanu, clasa a XI‑a, Premiul 
I. Celelalte premii au plecat la 
Craiova – Marele Premiu pentru 
Cătălin Alexandru Amza, clasa 

a X‑a la Colegiul Naţional „Fraţii 
Buzescu”, Ploieşti, Constanţa, 
Tulcea.

Text şi foto: 
Armanda Filipine
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